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Pod mer kan til nim ku ku ru zom u 
Sre mu je 113.000 hek ta ra, oče-
ki vao se do bar rod, ali je su ša 

uči ni la svo je.
Za  sa da je evi dent no da su pri-

no si, za vi sno od ras po re da pa da vi na i 
pri me ne agro teh ni ke, ma nji 20 do 60 
od sto od vi še go di šnjeg pro se ka.
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Re cept za 
ra ci o nal nu 
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Mi ni star po ljo pri vre de Bra ni-
slav Ne di mo vić iz ja vio je da 
je Sr bi ja is pu ni la sve uslo ve 

za odo bre nje akre di ta ci je za pret-
pri stup ne fon do ve EU za ru ral ni 
raz voj (IPARD). On je, ta ko đe, je 
na ja vio da će u na red nim ne de lja-
ma bi ti po nu đen kon cept po mo ći 
po ljo pri vred ni ci ma za ot kla nja nje 
po sle di ca su še.

- Mo ra mo da vo di mo ra ču na da 
dr ža va ne ma ka pa ci tet da uvek 
kom pen zu je šte te. Na rav no dr ža va 
će na ći na či na da po mog ne. Ima mo 
dva se ta me ra, op šte i ci lja ne", re-
kao je mi ni star Ne di mo vić za RTS i 
do dao da će se sa me ra ma kre nu ti 
u pr vim da ni ma ok to bra.

Ta ko đe je do dao da će upr kos 
su ši na ša ze mlja ima ti do volj no hra-
ne i za iz voz.

Mi ni star po ljo pri vre de ka že da su 
na či nje ni mak si mal ni na po ri u ci lju 
ot kla nja nja svih blo ki ra ju ćih fak-
to ra, zbog če ga oče ku je da se do 
kra ja go di ne ras pi še i pr vi po ziv za 
sred stva iz IPARD fon do va.

- U no vem bru će mo ima ti in-
spek ci ju. Mi smo ura di li sve što smo 
mo ra li. Oče ku je mo po zi tiv nu oce nu 
i pr vi po ziv za IPARD u pr voj ne de lji 
de cem bra", re kao je Ne di mo vić.

Go vo re ći o su ši i me ra ma ko je će 
dr ža va pred u ze ti, mi ni star is ti če da 
ima do volj no hra ne za do ma će po-
tre be.

- Ima mo re a lan pro blem sa so-
jom ko ju će mo mo ra ti i da uvo zi mo 
jer ne ma do volj no kva li tet ne so-
je za do ma će po tre be, što se ti če 
ku ku ru za ima mo ga do volj no ka ko 

za do ma će po tre be ta ko i za iz voz - 
na veo je on.

Ka ko je do dao, što se ti če ra tar-
skih, vo ćar skih i po vr tar skih kul tu-
ra, ima mo ih ap so lut no u do volj nim 
ko li či na ma ne sa mo za na še tr ži šte 
već i za iz voz i ne ma ne ke ve li ke 
bo ja zni.

Is ti če da će dr ža va po mo ći ali i 
da po ljo pri vred ni pro iz vo đa či tre-
ba da bu du sve sni da po ljo pri vre da 
ima svo je iza zo ve i ri zi ke.

- Dr ža va ne ma to li ki ka pa ci tet, 
ne mo že uvek kad se de si ne što ne-
ga tiv no da dr ža va bu de ta ko ja će 
da kom pen zu je šte tu. Mo ra mo da 
bu de mo sve sni da je po ljo pri vre da 
ima svo je iza zo ve i ri zi ke ko jih mo-
ra ju svi po ljo pri vred ni pro iz vo đa či 
da bu du sve sni to kom svo je pro iz-
vod nje - ob ja šnja va mi ni star.

Na pi ta nje da li bi zbog ma njeg ro da 
mo glo da do đe do dra stič nih po re me-
ća ja ce na na tr ži štu, mi ni star ka že:

- Ap so lut no ne. Ne će do ći ni do 
ka kvih po re me ća ja. U ovom tre nut-
ku ima mo ta kvu si tu a ci ju da ne mo-
že do ći do eks trem nog iska ka nja u 
tom po gle du ta ko da ne oče ku je mo 
ni ka kve po re me ća je na tr ži štu, ob-
ja snio je on.

Dr ža va je, ka ko je is ta kao, kroz 
kon kurs za pod sti caj mla dih na se lu 
omo gu ći la mla dim po ljo pri vred ni ci-
ma is pod 40 go di na da po kre nu svoj 
po sao.

- Na kon kurs Mi ni star stva se pri ja-
vi lo 768 start-apo va, mi će mo odo bri-
ti 680 pro je ka ta i če ti ri mi li o na evra, 
na vo di Ne di mo vić uz na po me nu da je 
kri te ri jum za iz bor bio na ba zi eko-
nom ske is pla ti vo sti. S.P.

Na Po ljo pri vred nom fa kul te-
tu u No vom Sa du, je to kom 
ove se ed mi ce odr žan II Me-

đu na rod ni i XIV Na ci o nal ni kon gres 
Srp skog dru štva za pro u ča va nje 
ze mlji šta pod na zi vom „Re še nja i 
pro jek ci je za odr ži vo upra vlja nje 
ze mlji štem“.

Na ovom kon gre su pred sta vlje-
no je 130 na uč nih ra do va, od če ga 
pre ko 40 ra do va iz ino stran stva, u 
ko ji ma su pred sta vlje ni re zul ta ti i 
sa zna nja o do sa da šnjim is tra ži va-
nji ma ze mlji šta.

Po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
mr Vuk Ra do je vić is ta kao je pred 
otva ra nje ovog kon gre sa, da ova kvi 
sku po vi za slu žu ju po seb nu po dr šku 
re sor nog se kre ta ri ja ta.

- U ovoj go di ni je re sor ni se kre-
ta ri jat po dr žao de vet ova kvih na uč-
no struč nih sku po va u or ga ni za ci ji 
Po ljo pri vred nog fa kul te ta. Za ovu 
go di nu smo opre de li li 20 mi li o na di-
na ra za kon tro lu plod no sti ze mlji šta, 
što je dvo stru ko vi še, ne go la ne. 
Ze mlji šte kao pri rod ni neo b no vlji vi 
re surs, je ste ne što če mu mo ra mo 
po sve ti ti du žnu pa žnju“, na gla sio je 
mr Ra do je vić i do dao da se upra vo 
kroz ova kve sku po ve do la zi do va-
žnih sa zna nja u ci lju una pre đi va nja 
me ra agrar ne po li ti ke.

Na otva ra nju da na šnjeg sku pa, 
mr Ra do je vić uka zao je i na po li-
ti ku no ve Po kra jin ske vla de, ko ja 
že li da opre de li do dat na sred stva 
za ovu na me nu, po go to vu uzi ma ju-
ći u ob zir do sa da šnje ana li ze ko je 

su upo za ra va ju će. Sto ga je, ka ko 
je na veo, kon ti nu i ra na sa rad nja sa 
na uč no struč nom za jed ni com vi še 
ne go neo p hod na, ka ko bi se do šlo 
do kva li tet nih pre po ru ka na me nje-
nih po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma. 
Uz že lje za us pe šan rad uče sni ci ma 
sku pa, re sor ni se kre tar je upu tio 
po hva le Po ljo pri vred nom fa kul te tu i 
nje go vim pred stav ni ci ma na iz u zet-
no pro ak tiv noj ulo zi ko ju ostva ru ju 
iz me đu osta log i u sa rad nji sa Po-
kra jin skom vla dom. Re sor ni se kre-
ta ri jat je imao pri li ku da ove go di ne 
po dr ži de vet kan di do va nih pro je ka-
ta ove vi so ko škol ske usta no ve za 
šta je iz dvo je no pre ko pet mi li o na 
di na ra, pod se tio je re sor ni se kre tar, 
uka zu ju ći da se ra di i o uva ža va nju 
ak dem ske za jed ni ce Po ljo pri vred-

nog fa kul te ta u No vom Sa du, kao 
jed ne od na ših naj re le vant ni jih in-
sti tu ci ja u obla sti agra ra. Jed na od 
no vih me ra agrar ne po li ti ke, ko ja 
se po pr vi put re a li zu je na te ri to ri ji 
AP Voj vo di ne je ste i po dr ška na uč-
no o bra zov nim usta no va ma u na šoj 
po kra ji ni za na bav ku no ve opre me. 
Mr Ra do je vić je tim po vo dom iz neo 
da je Se kre ta ri jat za Po ljo pri vred ni 
fa kul tet na ovom kon kur su opre de-
lio mak si mal nih dva i po mi li o na di-
na ra, i do dao da je ukup no se dam 
ko ri sni ka ostva ri lo pra vo na na men-
ska bes po vrat na sred stva. Kon kurs 
je ras pi san u ci lju po ve zi va nja te o-
ri je i prak se u obla sti du al nog obra-
zo va nja.

Prof. dr Mi li voj Be lić sa Po ljo pri-
vred nog fa kul te ta, pred sed nik Srp-

skog dru štva za pro u ča va nje ze mlji-
šta, otvo rio je ovaj zna ča jan skup 
po sve ćen is tra ži va nji ma ze mlji šta, 
pod se tiv ši da se ova kvi sku po vi 
odr ža va ju sva ke če tvr te go di ne sa 
ci ljem pre no še nja sa zna nja na uč-
nih rad ni ka i ostva ri va nja in ter na ci-
o nal ne ko mu ni ka ci je. Prof. dr Be lić 
uka zao je da da na šnji kon gres tre-
ba da pru ži re še nja ko ja tre ba da se 
na naj bo lji na čin pro jek tu ju do ko-
ri sni ka po ljo pri vred nih ze mlji šta, te 
in sti tu ci ja ko ja se ba ve za šti tom ze-
mlji šta i do in sti tu ci ja ko je se ba ve 
uprav ljnjem ze mlji šnim re sur som.
Za jed nič ki cilj sva kog po je din ca i 
na ci je je ste da po di za nje in di vi du al-
ne i ko lek tiv ne sve sti o zna ča ju ze-
mlji šta, po ru če no je sa ovog sku pa.

 S.P.

Po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
mr Vuk Ra do je vić uru čio je sre di-

nom me se ca 94 ugo vo ra ko ri sni ci ma, 
ko ji su ostva ri li ovo pra vo na osno-
vu kon kur sa na me nje nog za po dr šku 
mla di ma u ru ral nim pod ruč ji ma na te-
ri to ri ji AP Voj vo di ne u 2017. go di ni.

Ra do je vić je is ta kao da je reč o no-
voj in ve sti ci ji u po ljo pri vre di, za ko ju 
je re sor ni se kre ta ri jat iz dvo jio 100 mi-
li o na di na ra, a či ja ukup na vred nost 
iz no si oko 165 mi li o na di na ra.

- Ovo je me ra agrar ne po li ti ke ko ja 
se po pr vi put spro vo di, i ko jom kon-
kret no sti mu li še mo mla đe po ljo pri-
vred ne pro iz vo đa če do 40 go di na. To 
je bio cilj ovog kon kur sa i pred sta vlja 
pod sti caj Po kra jin ske vla de, ka ko bi 
se do pri ne lo ostan ku mla dih na se lu 
i de mo graf skoj ob no vi se la u Voj vo di-
ni, is ta kao je Ra do je vić. On je do dao 
da je, isto vre me no, omo gu će no da 35 
no vih po ljo pri vred ni ka, a ko ji to do sa-
da ni su bi li u pri li ci da uči ne, pri li kom 
pot pi si va nja ovih ugo va ra i re gi stru ju 
svo je ga zdin stvo i za snu ju svo ju po-
ljo pri vred nu pro iz vod nju.

Po kra jin ski se kre ta ri jat je ovom 
kon kurs nom li ni jom po dr žao da lje 
una pre đi va nje i raz voj pri mar ne bilj-
ne i sto čar ske po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje, ali isto ta ko, pre ma re či ma mr 
Ra do je vi ća, i pre ra du me sa, mle ka, 
vo ća, po vr ća i gro žđa. Se kre ta ri jat će 
75 od sto ovih sred sta va avan sno is-
pla ti ti mla dim po ljo pri vred ni ci ma, a 

25 od sto na kon re a li za ci je in ve sti ci je. 
Mi ni ma lan iz nos ko ji je do de lji van je 
do 500 hi lja da di na ra, a mak si ma lan 
ko ji je ne ki po ljo pri vred ni pro iz vo đač 
mo gao ostva ri ti pu tem ovog kon kur sa 
1,2 mi li o na di na ra.

Naj ve će in te re so va nje vla da lo za 
da lji raz voj i una pre đi va nje bilj ne pro-
iz vod nje, i pre ma re či ma mr Ra do je-
vi ća, u ovu oblast ukup na in ve sti ci ja 
iz no si bli zu 115 mi li o na di na ra i pot-
pi sa nih 63 ugo vo ra. U obla sti una pre-
đi va nja raz vo ja sto čar stva, da nas je 
pot pi sa no 28 ugo vo ra vred no sti 44,5 
mi li o na di na ra, dok su u osta lim obla-
sti ma pot pi sa na tri ugo vo ra u vred no-
sti 4,5 mi li o na di na ra.

Re sor ni se kre tar je iz neo in te re-
san tan po da tak da od 94 pot pi sni ka 
da na šnjih ugo vo ra, 44 su že ne i isto 
to li ko njih su mla đi od 25 go di na, kao 
i da čak 24 li ca po se du je vi so ku struč-
nu spre mu.

Ra do je vić je po zvao voj vo đan ske 
po ljo pri vred ni ke da se i da lje pri ja-
vlju ju na ak tu el ne kon kur se, is ta kav ši 
da će, s ob zi rom na in te re so va nje, ova 
me ra mo ra bi ti pri o ri tet na i u 2018. 
go di ni.

Po vo dom pred u zi ma nja me ra na 
pla nu ubla ža va nja po sle di ca od su še u 
na šoj po kra ji ni, mr Ra do je vić je na ja-
vio da će usko ro sa re sor nim Mi ni star-
stvom, a na kon pot pu nih in for ma ci ja 
sa te re na, po sle že tve, jav no sti bi ti 
pred sta va ljen pred log me ra za ubla-
ža va nje po sle di ca su še. S.P.

NO VI SAD • KON GRES NA PO LJO PRI VRED NOM FA KUL TE TU

Ka ko odr ži vo upra vlja ti ze mlji štem

NO VI SAD • PO DR ŠKA MLA DIM 
GE NE RA CI JA MA NO VIH 
PO LJO PRI VRED NI KA U VOJ VO DI NI

Od Po kra ji ne 
- 100 mi li o na

Po dr ška mla dim po ljo pri vred ni ci ma

BE O GRAD • MI NI STAR BRA NI SLAV NE DI MO VIĆ NA JA VIO

Od ok to bra 
ot kla nja nje 
po sle di ca su še

Mi ni tar Bra ni slav Ne di mo vić

- Ima mo dva se ta me ra, op šte i ci lja ne, re kao je mi ni star 
Ne di mo vić za RTS i do dao da će se sa me ra ma kre nu ti u pr vim 
da ni ma ok to bra
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U In­đi­ji je po­čet­kom go­di­
ne osno­va­no udru­že­nje 
po­ljo­pri­vred­ni­ka i sto­

ča­ra „Po­ljoS“ ra­di za­la­ga­nja za 
una­pre­đe­nje po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­
vod­nje, una­pre­đe­nje zna­nja i ve­
šti­na struč­nja­ka iz obla­sti po­ljo­
pri­vred­ne pro­iz­vod­nje, sto­čar­stva, 
ru­ral­nog raz­vo­ja i za­šti­te ži­vot­ne 
sre­di­ne. „Po­ljoS“ je ne­vla­di­no i 
ne­pro­fit­no udru­že­nje, osno­va­no 
na neo­d­re­đe­no vre­me. Ka­ko je na­
veo pred­sed­nik Udru­že­nja Zoran 
Sovilj, osnov­ni cilj udru­že­nja je 
za­stu­pa­nje in­te­re­sa po­ljo­pri­vred­
nih pro­iz­vo­đa­ča u in­di­vi­du­al­nom 
po­ljo­pri­vred­nom sek­to­ru. Na­i­me, 
ovo po­ljo­pri­vred­no udru­že­nje je 
ne­dav­no do­sta­vi­lo do­pis Mi­ni­star­
stvu po­ljo­pri­vre­de u ko­jem tra­že 
od nad­le­žnih or­ga­na da se pre­du­
zmu od­re­đe­ne me­re po­vo­dom šte­
te na­ne­te od su­še.
- Ovo­go­di­šnja su­ša na­ne­la je ve­

li­ku šte­tu use­vi­ma po­ljo­pri­vred­ni­
ka, ne sa­mo u Sr­bi­ji, već i u ce­lom 
re­gi­o­nu. Gu­bi­tak u pri­no­si­ma me­ri 
se sto­ti­na­ma mi­li­o­na evra, a pre­ma 

pr­vim pro­ce­na­ma, ukup­na šte­ta na 
ra­tar­skim use­vi­ma u Sr­bi­ji, ko­ji su 
naj­vi­še na­stra­da­li, iz­no­si­će vi­še od 
600.000 evra. Ovo je še­sta su­ša ko­
ja je u po­sled­nje dve de­ce­ni­je po­
go­di­la srp­sku po­ljo­pri­vre­du i use­ve 
po­ljo­pri­vred­ni­ka. Naj­ve­ću šte­tu su 
pre­tr­pe­li ma­li po­ljo­pri­vred­ni pro­iz­
vo­đa­či. Mno­gi od njih će ima­ti uma­
njen ili  go­to­vo ni­ka­kav rod ku­ku­ru­

za, so­je i sun­co­kre­ta - na­vo­di So­vilj 
u do­pi­su i ka­že:
-  Me­re ko­je pred­la­že­mo su da 

ra­ta­ri­ma ot­pi­še­te   sva du­go­va­nja 
do­pri­no­sa za od­vod­nja­va­nje, da se 
PIO do­pri­no­si od 72.000 di­na­ra po 
ga­zdin­stvu sta­ve u mi­ro­va­nje, kao 
i da se di­zel go­ri­vo za po­ljo­pri­vred­
ni­ke oslo­bo­di sa 50 od­sto dr­žav­nih 
na­me­ta. Ta­ko­đe vas mo­li­mo da raz­

mo­tri­te grejs pe­riod pla­ća­nja za­ku­
pa dr­žav­ne ze­mlje kao i da se da 
pred­log ban­ka­ma da se po­ljo­pri­
vred­ni­ci­ma omo­gu­ći grejs pe­riod 
u pla­ća­nju svo­jih oba­ve­za pre­ma 
nji­ma. Mo­li­mo Mi­ni­star­stvo po­ljo­
pri­vre­de i Vla­du Re­pu­bli­ke Sr­bi­je da 
što pre iza­đu sa pred­lo­gom me­ra za 
ubla­ža­va­nje po­sle­di­ca su­še, ka­ko 
bi po­ljo­pri­vred­nim pro­iz­vo­đa­či­ma 
olak­ša­li mu­ke na­vo­di pred­sed­nik u 
do­pi­su. 
Ka­ko je pod­se­tio na kra­ju pred­

sed­nik, Udru­že­nje po­ljo­pri­vred­ni­ka 
“Po­ljoS” že­li da bu­de na stra­ni pro­iz­
vo­đa­ča i za­stu­pa nji­ho­ve in­te­re­se.
- Že­li­mo da ak­tiv­no uče­stvu­je­mo 

u kre­i­ra­nju agrar­ne po­li­ti­ke na ni­
vou op­šti­ne, po­kra­ji­ne i re­pu­bli­ke, 
kao i da uzme­mo uče­šće u iz­na­la­že­
nju re­še­nja za kre­di­ti­ra­nje po­ljo­pri­
vred­ne pro­iz­vod­nje, iz­grad­nju in­fra­
struk­tur­nih obje­ka­ta i na­bav­ku po­
ljo­pri­vred­ne me­ha­ni­za­ci­je. Ta­ko­đe 
će­mo se za­la­ga­ti za to da se ce­ne 
po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da for­mi­ra­ju 
na isti na­čin kao i kod in­du­stri­skih 
pro­iz­vo­da. Že­li­mo da po­ve­že­mo 

po­ljo­pri­vred­ni­ke sa do­ba­vlja­či­ma 
re­pro­ma­te­ri­ja­la, uvo­zni­ci­ma, iz­vo­
zni­ci­ma i ot­ku­plji­va­či­ma po­ljo­pri­
vred­nih pro­iz­vo­da, ali i da na­šim 
čla­no­vi­ma omo­gu­ći­mo na­bav­ku 
re­pro­ma­te­ri­ja­la, opre­me i me­ha­ni­
za­ci­ja po ni­žim ce­na­ma. Te­ži­će­mo 
ka po­ve­zi­va­nju po­ljo­pri­vred­ni­ka sa 
na­uč­nim rad­ni­ci­ma i in­sti­tu­ci­ja­ma 
ali i da una­pre­di­mo po­ljo­pri­vred­nu 
pro­iz­vod­nju u obla­sti sto­čar­stva. 
Je­dan od na­ših ci­lje­va je i pro­mo­
ci­ja i afir­ma­ci­ja raz­voj­nih pro­gra­ma 
agro­bi­zni­sa, pred­u­zet­nič­kih i kul­
tur­nih mo­guć­no­sti po­ljo­pri­vred­nog 
sta­nov­ni­štva, po­di­za­nje ukup­nih 
raz­voj­nih ka­pa­ci­te­ta ru­ral­nih sre­di­
na, kao i po­kre­ta­nje dru­gih raz­voj­
nih ini­ci­ja­ti­va i pro­je­ka­ta ko­ji su od 
in­te­re­sa za una­pre­đe­nje kva­li­te­ta 
ži­vo­ta i za­šti­te ži­vot­ne sre­di­ne u ru­
ral­nim pod­ruč­ji­ma, re­kao je Zo­ran 
So­vilj i po­ru­čio da će to­kom ok­to­bra 
svi čla­no­vi udru­že­nja ima­ti pri­li­ku 
da uče­stvu­ju na broj­nim struč­nim 
pre­da­va­nji­ma.

� M. Balabanović

Na pod­ruč­ju Sre­ma ove go­di­ne 
za­se­ja­no je oko 8.500 hek­ta­
ra še­ćer­ne re­pe. Va­dje­nje je u 

to­ku, a pri­no­si se kre­ću od šest do 
se­dam va­go­na po hek­ta­ru i ipak su 
za­do­vo­lja­va­ju­ći s ob­zi­rom na do­sa­da­
šnje pri­no­se dru­gih je­se­njih kul­tu­ra. 
Jovan Bojić, sa­ve­to­da­vac za 

še­ćer­nu re­pu ob­ja­šnja­va ka­ko su 
vre­men­ski uslo­vi uti­ca­li i na pri­nos 
še­ćer­ne re­pe, jer bi on bio bo­lji s 
ob­zi­rom da svi ko­ji re­pu pro­iz­vo­de 
po­štu­ju agro­teh­ni­ku.
- Ovaj usev je u vre­me ni­ca­nja 

imao ne­po­volj­ne uslo­ve zbog ne­
do­stat­ka vla­ge pa je do­šlo   do 
ne­u­jed­na­če­nog ni­ca­nja, april­ske 
ki­še su ma­lo po­pra­vi­le sta­nje, ali 
je to ne­sta­lo do­la­skom su­še ko­
ja se od­ra­zi­la na pri­nos i kva­li­
tet ko­re­na - re­kao je Jo­van Bo­jić. 
Svi pro­iz­vo­đa­či re­pe pri­me­
nju­ju pu­nu agro­teh­ni­ku, a ta­
mo gde ipak ni­su bi­lo do­plo je 
do po­ja­ve tru­le­ži ko­re­na što 
je do­dat­no uma­nji­lo pri­no­se. 
Da će ove go­di­ne bi­ti znat­no ma­nji 

pri­nos so­je po­ka­za­lo se na po­čet­ku 
že­tve. U Sre­mu su se ta­da pri­no­
si  kre­ta­li od 350 do 400 ki­lo­gra­ma 
po hek­ta­ru, sa­zna­li smo u Po­ljo­pri­
vred­noj struč­noj slu­žbi Srem­ska 
Mi­tro­vi­ca , ali ni sa­da  se oni ni­su 
dra­stič­ni­je pro­me­ni­li na bo­lje. 

Zoran Martinović, sa­ve­to­
da­vac za ulja­ne kul­tu­re ka­že da 
su pri­no­si­ma raz­log vre­men­ske 
pri­li­ke, da su oni ša­ro­li­ki i da je 
ove go­di­ne loš rod so­je, ali ma­
lo ma­nje je loš pri­nos sun­co­kre­ta. 
-  Ni­skim pri­no­si­ma so­je raz­log su 
vre­men­ske pri­li­ke, pre sve­ga vi­so­ke 
tem­pe­ra­tu­re i su­ša. U vre­me oplod­
nje use­vu je neo­p­hod­na vla­ga i u 
ze­mlji i u va­zdu­hu ta­ko da su ne­što 
bo­lje pro­šle par­ce­le po­red re­ka. To 
je do­pri­ne­lo da se bo­lje na­li­je zr­no 
ali ni­je bit­ni­je po­ve­ća­lo rod . Ima i 
do­brih po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­đa­ča 
so­je ko­ji će ima­ti bo­lje pri­no­se, ali 
će rod bi­ti znat­no uma­njen  – pro­
ce­nju­je Zo­ran Mar­ti­no­vić.
Ka­da je sun­co­kret u pi­ta­nju, 

slič­na je si­tu­a­ci­ja. Gla­vi­ce bilj­
ke su pred že­tvu bi­le ve­li­ke, ali 
zr­no ni­je bi­lo do­volj­ne krup­no­će 
ni­ti je u nje­mu bi­lo za­do­vo­lja­va­
ju­ćeg pro­ce­na­ta ulja. Pri­nos ove 
kul­tu­re je sma­njen kao i osta­lih.  
Dr Vladimir Marić, sa­ve­to­da­vac za 
mer­kan­til­ni ku­ku­ruz ta­ko­đe pro­ce­
nju­je sma­nje­nje ro­da, a ko­li­ki će bi­

ti zna­će se na kra­ju. On ni­je da­vao 
op­ti­mi­stič­ke prog­no­ze ni pred dan 
po­lja ove slu­žbe , jer ni ku­ku­ru­
zu ne po­go­du­ju vre­men­ske pri­li­ke. 
One tra­ju od zim­skog pe­ri­o­da ka­
da je bio ma­njak pa­da­vi­na,  re­zer­ve 
zim­ske vla­ge u ze­mlji de­fi­ci­tar­ne, a 
vla­ga je ve­o­ma va­žan uslov za pro­
iz­vod­nju. Ta­ko­đe, pro­le­će je bi­lo 
hlad­no i us­po­ri­lo je po­čet­ni po­rast 
ku­ku­ru­za, a po­sle je usle­di­la su­ša.

- U ova­kvim go­di­na­ma vi­di se ko 
je pri­me­nio pu­nu agro­teh­ni­ku, a ko 
je ni­je po­što­vao. U ce­li­ni gle­da­no, 
sta­nje ku­ku­ru­za je lo­še, ali ne­gde 
gde je bi­lo lo­kal­nih plju­sko­va sta­nje 
mu je ma­lo bo­lje i mo­že se oče­ki­va­ti 
bo­lji pri­nos. Pro­se­čan pri­nos ku­kur­
za u Sre­mu vi­še go­di­na iz­no­si 6 - 7 
to­na po hek­ta­ru i ove go­di­ne će bi­
ti znat­no ma­nji. Isti­na ima i do­brih 
pri­no­sa, pro­iz­vo­dja­ča ko­ji su ostva­
ri­li pet to­na po ju­tru, ali to ne me­nja 
bit­no stvar. Pri­nos je uma­njen zbog 
su­še, agro­teh­ni­ke, a pri­nos za­vi­si 
i od ti­pa ze­mlje na ko­joj se se­je – 
pod­se­ća dr Vla­di­mir Ma­rić.
Mer­kan­til­ni ku­ku­ruz je i ove go­

di­ne u Sre­mu naj­se­ja­ni­ji usev, ima 
ga na oko 113.000 hek­ta­ra, od nje­
ga se oče­ki­va­lo vi­še, ali je su­ša uči­
ni­la svo­je. Za   sa­da je evi­dent­no 
da su pri­no­si ni­ži i da će za­vi­sno od 
par­ce­le bi­ti ma­nji 20 do 60 od­sto od 
vi­še­go­di­šnjeg pro­se­ka. Ho­će li ta­ko 
bi­ti zna­će se tač­no na­kon za­vr­šet­ka 
ber­be na nji­va­ma.�

� S.Đ. – S.l.

INĐIJA • UDRUŽENJE POLJOPRIVREDNIKA „POLJO S“ UPUTILO DOPIS MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE

Zbog suše traže pomoć od države

Naj­ve­ću šte­tu pre­tr­pe­li ma­li pro­iz­vo­đa­či

SREMSKA MITROVICA • REČ STRUČNjAKA O JESENjIM USEVIMA 

Suša obrala letinu
 
Obistinjuju se procene  da će zbog nepovoljnih vremenskih uslova ove godine biti znatno niži prinos soje, 
merkantilnog kukuruza, suncokreta i šećerne repe  

Na pra­gu no­vog pro­iz­vod­nog 
ci­klu­sa -  je­se­nje se­tve pše­ni­ce 
ko­ja bi, ako vre­men­ski uslo­vi do­
zvo­le, tre­ba­lo da poč­ne pr­vih da­
na ok­to­bra. Pod hleb­nim ži­tom, 
pod­se­ti­mo, la­ne je po­se­ja­no oko 
500 hi­lja­da hek­ta­ra, a ove je­se­ni 
se ne oče­ku­je po­ve­ća­nje po­vr­ši­na 
pod pše­ni­com. Prak­tič­no, pše­ni­cu 
će se­ja­ti sa­mo ko mo­ra, a to su 
od­ga­ji­va­či sto­ke.
Sto­ča­ri ko­ji­ma je su­ša de­set­

ko­va­la pri­nos ku­ku­ru­za i so­je i 
ko­ji ni­su mo­gli da pri­pre­me kva­li­
tet­nu si­la­žu od ku­ku­ru­za, mo­ra­će 
da po­ve­ća­ju ove je­se­ni po­vr­ši­ne 
pod pše­ni­com.
- Se­ja­ću još vi­še, naj­pre zbog 

hra­ne, a on­da i zbog to­ga jer mi 
tre­ba sla­ma za sto­ku. Mo­ram ima­
ti ma­kar po­lo­vi­nu od če­ti­ri – pet 
hi­lja­da ba­la sla­me ko­li­ko i tre­ba a 

za osta­tak ću se sna­ći – ka­že To­
dor Kijački iz Kru­še­do­la. 
Sto­ča­ri će mo­ra­ti da se­ju, a ra­

ta­ri će pše­ni­cu se­ja­ti sa­mo zbog 
plo­do­re­da, jer pše­ni­ca vi­še ni­je 
is­pla­ti­va. Ka­ko ka­žu, pri­nu­đe­ni su 
da po­štu­ju plo­do­red, pše­ni­ca je u 
to­me ne­iz­o­stav­na. Po­red to­ga, ko 
je ove go­di­ne se­jao ku­ku­ruz na 
ku­ku­ruz, na su­ši je imao dra­stič­
no ma­nji rod.
-  Ne­ću po­ve­ća­va­ti po­vr­ši­ne 

pod pše­ni­com jer ni ove go­di­ne 
pše­ni­ca ni­je bi­la is­pla­ti­va – ka­
že po­ljo­pri­vred­nik Rada Manoj­
lović iz Do­bri­na­ca. – Rod je bio 
uma­njen i ni­je bi­lo ni po­zi­tiv­ne 
nu­le.
Agro­no­mi pre­po­ru­ču­ju da se za 

se­tvu ze­mlji­šte do­bro pri­pre­mi, 
po­štu­ju op­ti­mal­ni ro­ko­vi i oba­ve­
zno ko­ri­sti de­kla­ri­sa­no se­me.

Žito seju plodored i potrebe

Dr Vla­di­mir Ma­rić 

Zo­ran Mar­ti­no­vić 

Po­ne­gde pri­nos so­je po par sto­ti­na ki­lo­gra­ma



4 29. septembar 2017.

AKTUELNOSTI

UDRU­ŽE­NJA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Po­ljo­pri­vred­na struč­na slu­žba 
Sremska Mitrovica u sarad­
nji sa Gradskom upravom za 

po­ljo­pri­vre­du već če­tvr­tu go­di­nu , 
or­ga­ni­zu­je bes­plat­nu kon­tro­lu plod­
no­sti ze­mlji­šta. Ove go­di­ne će se 
kon­tro­li­sa­ti 1.300 uzo­ra­ka, a Po­ljo­
pri­vred­na struč­na slu­žba kao iz­vr­
ši­lac kon­tro­le iz­la­zi na te­ren, uzi­ma 
uzor­ke sa nji­va kod re­gi­stro­va­nih 
po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­dja­ča ili to 
oni ura­de sa ci­ljem da se do­bi­je re­
ce­prt za ra­ci­o­nal­nu dju­bre­nje.
- Mo­že­mo  mi da ide­mo na nji­vu 

pro­iz­vo­dja­ča da uzme­mo uzor­ke, a 
mo­gu oni to da sa­mi ura­de a mi da 
do­dje­mo po uzo­rak, jer se o sve­
mu mo­že­mo do­go­vo­ri­ti. Na­kon to­ga 
vrši se analiza zemlje i na osnovu 
re­zul­ta­ta da­ju se pre­po­ru­ke ka­ko će 
se ze­mlja dju­bri­ti u na­red­ne če­ti­ri 
go­di­ne. Ovo je zna­čaj­na agro­teh­
nič­ka me­ra i na­ši po­ljo­pri­vren­dih 
pro­iz­vo­dja­či je ne ko­ri­ste do­volj­ni. 
Zato apelujem da uzorkuju svoju 
ze­mlju, jer se na taj na­čin do­bi­ja 
re­cept ka­ko da se ze­mlja još bo­lje 
ko­ri­sti i do­bi­je ono šta joj stvar­no 
ne­do­sta­je a da se ta­ko po­stig­ne bo­
lja pro­iz­vod­nja – ka­že Žar­ko Su­
vić, di­rek­tor Po­ljo­pri­vred­ne struč­ne 
slu­žbe Srem­ska Mi­tro­vi­ca.

Ak­ci­ja kon­tro­le je u to­ku, ona je 
izvršena na oko 15 odsto planira­
nih uzo­ra­ka po­sle ubi­ra­nja le­ti­ne, a 
osta­lo sle­di na­kon ski­da­nja je­se­njih 
useva.  

Iste akcije kontrole  ova poljo­
pri­vred­na struč­na slu­žba oba­vlja i u 
op­šti­na­ma Pe­ćin­ci i u Sta­roj Pa­zo­vi. 
U saradnji sa lokalnim samoupra­

va­ma sklo­pljen je ugo­vor o kon­tro­li 
od­re­dje­nog pro­ja uzo­ra­ka u te dve 
op­šti­ne. Prin­cip ra­da je isti kod svih 
re­gi­stro­va­nih po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­
vo­dja­ča.
- Osnov­na raz­li­ka ko­ja se do­bi­

ja nakon analize  rezultata je da 
se ve­štač­ko dju­bri­vo ne ba­ca već 
da se koristi koliko je stvarno po­
treb­no u ko­li­či­ni i po­treb­nim for­
mu­la­ci­ja­ma.  Osnov­no dju­bri­vo se 
de­lom po­tro­ši, sva­ka kul­tu­ra tra­ži 
od­re­dje­nu for­mu­la­ci­ju NPK djur­bi­
va što se na ovaj na­čin od­re­dju­je 
pa se ta­ko po­sti­že i ušte­da a pra­
va kom­bi­na­ci­ja dju­bri­va se vra­ća 
kroz ostva­re­ni pri­nos – ob­ja­šnja­va 
Živ­ko Su­vić, do­da­ju­ći da se pre­
po­ru­ke ko­je se da­ju pro­iz­vo­dja­ču 
od­no­se na pe­riod od če­ti­ri go­di­ne 
i da for­mu­la­ci­ja dju­ri­va za­vi­si od 
use­va ko­ji će se se­ja­ti i od plo­do­
reda. 
Je­dan uzo­rak se, ina­če, uzi­ma 

sa po­vr­ši­nu od pet hek­ta­ra, ta­ko da 
broj uze­tih uzo­ra­ka za­vi­si od po­vr­
ši­ne nji­ve. Po re­či­ma di­rek­to­ra Su­
vi­ća u mi­tro­vač­koj Po­ljo­pri­vred­noj 
struč­noj slu­žbi po­sto­ji ba­za po­da­
ta­ka ko­ja se ino­vi­ra na­kon sva­kog 
uzor­ko­va­nja na na­koj od srem­skih 
opština. 

-  Pre­po­ru­ču­jem re­gi­stro­va­nim 
po­ljo­pri­vred­nim pro­iz­vo­dja­či­ma da 
se odazovu ovoj akciji koja je kori­
sna za njih – po­ru­ka je di­rek­to­ra Po­
ljo­pri­vred­ne struč­ne slu­že Srem­ska 
Mi­tro­vi­ca Žar­ka Su­vi­ća či­ji struč­nja­
ci ani­mi­ra­ju lič­no i pre­ko sred­sta­va 

in­for­mi­sa­nja pro­iz­vo­dja­če o zna­ča­ju 
ispitivanja kvaliteta zemljišta.
Ak­ci­ja tra­je do kra­ja go­di­ne ali je 

sada optimalno vreme da se uzima­
ju uzor­ci sa ob­ra­nih nji­va.

� S.Đa­ko­vić        

Pre tri me­se­ca lju­bi­te­lji lju­bi­te­
lji prirode iz Sremske Mitrovi­
ce koji su do sada samostal­

no glji­va­ri­li, osno­va­li su Glji­var­sko 
dru­štvo   „Li­si­čar­ka“, ko­je tre­nut­no 
bro­ji 17 čla­no­va, a na či­jem če­lu se 
nalazi Je­le­na Mi­lo­še­vić.

Osnov­ni cilj tog Udru­že­nja je 
edu­ka­ci­ja sta­nov­ni­štva o zna­ča­ju 
sve­ta glji­va kao i spre­ča­va­nje mo­
guć­no­sti tro­va­nja nji­ma.
-U Sr­bi­ji po­sto­ji ve­li­ki pro­ce­nat 

tro­va­nja glji­va­ma što je do­kaz da 
na­ši gra­đa­ni ni­su do­volj­no edu­ko­va­

ni u ovoj obla­sti. Shva­ti­li 
smo da u Sre­mu fa­li jed­
no ta­kvo udru­že­nje ko­je 
bi svo­jim de­lo­va­njem pri­
bli­ži­lo svet glji­va na pra­
vi na­čin pu­tem dru­že­nja 
i or­ga­ni­zo­va­nih pre­da­va­
nja struč­nja­ka. Plan nam 
je da se na taj na­čin na­
še stanovništvo edukuje 
i da se po­dig­ne svest o 
zna­ča­ju za­šti­te čo­ve­ko­ve 
oko­li­ne, kao i o va­žno­sti 
glji­va u pri­ro­di. Re­ci­mo, 
glji­ve su osnov­ni raz­gra­
đi­va­či od­u­mr­lih osta­ta­ka 
bi­lja­ka i da ni­je njih pla­
ne­tu bi za ne­ko­li­ko go­di­
na zat­pao bi­o­lo­ški ot­pad 
– ka­že pred­sed­ni­ca mi­
tro­vač­kih glji­va­ra Je­le­na 
Mi­lo­še­vić i do­da­je da su 
ve­li­ku po­moć pri osni­va­
nju imali od rukovodstva 
Mi­ko­lo­ško glji­var­skog sa­
ve­za Sr­bi­je.
Po­čet­kom sep­tem­bra 

odr­ža­na je go­di­šnja Skup­šti­na Mi­
ko­lo­škog sa­ve­za na ko­joj je mi­tro­
vač­ko Dru­štvo pri­mlje­no u taj sa­
vez. Tom pri­li­kom or­ga­ni­zo­va­no je 
po­la­ga­nje is­pi­ta za zva­nje glji­var, 
a iz Udru­že­nja glji­va­ra „Li­si­čar­ka“ 
za to zva­nje po­lo­ži­la su dva čla­na: 
Je­le­na Mi­lo­še­vić i Dra­gan Ba­no­
vač­ki, ko­ji je ina­če i pot­pred­sed­nik 
„Li­si­čar­ke“.

- U Sremu postoje ljudi koji su 
vr­sni glji­va­ri, oni su in­di­vi­du­al­ci i za 
njih ma­lo lju­di zna, a naš je cilj da 
ih oku­pi­mo i da nji­ho­vo zna­nje i 
is­ku­stvo bu­de do­stup­no svi­ma ko­
ji su za­in­te­re­so­va­ni. Me­đu nji­ma 
je svakako Raj­ko Ba­rać, ko­ji je 
na naš po­nos pro­gla­šen po­ča­snim 
čla­nom Mi­ko­lo­škog glji­var­skog sa­
ve­za Sr­bi­je, či­ja je vi­zi­ja pre mno­
go go­di­na bi­la da se glji­var­ska 
dru­štva uje­di­ne u Sa­vez, što se na 
kra­ju i ostva­ri­lo. Ina­če, Sr­bi­ja je 
na po­sled­njem me­stu u okru­že­nju 
po kon­zu­ma­ci­ji glji­va. Na­še tr­ži­šte 
je pot­pu­no ne­u­re­đe­no po pi­ta­nju 
glji­va jer ne po­sto­je ade­kvat­ne in­
sti­tu­ci­je ko­je bi to sta­nje ure­di­le. 
Lju­di sa ser­ti­fi­ka­tom glji­var do­
bi­je­nim od MGSS su ko­pe­tent­ni i 
de­le­gi­ra­ni su od Sa­ve­za da pru­že 
od­go­va­ra­ju­ću po­moć svim ho­te­li­
ma, re­sto­ra­ni­ma i in­spek­ci­ji ve­za­
no za glji­ve i edu­ka­ci­ju o tro­va­nju 

glji­va­ma. Sr­bi­ja je­di­na u okru­že­
nju ne­ma zva­nič­ni re­gi­star glji­va pa 
smo se i po tom pitanju ujedinili i 
or­ga­ni­zo­va­li da se ura­di je­din­stve­ni 
po­pis glji­va Sr­bi­je i u na­red­nih pet 
go­di­na to nam je je­dan od osnov­nih 
za­da­ta­ka – re­kla je o pred­sto­je­ćim 
pla­no­vi­ma glji­var Je­le­na Mi­lo­še­vić, 
pred­sed­ni­ca Udru­že­nja „Li­si­čar­ka“ 
iz Sremske Mitrovice i pozvala sve 
lju­bi­te­lje glji­va i pri­ro­de da se pri­
dru­že ovom Dru­štvu, te da or­ga­
ni­zo­va­no za­jed­nič­ki ostva­re svo­je 
ciljeve.
Kon­takt je mo­gu­će ostva­ri­ti pre­

ko Fej­sbuk gru­pe „Glji­var­sko dru­
štvo Li­si­čar­ka Srem­ska Mi­tro­vi­ca“.
Ina­če, u sa­rad­nji sa Glji­var­skim 

udru­že­njem No­vi Sad, u ne­de­lju, 29. 
ok­to­bra, na Iri­škom ven­cu, bi­će odr­
ža­na tra­di­ci­o­nal­na iz­lo­žba glji­va. 

� S. Mi­haj­lo­vić
� Fo­to – lič­na ar­hi­va

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • PO­LJO­PRI­VRED­NA STRUČ­NA SLU­ŽBA NA­STA­VLJA KON­TRO­LU ZE­MLJI­ŠTA 

Re­cept za ra­ci­o­nal­nu pro­iz­vod­nju
U na­stav­ka ak­ci­je kon­tro­le plod­no­sti ze­mlji­šta na pod­ruč­ju Srem­ske Mi­tro­vi­ce is­pi­ta­će se 1.300 uzo­ra­ka 
sa nji­va re­gi­stro­va­nih ga­zdin­sta­va, a iste ak­ci­je sle­de na pod­ruč­ju Pe­ći­na­ca i Sta­re pa­zo­ve  

Žar­ko Su­vić, di­rek­tor 

La­bo­ra­to­ri­ja PSS Srem­ska Mi­tro­vi­ca

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • OSNO­VA­NO UDRU­ŽE­NJE GLJI­VA­RA „LI­SI­ČAR­KA“

Cilj - edu­ka­ci­ja 
sta­nov­ni­štva 
i po­pis glji­va
U Sre­mu po­sto­je lju­di ko­ji su vr­sni glji­va­ri, oni su in­di­vi­du­al­ci i za 
njih ma­lo lju­di zna, a naš je cilj da ih oku­pi­mo i da nji­ho­vo zna­nje i 
is­ku­stvo bu­de do­stup­no svi­ma ko­ji su za­in­te­re­so­va­ni – ka­že pred­
sed­ni­ca srem­sko­mi­tro­vač­kog Dru­štva glji­va­ra Je­le­na Mi­lo­še­vić

Glji­va­re­nje na Ko­pa­o­ni­ku

Raj­ko Ba­rać iz Srem­ske Mi­tro­vi­ce, 
po­ča­sni član Mi­ko­lo­škog 

sa­ve­za Sr­bi­je

Glji­va­ri Je­le­na Mi­lo­še­vić i Dra­gan Ba­no­vač­ki
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U or­ga­ni­za­ci­ji Udru­že­nja 
„Lo­vač­ko dru­štvo Su­sek“ 
iz Su­se­ka u su­bo­tu, 23. 

sep­tem­bra odr­ža­na je ma­ni­fe­sta­ci­ja 
„Pr­vi lo­vač­ki gu­laš – Su­sek 2017“.  
U tak­mi­čar­skom de­lu ma­ni­fe­sta­ci­je 
uče­šće je uze­lo 20 eki­pa. Uče­sni­ci 
su ima­li pri­li­ku da po­ka­žu svo­je ku­
li­nar­ske ve­šti­ne u ku­va­nju gu­la­ša 
od me­sa di­vlje svi­nje. 
Po re­či­ma pred­sed­ni­ka Or­ga­

ni­za­ci­o­nog od­bo­ra ma­ni­fe­sta­ci­je, 
Đor­đa Dar­di­ća, sva­kom uče­sni­ku 
je obez­be­đe­no tri ki­lo­gra­ma me­sa 
di­vlje svi­nje. Su­dij­ski ži­ri je ra­dio u 
sa­sta­vu: Mi­lan Kne­že­vić, pro­fe­sor 
ku­var­stva, Pe­tar Bo­ris, pro­fe­sor 
ku­var­stva i Ni­ko­la Put­nik, pro­fe­
sor uslu­ži­va­nja.
Po­sle oce­nji­va­nja do­ne­tih uzo­ra­

ka, pro­gla­še­ni su i zva­nič­ni po­bed­
ni­ci ma­ni­fe­sta­ci­je. Pr­vo me­sto je 
za­u­ze­la eki­pa JP „To­pla­na“ Be­o­čin, 
dru­go me­sto je pri­pa­lo eki­pi „Vla­da 
i dru­ži­na“, a tre­će me­sto je za­u­ze­la 
eki­pa „Šo­go­ri i ku­mo­vi“.
Po­red tak­mi­čar­skog de­la ma­ni­fe­

sta­ci­je, od pra­te­ćih sa­dr­ža­ja or­ga­
ni­zo­va­no je tak­mi­če­nje u ga­đa­nju 
va­zdu­šnom pu­škom za naj­mla­đe, 
što je iza­zva­lo ve­li­ko in­te­re­so­va­nje 

pu­bli­ke. Pla­sman u ovoj di­sci­pli­ni je 
sle­de­ći: pr­vo me­sto je pri­pa­lo Ana­
sta­si­ji Mi­ljić iz Su­se­ka, dru­go me­
sto Mi­ro­sla­vu Ko­va­či­ću iz Su­se­ka 
i tre­će me­sto, a ujed­no i pri­zna­nje 
za naj­mla­đeg tak­mi­ča­ra, osvo­jio je 
To­dor Šo­dić iz No­vog Sa­da.
Ve­li­ku za­hval­nost or­ga­ni­za­tor je 

is­ka­zao i pred­stav­ni­ci­ma Udru­že­nja 
že­na „Ve­li­ko sr­ce“ iz Su­se­ka, kao 
i „Ja­na“ iz Ba­no­što­ra ko­ji su ima­
li svo­je štan­do­ve, gde su po­nu­di­li 
raz­ne vr­ste do­ma­ćih ko­la­ča, kao i 
pred­stav­ni­ci­ma Udru­že­nja pče­la­ra, 
Da­ni­e­lu Ko­la­ru iz Lu­ga, Vla­di­mi­
ru Ra­du­mi­lu iz Be­o­či­na i Si­mi Ko­
va­če­vi­ću iz Su­se­ka ko­ji je po­nu­dio 
raz­ne vr­ste si­re­va od ko­zjeg mle­ka.
Na ma­ni­fe­sta­ci­ji su uče­stvo­va­li i 

mla­da „ban­da“ tam­bu­ra­ša, „Tam­bu­
ra­ši s Du­na­va“, kao i čla­no­vi KUD 
„Bri­le“ Be­o­čin, sek­ci­ja iz Su­se­ka. 
Dru­go po­lu­vre­me, na­kon za­vr­šet­ka 
ofi­ci­jel­nog de­la ma­ni­fe­sta­ci­je i pro­
gla­še­nja re­zul­ta­ta, na­sta­vlje­no je 
uz mu­zič­ki pro­gram.
� S. Mi­haj­lo­vić

Le­ži­mi­rac Vo­ji­slav Vo­za­re­vić 
(67) ko­ga kom­ši­je i pri­ja­te­lji 
bo­lje zna­ju kao Vu­ju, ili pak 

Vo­ju, u za­vi­sno­sti ko­ga pi­ta­te, već 
šest de­ce­ni­ja dru­gu­je sa ov­ca­ma i 
psi­ma. Naj­pre je, kao osno­vac za­
hva­lju­ju­ći li­va­da­ma i pa­di­na­ma Fru­
ške go­re upo­znao ov­ce, nji­hov svet 
i sve ono što uz njih ide, a ka­sni­je, 
ka­da mu po­slo­vi na li­va­da­ma vi­še 
ni­su bi­li stra­ni, sti­gao je i do pa­sa. 
U po­čet­ku su to bi­li „obič­ni“ psi, što 
se ono ka­že „de­či­ji“, a ka­sni­je pu­li­ni 
i dru­gi. Od pu­li­na se ni­je ra­sta­vljao, 
ali im je u go­di­na­ma ka­da je sa­znao 
ka­ko se sa psi­ma „ba­ra­ta“ pri­do­dao 
i ov­ča­re sa Šar pla­ni­ne, ne­sva­ki­da­
šnje na ovim pro­sto­ri­ma od ko­jih 
mno­gi, upr­kos na­sto­ja­nju sta­rih ov­
ča­ra da po­ka­žu su­prot­no, za­zi­ru kao 
od be­snih i ne­mo­gu­ćih za kon­tro­lu.
Da­nas, ka­da su ov­ča­ri go­to­vo 

en­dem­ska vr­sta i u ga­lo­pi­ra­ju­ćem 
iz­u­mi­ra­nju, Vo­ji­slav ne od­u­sta­je od 
šar­pla­ni­na­ca. Ka­da je na pa­šnja­
ci­ma, pri­do­da­je im pu­li­ne i sa po­
no­som tvr­di za onog ko vo­di bri­gu 
o ov­ca­ma, bo­lje kom­bi­na­ci­je od te 
dve ne po­sto­ji.
-  Šar­pla­ni­nac je pas ko­ji je na­

stao i raz­vi­jao ge­ne­ti­ku na jed­noj 
su­ro­voj, ve­li­koj i di­vljoj pla­ni­ni. Za 
oče­ki­va­ti je da on ne mo­že bi­ti ma­li 
i si­tan pas, već da mo­ra ima­ti ta­kve 
ka­rak­te­ri­sti­ke ko­je mu omo­gu­ća­va­
ju da se su­o­či i sa ve­li­kim ži­vo­ti­nja­
ma, kao što je re­ci­mo vuk. Ta­ko­đe, 
on je mo­rao bi­ti i pa­me­tan, mo­ra 
do­sta da zna i pam­ti ka­ko bi op­stao. 
Ži­vot u rav­ni­ci i uop­šte u ne­kim pi­
to­mi­jim kra­je­vi­ma od Ša­re ni­je mu 
pro­me­ni­la ge­ne­ti­ku, pa za­to mno­gi 
sma­tra­ju da su lju­ti i da ih tre­ba iz­
be­ga­va­ti, pri­ča Vo­ja i do­da­je: - A za­
pra­vo stvar je sa­svim obr­nu­ta. Ako 
ume­te da ra­di­te sa nji­ma, ako ose­te 
da ih vo­li­te, ne­će vam bi­ti pro­blem 
da od šar­ca na­pra­vi­te va­lja­nog psa 
ko­ji ne­će na­pa­da­ti ni­kog.

Imao je u svo­joj bo­ga­toj pa­stir­
skoj ka­ri­je­ri Vo­za­re­vić pre­gršt pri­
li­ka da se uve­ri u kva­li­tet šar­pla­ni­
na­ca. Oni su ga šti­ti­li, te­ra­li di­vlje 
pse, ne­zva­ne go­ste, a ču­va­li su čak 
i ugi­nu­le ov­ce. 
-  Pri­me­tim ja, ima sa­da već to 

do­sta, jed­nom da mi iz da­na u dan 
ne­do­sta­je je­dan pas. Ov­ce se vra­
ća­ju ured­no, ali jed­nog ša­ro­va ne­

ma. Pr­vo sam po­mi­slio da ga je ne­
ko ubio, jer to ni­je pas ko­ji će vas 
osta­vi­ti i otr­ča­ti za bi­lo kim, po­seb­
no ako ra­di u pa­ru sa ku­jom što ja 
prak­ti­ku­jem. Ta­ko je­dan dan, dru­gi 
i tre­ćeg da­na ja na­će­mo ga gde le­ži 
po­red ugi­nu­le ov­ce. Ni­je hteo da se 
po­me­ri, ni­je jeo ni­ti pio, već je ču­
vao trup. A opet dru­gom zgo­dom, 
pri­me­tim ja da sto­ji kraj ov­čar moj 

kraj ne­ke bre­ze i da gle­da u do­lju 
ne­ku. Pr­vo sam po­mi­slio da ni­je ne­
ki čo­vek ili ko zna šta, me­đu­tim ka­
da sam se uve­rio da ne­ma lju­di, pu­
stio sam ga da kre­ne u tom prav­cu. 
Po­sle ne­kog vre­me­na ču­la se ne­ka 
vri­ska, ci­ka, ga­la­ma kad eto ti nje­
ga, ma­lo ka­ljav, mu­sav a iza nje­ga 
po­be­go­še ne­ki di­vlji be­sni psi. Da 
su pri­šli ov­ca­ma, a bi da ga ni­sam 
imao, ču­do bi bi­lo, pri­ča de­da Vo­ja.
Ko­li­ko su do­bri ču­va­ri, na­sta­vlja 

pri­ču naš psar i ova­čar, to­li­ko su 
šar­pla­nin­ci lo­ši za vra­ća­nje ova­ca. 
Za taj po­sao ne­ma bo­ljih od pu­li­na, 
a me­đu nji­ma pr­vo me­sto za­u­zi­ma 
Ili­ja-Ika, ko­jeg je Vo­ji­slav pro­dao u 
Be­o­grad za vi­še od 350 evra.
-  Vo­le lju­di le­pe i do­bre pu­li­ne. 

Iskre­no bi­lo mi je žao ka­da sam ga 
pro­dao, ali šta vre­di da pri­čam ka­
da mi lju­di ne­će ve­ro­va­ti. Iskre­no 
ni­sam ni sam se­bi po­ve­ro­vao. Ka­da 
se ku­pac ja­vio i po­nu­dio sam vi­so­
ku ce­nu za ko­ju sam mi­slio da ne­će 
mo­ći i hte­ti da is­pra­ti. Me­đu­tim, on 
je još do­dao i ta­ko vi­še ni­sam imao 
kud. Po­sle su ga pro­da­li u La­ća­rak 
i sa­da je moj Ika tre­nut­no u kom­
ši­lu­ku. Bio sam da ga obi­đem, ni­je 
me za­bo­ra­vio, pri­ča le­ži­mir­ski psar 
i do­da­je: - Ka­da idem na li­va­du, a 
obič­no je mo­je vre­me od po­dne­va 
do po­no­ći, kre­ćem sa šar­cem i pu­li­
nom. Šar­ci ču­va­ju i me­ne i ov­ce, a 
pu­li­ni sa­bi­ra­ju i vra­ća­ju. Ne­ma bo­lje 
kom­bi­na­ci­je od te. Dok pu­li­ni ra­de, 
šar­ci mo­tre, stra­ža­re i od­ma­ra­ju. 
Ka­da šar­ci ra­de, pu­li­ni obič­no sto­je 
po stra­ni i če­ka­ju šta će bi­ti. Pri­ro­
da je sva­ko­me od njih do­de­li­la pra­
ved­no ulo­gu ko­ja im pri­pa­da. Ka­da 
je ov­čar sam, pas je opet tu, da se 
uz nje­ga pri­lju­bi, da se sa njim dru­
ži i da mu olak­ša sa­mo­ću. Sa psom 
se dru­ži, igra, kraj nje­ga se le­že da 
se od­mo­ri, sa njim se pri­ča, a ako 
je pas ve­ći, kao što ov­ča­ri sa Ša­re 
je­su, u zim­skim i je­se­njim da­ni­ma, 

mo­že da po­slu­ži i kao gre­ja­li­ca.
- Ne­ma tih vre­men­skih uslo­va i 

tog do­ba da­na a da pas ni­je ko­ri­
stan. Ima­ju pa­sti­ri i štap, ne spo­rim, 
ali to ni­šta ne zna­či mno­go. Na tu 
mot­ku mo­žeš da se na­slo­niš da od­
mo­riš, mo­žda mo­že da po­mog­ne da 
se po­po­neš uz ne­ko br­do, ali ne i da 
pa­ziš ov­ce. Jed­nom sam se za­de­sio 
u do­broj olu­ji, ki­ša uda­ri­la, ve­tri­na 
za njom i da ni­je bi­lo pu­li­na, ni­ka­
da ne bih sku­pio ov­ce, ob­ja­šnja­va 
Vo­za­re­vić i do­da­je da on do­bar rad 
svo­jih pa­sa ume do­bro da na­gra­di. 
– Ni­ka­da ni­sam ušao u ku­ću, a da 
pr­vo ni­sam zbri­nuo pse. Njih zgre­
jem, oči­stim i na­hra­nim. Obič­no 
hra­nim jed­nom dnev­no, po­sle po­
sla, ali do­brom i ja­kom hra­nom. Ne 
vo­lim sla­be pse, ali ni pre­vi­še de­be­
le, jer oni ne mo­gu da ra­de, br­zo se 
uma­ra­ju i uop­šte le­nji su. 
I ta­ko, već šest de­ce­ni­ja, de­da Vo­

ja upor­no dr­ži fru­ško­gor­ske ov­čar­ske 
pu­te­ve sa svo­jim psi­ma. Od njih se 
ne­će ni­ka­da ra­sta­ti, a i ka­da umre, 
po­ru­ču­je, tra­ži­će da mu uvek bu­du 
do­volj­no bli­zu, da mu sr­ce bu­de na 
me­stu i da ga ne za­bo­ra­ve.

� S. L.

„PR­VI LO­VAČ­KI GU­LAŠ – SU­SEK 2017.“

Po­be­di­la eki­pa JP „To­pla­na“
Dru­go me­sto pri­pa­lo je eki­pi „Vla­da i dru­ži­na“, a tre­će je  za­u­ze­la eki­pa „Šo­go­ri i ku­mo­vi“

Urucenje medalja

Naj­mla­đi tak­mi­ča­ri

LE­ŽI­MIR • VO­JI­SLAV VO­ZA­RA­E­VIĆ, OV­ČAR 

Šar­pla­ni­nac je naj­bo­lji pas
Već šest de­ce­ni­ja, de­da Vo­ja upor­no dr­ži fru­ško­gor­ske ov­čar­ske pu­te­ve sa svo­jim psi­ma. 
Od njih se ne­će ni­ka­da ra­sta­ti, a i ka­da umre, po­ru­ču­je, tra­ži­će da mu uvek bu­du do­volj­no bli­zu, 
da mu sr­ce bu­de na me­stu i da ga ne za­bo­ra­ve

Vo­ji­slav Vo­za­re­vić 
sa svo­jim psi­ma

Va­žno je do­bro ra­di­ti od ma­le­na
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Bli­ži se se­tva ozi­mih str­ni­na, pše­ni­
ce, ječ­ma , i opet se po­sta­vlja pi­
ta­nje da­li se­ja­ti sop­stve­no se­me ili 

de­kla­ri­sa­no. Ova te­ma je već to­li­ko pu­ta 
ob­ra­đi­va­na da se po­sta­vlja pi­ta­nje da li 
je po­treb­no po­no­vo o to­me pi­sa­ti i raz­go­
va­ra­ti. Lič­no sma­tram da je tre­ba po­na­
vlja­ti to­li­ko pu­ta dok ne do­pre do sve­sti 
na­ših po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­đa­ča.
Za­što po­ljo­pri­vred­nim pro­iz­vo­đa­či­ma 

sa­ve­tu­je­mo da je ko­ri­šće­nje de­kla­ri­sa­
nog se­me­na uslov za si­gur­nu pro­iz­vod­
nju i vi­so­ke pri­no­se. Za­to što je se­me 
no­si­lac ge­net­skog po­ten­ci­ja­la  pri­no­sa i 
se­me­nom se pre­no­se vr­lo zna­čaj­ne bo­
le­sti . Bo­le­sti ko­je se pre­no­se se­me­nom  
ugro­ža­va­ju tek kli­ja­le bilj­ke, ugro­ža­va­ju 
klas,  pra­te bilj­ku to­kom ce­le ve­ge­ta­ci­je 
i na taj na­čin   po­ve­ća­va­ju  mo­guć­nost 
zna­čaj­nog sma­nje­nja pri­no­sa. Tre­ba na­
gla­si­ti da sva­ko tre­ti­ra­nje use­va fun­gi­ci­
di­ma po­ve­ća­va ce­nu pro­iz­vod­nje, a  vr­lo 
če­sto je i uza­lud­no  jer se ta­ko ne­mo­gu , 
ili , se sa­mo de­li­mič­no mo­gu su­zbi­ti ne­ke 
od bo­le­sti.
Po če­mu se raz­li­ku­je   se­me de­kla­ri­

sa­nog kva­li­te­ta, od mer­kan­til­nog zr­na. 
Pro­iz­vod­njom se­me­na mo­že da se ba­ve 
sa­mo re­gi­stro­va­ni pro­iz­vo­đa­či ko­ji pri­ja­
vu za pro­iz­vod­nju pod­no­se Mi­ni­star­stvu 
po­ljo­pri­vre­de, na pro­pi­sa­nim obra­sci­ma, 
za sva­ku par­ce­lu po­na­o­sob. Se­je se or­gi­
nal­no se­me, a že­tvom se do­bi­ja cer­ti­fi­ko­
va­no  se­me pr­ve re­pro­duk­ci­je. Ova­ko po­
se­jan usev se u to­ku ve­ge­ta­ci­je pre­gle­da 
dva , a po po­tre­bi i vi­še pu­ta, od stra­ne 

ovla­šće­nih po­ljo­pri­vred­nih slu­žbi. 
Pr­vi pre­gled je u fa­zi cve­ta­nja , 
ka­da se utvr­đu­je sort­na či­sto­ća 
use­va, za­ko­ro­vlje­nost , ujed­no­
a­če­nos i op­šte sta­nje use­va. Pr­vi 
pre­gled pod­ra­zu­me­va i pre­gled 
zdrav­stve­nog sta­nja use­va, po­
tre­ba za tre­ti­ra­nje fun­gi­ci­di­ma ili 
in­sek­ti­ci­di­ma. U to­ku zdrav­stve­
nog pre­gle­da utvr­đu­je se po­ja­va 
bo­le­sti i pro­ce­nat za­ra­ze na osno­
vu pra­vil­ni­ka   o zdrav­stve­nom 
sta­nju se­me­na. Za sva­ku  bo­lest 
utvr­đen je pro­ce­nat za­ra­ze ko­ji 
sme da se na­đe u se­men­skom use­vu. 
Tre­ti­ra­nje use­va fun­gi­ci­di­ma je oba­ve­
zno. Dru­gi pre­gled se vr­ši u to­ku vo­
šta­ne zre­lo­sti ka­da se utvr­đu­je zdrav­
stve­no sta­nje use­va, sort­na či­sto­ća, 
pro­ce­nat po­le­ga­nja, pri­su­stvo ko­ro­va, 
op­šte sta­nje use­va kao i pro­ce­na pri­no­
sa na­tu­ral­nog se­me­na. Ova­kvo se­me se 
do­ra­đu­je ( či­sti od sit­nih zr­na, pri­me­sa, 
even­tu­al­nog se­me­na ko­ro­va i dru­gih 
ne­či­sto­ća). Po­sle do­ra­de se­me se tre­ti­
ra  zva­nič­no re­gi­stro­va­nim pe­sti­ci­di­ma 
, ko­ji ob­u­hva­ta­ju za­šti­tu od bo­le­sti ko­je 
se pre­no­se se­me­nom. Za­šti­ta se od­vi­ja 
u kon­tro­li­sa­nim uslo­vi­ma, gde se vo­di 
ra­ču­na o do­zi i kva­li­te­tu na­ne­tog pe­sti­
ci­da. Kva­li­tet se­me­na, kli­ja­vost, ener­
gi­ja kli­ja­nja, pri­su­stvo bo­le­sti ra­di se u 
ser­ti­fi­ko­va­nim la­bo­ra­to­ri­ja­ma. Na ovaj 
na­čin pro­iz­ve­de­no se­me da­je si­gur­nost 
i obez­be­đu­je si­gur­nu pro­iz­vod­nju i po­
ten­ci­jal­no vi­so­ke pri­no­se.

Mer­kan­til­no zr­no je po­se­ja­no na raz­li­
či­tim par­ce­la­ma  ko­je su, ili, ni­su za­ko­ro­
vlje­ne, tre­ti­ra­ne , ili, ne fun­gi­ci­di­ma, vr­lo 
če­sto po­me­ša­no sa kom­ši­ji­nim se­me­nom 
( osta­ci raz­li­či­tih sor­ti u se­ja­či­ca­ma) . 
Pri­vat­ni se­lek­to­ri če­sto ne od­stra­nei do­
bro sit­no i bo­le­sno zr­no, se­me ko­ro­va i 
dru­ge pri­me­se. Tre­ti­ra­nje ova­ko do­bi­je­
nog se­me­na ni­je ujed­na­če­no, fun­gi­ci­di 
ni­su od­go­va­ra­ju­ći za tret­man se­me­na, 
vr­lo če­sto i ne­zna­mo či­me je se­me tre­ti­
ra­no, ne­zna­mo ka­kva je kli­ja­vost , ko­li­ka 
je ener­gi­ja kli­ja­nja, a sve su to ve­o­ma 
va­žni pa­ra­me­tri ko­ji nam li­mi­ti­ra­ju pri­nos 
i po­ve­ća­va­ju iz­dat­ke za tre­ti­ra­nje u to­ku 
ve­ge­ta­ci­je .
 Da bi pri­no­si bi­li vi­so­ki po­treb­no je 

po­red de­kla­ri­sa­nog se­me­na obez­be­di­ti 
pra­vil­nu ob­ra­du ze­mlji­šta, đu­bre­nje po 
la­bo­ra­to­ri­skim ana­li­za­ma ze­mlji­šta, pri­

dr­ža­va­nje plo­do­re­da, se­tve u op­ti­
mal­nom ro­ku. 

Fusarium spp.
Kom­plek­sna bo­lest ko­ja se ja­

vlja na svim de­lo­vi­ma bilj­ke. 
Fusarium nivale – ja­vlja se u 

ra­no pro­le­će po­sle ota­pa­nja sne­
ga u ve­ćim ili ma­njim oaza­ma. Na 
mla­dim bilj­ka­ma se for­mi­ra be­la 
na­vla­ka od mi­ce­li­je glji­ve. Ja­če za­
ra­že­ne bilj­ke pro­pa­da­ju.
Fu­sa­ri­um gra­mi­ne­a­rum – tru­lež 

ko­re­na i pri­zem­nog de­la sta­bla
Po­ja­vlju­je se u vre­me kla­sa­nja  

kao pre­vre­me­no ugi­nja­va­nje bi­lja­ka i 
pra­znih kla­so­va ko­ji vre­me­nom po­cr­ne.
Na pri­zem­nom de­lu sta­bla , na čvo­ru bo­
ko­re­nja, ja­vlja­ju se iz­du­že­ne pe­ge, če­sto 
se na ko­len­ci­ma po­ja­vlju­je ne­kro­za , do­
bi­ja­ju tam­nu bo­ju.
Fu­sa­ri­um gra­mi­ne­a­rum – ja­vlja se 

u mleč­noj zre­lo­sti pše­ni­ce na kla­su, na 
vre­te­nu kla­sa i u pod­nož­ju kla­si­ća ja­vlja 
se sve­tlo na­ran­dža­sta na­vla­ka po če­mu 
se ova bo­lest la­ko pre­po­zna­je. Zr­na u 
za­ra­že­nim kla­so­vi­ma su štu­ra   a klso­vi 
do­bi­ja­ju ble­do žu­tu bo­ju.

Tilletia caries – glavnica pšenice. 
Bo­lest se ja­vlja na kla­su i zr­ni­ma. Klas je 
na­ko­stre­šen, sto­ji us­prav­no ima plav­ka­
stu bo­ju. Zr­na unu­tar kla­sa su is­pu­nje­na 
cr­nom pra­šnom ma­som, ma­nja i de­blja  
su od zdra­vih .

Claviceps purpurea – glavnica ra­
ži Simp­to­mi se uoča­va­ju na kla­su  na ko­
me se ume­sto zr­na obra­zu­ju skle­ro­ci­je.

Ustilago tritici – gar pšenice
Simp­to­mi kod za­ra­ze ovim glji­va­ma 

su slič­ni kod svih bilj­nih vr­sta. Ceo klas 
ili me­tli­cu (kod ov­sa ),   osim vre­te­na, 
se pre­tva­ra­ju u cr­nu pra­šnu ma­su, ko­ja 
pred­sta­vlja hla­mi­do­spo­re pa­ra­zi­ta. Ove 
bilj­ke ne da­ju ni­ka­kav pri­nos. Kod po­
kri­ve­ne ga­ri ma­sa u zr­ni­ma je oba­vi­je­na 
tan­kom op­nom ko­ja  pri­li­kom že­tve pu­ca 
i me­ša se sa zdra­vim se­men­ka­ma.
Us­ti­la­go nu­da – ot­kri­ve­na gar ječ­ma
Us­ti­la­go hor­dei – po­kri­ve­na gar 

ječ­ma
Us­ti­la­go ave­nae – obič­na gar ov­sa
Septoria nodorum – pegavost li­

sta i klasa pšenice	
Ova glji­va pa­ra­zi­ti­ra uglav­nom klas, 

ple­ve i ple­vi­ce. Simp­to­mi su u vi­du so­či­
va­stih iz­du­že­nih ne­pra­vil­nih pe­ga . Pe­ge 
su si­vo­mr­ke, spa­ja­ju se za­hva­ta­ju­ći sve 
ve­će po­vr­ši­ne.

Pyrenophora graminea – pruga­
vost lišća ječma
Simp­to­mi se is­po­lja­va­ju na li­stu u vi­

du iz­du­že­nih hlo­ro­tič­nih pe­ga iz­me­đu ne­
ra­va li­sta. Ova­kvi li­sto­vi se ce­pa­ju i su­
še. Klas kod ja­če za­ra­že­nih bi­lja­ka te­ško 
iz­bi­ja iz tru­be i zr­na su u nje­mu štu­ra i 
sit­na.

Pyrenophora teres- mrežasta pe
gavost ječma
Simp­to­mi se is­po­lja­va­ju na li­stu u vi­

du ne­pra­vil­nih pe­ga ko­je se me­đu­sob­no 
spa­ja­ju u vi­du mre­že. Za­ra­že­no li­šće 
se su­ši i pro­pa­da. Kla­so­vi su sit­ni­ji sa 
štu­rim zr­ni­ma.

Ori­jen­ta­ci­ja Vla­de Sr­bi­je da 
po­ljo­pri­vred­ni raz­voj bu­de 
fo­ku­si­ran na sred­nja ga­zdin­

stva je do­bra, me­đu­tim, tre­ba na­
gla­si­ti da njih u Sr­bi­ji ima su­vi­še 
ma­lo da bi se po­sti­gli vi­dlji­vi re­zul­
ta­ti u do­gled­no vre­me. U Sr­bi­ji ima 
oko 200.000 sred­njih ga­zdin­sta­va i 
bez ob­zi­ra na obim dr­žav­ne po­mo­
ći ko­ju bi mo­gli da do­bi­ju oče­ki­va­
ni re­zul­ta­ti ne mo­gu da se is­ka­žu 
u to­ku če­tvo­ro­go­di­šnjeg man­da­ta 
Vla­de.Taj broj sred­njih ga­zdin­sta­va 
ni­je do­volj­no ve­li­ki da bi ona sa­ma 
mo­gla da po­bolj­ša­ju raz­voj i sta­nje 
srp­ske po­ljo­pri­vre­de u krat­kom vre­
men­skom pe­ri­o­du. Ako bi se dr­ža­va 
ogra­ni­či­la sa­mo na po­moć nji­ma, 
pr­vi po­zi­tiv­ni efek­ti bi bi­li za­be­le­že­
ni tek za 50 do 60 go­di­na. Sto­ga 
tu ba­zu po­ljo­pri­vred­nih ga­zdin­sta­va 
tre­ba pro­ši­ri­ti i na ona ma­nja. Ta­
ko bi se do­sti­gla ci­fra od 400.000 
ga­zdin­sta­va (u ze­mlji­ih ima ukup­
no 628.000) ko­ja bi uz ade­kvat­nu 

po­dr­šku una­pre­di­li po­ljo­pri­vre­du i 
zna­čaj­no do­pri­ne­li ru­ral­nom raz­
vo­ju ze­mlje. Na taj na­čin bi po­sta­li 
kon­ku­ren­ti sa ar­ti­kli­ma iz vi­ših fa­za 
pre­ra­de. U tom pro­ce­su od iz­u­zet­
nog zna­ča­ja bi­la bi ob­no­va za­dru­
gar­skog si­ste­ma, ko­ji se ši­rom sve­ta 
i Evro­pe po­ka­zu­je kao re­spek­ta­bi­lan 
na­čin or­ga­ni­zo­va­nja po­ljo­pri­vred­ni­
ka. Pri­me­ra ra­di, 63 od­sto pro­iz­vod­
nje i ot­ku­pa mle­ka u Evrop­skoj uni­ji 
do­la­zi iz za­dru­gar­skog sek­to­ra. U 
Sr­bi­ji je pro­seč­na nji­va 4,5 hek­ta­ra 
i ra­di op­stan­ka i ostan­ka po­treb­no 
je udru­ži­va­nje.  
Za se­lja­ke u Sr­bi­ji ovo je zna­ča­

jan tre­nu­tak jer, uko­li­ko se ne­u­dru­
že u za­dru­ge, co­o­pe­ra­ti­ve ili ne­ka 
ih zo­vu ka­ko god ih zo­vu, da bi bi­li 
kon­ku­rent­ni, ne da će pro­pa­sti, ne­
go će ne­sta­ti. To po­ka­zu­ju i is­ku­stva 
iz sve­ta. Jer, udru­ži­va­nje je sna­žna 
eko­nom­ska oko­sni­ca u eko­no­mi­ja­
ma, a udru­žu­ju se i ve­li­ki i ma­li. Ko­
li­ko je udru­ži­va­nje zna­ča­jan svet­ski 
pro­ces uka­zu­ju či­nje­ni­ce da je  800 
mi­li­o­na za­dru­ga­ra ko­ji su udru­že­
ni u 750.000 za­dru­ga. Proc­de­nju­je 
se da je oko tri mi­li­jar­de lju­di po­
ve­za­no, na raz­ne na­či­ne, sa ra­dom 
za­dru­ga. Za­dru­ge obez­be­đu­ju vi­še 
od 100 mi­li­oan po­slo­va ši­rom sve­ta, 
đšto je za 2o osto vi­še od mul­ti­na­ci­
o­nal­nih kor­po­ra­ci­ja. 
Bi­lo bi ap­so­lut­no po­gre­šno ma­la 

ga­zdin­stva de­mo­ti­vi­sa­ti da pre­sta­
nu da se ba­ve po­ljo­pri­vre­dom. To 
zna­či da bi i ona tre­ba­lo da bu­du 

ob­u­hva­će­na od­go­va­ra­ju­ćim sub­
ven­ci­ja­ma, a po­seb­no je va­žno 
in­kor­po­ri­ra­ti ih i sti­mu­li­sa­ti da se 
sa dru­gim ma­lim po­ljo­pri­vred­ni­ci­
ma udru­žu­ju u za­dru­ge. Od to­ga bi 
ko­rist ima­li i oni sa­mi, ali i dr­ža­va 
kroz in­ten­ziv­ni­ji raz­voj po­ljo­pri­
vre­de. Raz­voj za­dru­ga ne bi sa­mo 
una­pre­dio po­ljo­pri­vre­du Sr­bi­je, 
već bi zna­čaj­no do­pri­neo ru­ral­nom 
raz­vo­ju ze­mlje. Ako se da­ju sub­
ven­ci­je za otva­ra­nje no­vih rad­nih 
me­sta stra­nim po­slo­dav­ci­ma, za­
što isto­vre­me­no na isti na­čin dr­
ža­va ne po­mog­ne po­ljo­pri­vred­ni­ke 
ko­ji že­le da se udru­že u za­dru­ge. 
Ti­me bi se, ne sa­mo po­ve­ća­la za­
po­sle­nost me­đu po­ljo­pri­vred­ni­ci­
ma, već da bi to da­lo za­ma­jac za 
otva­ra­nje no­vih rad­nih me­sta u 
pra­te­ćim de­lat­no­sti­ma ko­je bi pro­
iz­vo­di­le sve ono što je neo­p­hod­no 
za rad jed­ne se­o­ske za­dru­ge.
Za­to se da­je po­dr­ška ak­ci­ji ko­

ju vo­di Milan Krkobabić, mi­ni­ster 
bez port­fe­lja, za­du­žen za re­gi­o­nal­ni 
raz­voj, da se osnu­je ili re­vi­ta­li­zu­je 
500 za­dru­ga. Po­sle sedm de­ce­ni­ja 
uni­šta­va­nja za­dru­gar­stva u Sri­bji 
vla­da je od­lu­čial da una­red­ne tri go­
dien ulo­ži 25 mi­li­oan evra za raz­voj 
za­dru­gar­stva ko­je tre­ba da do­pri­
ne­se rav­no­mer­ni­jem raz­vo­ju Sr­bi­
je. U ovoj go­di­nio ulo­ži­će se pr­vih 
200 mi­li­oan di­na­ra. Za­dru­ga­ri će za 
osni­va­nej no­vih za­dru­ga do­bi­ti po 
50.000 evra, a za raz­voj po­sto­je­ćih 
po 100.000 evra.

U Sr­bi­ji po­sto­ji 4.709 na­sel­čja 
– se­la, a njih 1.200 će ne­sta­ti za 
de­ce­ni­ju i po. Jer, u 86 od­sto nse­
laj opa­da broj sta­nov­ni­ka. Stra­vič­
no je da je u Sr­bi­ji la­ne ro­đe­no sa­
mo 64.000 be­ba (što je naj­ma­nej 
u po­sled­njih 100 go­di­na), a umr­lo 
je vi­še od 100.000. Da­kle, sva­ke 
go­di­ne ne­sta­ne po je­dan grad ve­
li­čien Ne­go­ti­na ili Bač­ke Pa­lan­ke. 
Raz­voj za­dru­gar­stva, tre­ba da bu­de 
i spa­sa­va­nje  se­la, se­lja­ka i Sr­bi­je. 
To je zna­ča­jan za­da­tak i za na­ci­o­
nal­nu bez­bed­nost Sr­bi­je. Jer, po­
naj­vi­še iz­u­mi­ru se­la u po­gra­nič­nom 
pod­ruč­ju. Po­treb­no je stvo­ri­ti iste 
uslo­ve ži­vo­ta na se­lu kao. To će bi­ti 
i da lju­di ostqa­nop­staq­nu i osta­nu 
na se­lu ka­ko bi se na­pu­ni­lo 50.000 
ku­ća bez vla­sni­ka i 145.000 njih u 
ko­ji­am tren­tu­no ni­ko ne ži­vi. To ne 
zna­či dad a po­vra­tak na se­lo tre­ba 
da zna­či vra­ća­nje ra­lu i mo­ti­ci, već 
po­sve­ći­va­nje mo­der­noj po­ljo­pri­vre­
di i oko nje.
Dr­ža­va bi po­ljo­pri­vre­du tre­ba­lo 

da po­mog­ne sub­ven­ci­ja­ma za pro­iz­
vod­nju, jer je to naj­e­fi­ka­sni­ji na­čin 
nji­ho­ve upo­tre­be i ta­ko se po­sti­žu 
naj­bo­lji re­zul­ta­ti. Po­seb­nu pa­žnju 
tre­ba obra­ti­ti na po­dr­šku vo­ćar­stvu, 
po­vr­tar­stvu, ra­tar­stvu, sto­čar­stvu 
(ko­je se na­la­zi na ni­vou 1910. go­di­
ne) i ta­ko da­lje. Po tom prin­ci­pu bi 
tre­ba­lo for­mi­ra­ti i za­dru­ge. Da­kle, 
ne da se one ba­ve svim i sva­čim, 
već da bu­du spe­ci­ja­li­zo­va­ne za od­
re­đe­nu po­ljo­pri­vred­nu oblast či­me 

se po­ve­ća­va­ju pro­iz­vod­ni re­zul­ta­ti. 
Ve­o­ma je va­žno de­fi­ni­sa­ti šta su to 
sred­nja ga­zdin­stva u Sr­bi­ji. U Sje­di­
nje­nim Ame­rič­kim Dr­ža­va­ma se pod 
tim pod­ra­zu­me­va­ju ga­zdin­stva od 
250 hek­ta­ra ze­mlji­šta. U raz­vi­je­nim 
ze­mlja­ma Evro­pe pod pro­seč­nim 
ga­zdin­stvom se sma­tra ono od 20 
hek­ta­ra. Ka­da je reč o Sr­bi­ji, mo­ra 
se od­re­di­ti šta je to sred­nje ga­zdin­
stvo, a naj­bo­lje bi bi­lo da su to ona 
ko­ja ima­ju 10 i vi­še hek­ta­ra ob­ra­
di­vih po­vr­ši­na. Kri­te­ri­ju­me tre­ba 
usta­no­vi­ti po prin­ci­pu šta je to sred­
nje ga­zdin­stvo u Voj­vo­di­ni, a šta u 
ostat­ku Sr­bi­je. Ta­ko­đe, ka­ko de­fi­
ni­sa­ti taj po­jam za­vi­si i od obla­sti 
ko­jom se ga­zdin­stvo ba­vi. Za raz­voj 
po­ljo­pri­vre­de u Sr­bi­ji neo­p­hod­no i 
po­di­za­nje bu­dže­ta za tu pri­vred­nu 
gra­nu. Jer, uče­šće po­ljo­pri­vre­de u 
BDP-u di­rekt­no iz­no­si 10 od­sto. A, 
sa pre­ra­đi­vač­kom in­du­stri­jom to 
je oko 18 od­sto. Sma­tra se da bi u 
skla­du sa tim po­dat­kom, pro­cen­tu­
al­no tre­ba­lo uve­ća­ti bu­džet­ska da­
va­nja, što bi de­fi­ni­tiv­no po­spe­ši­lo 
raz­voj agra­ra.  
Dr­ža­va mo­ra da vo­di ra­ču­na i da 

po­ma­že, po­seb­no njih jer je to u in­
te­re­su srp­ske po­ljo­pri­vre­de, a naj­
pro­duk­tiv­ni­ji i naj­i­spla­ti­vi­ji na­čin za 
to je nji­ho­vo mo­ti­vi­sa­nje za udru­ži­
va­nje u za­dru­ge.

(Autor je član Akademijskog 
odbora za selo Srpske akaemije 

nauka i umetnosti)

Bolesti pšenice i ječma 
koje se prenose semenom
Pi­še: Katarina Radonić, PSS Vrbas

Dominira mali posed, 
zadruge pravo rešenje
Ako se daju subvencije za otvaranje novih radnih mesta stranim poslodavcima, zašto na isti način država 
ne pomogne poljoprivrednike koji žele da se udruže? Najpre bi trebalo definisati šta su srednja gazdinstva, 
jer se ta kategorija razlikuje od zemlje do zemlje

Pi­še: Branislav Gulan

Glavnica pšenice- Tilletia caries
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Nad­le­žni su ne­dav­no ob­ja­vi­li 
da  se ra­di pro­ce­na zah­te­va 
kom­pa­ni­je „Te­nis“   za  pro­

iz­vod­nju svinj­skog me­sa za  ula­
ga­nje u Seč­nju, po­što su mu već 
odo­bre­na dva pro­jek­ta u  Zre­nja­
ni­nu i Ki­kin­di, ko­ja pod­ra­zu­me­va­
ju i  za­kup 2.420 hek­ta­ra ze­mlje 
na 30 go­di­na.
Na taj na­čin opet je pod­gre­ja­na 

pri­ču ko­ja tra­je ne­pu­ne tri go­di­ne 
o do­la­sku ne­mač­kog gi­gan­ta, či­ja 
re­a­li­za­ci­ja bi, po ne­kim na­ja­va­ma, 
tre­ba­lo da kre­ne u no­vem­bru, ka­
da i grad­nja far­mi svi­nja, a po­tom 
i  kla­ni­ca kom­pa­ni­je či­ji je vla­snik 
Kle­mens Te­nis.
Šta će „Te­nis“ da­ti Sr­bi­ji, a šta 

Sr­bi­ja „Te­ni­su“ pi­ta­nje je ko­je me­
đu po­za­na­va­o­ci­ma svi­njar­stva sto­
ji sve ovo vre­me. A po­zna­va­la­ca 
ima, jer Sr­bi­ja je još od vre­me­na 
kne­za Mi­lo­ša svo­ju ta­da­šnju ce­lu 
pri­vre­du, a do pre 20 go­di­na sto­
čar­stvo, za­sni­va­la upra­vo na iz­vo­
zu svi­nja i svi­nje­ti­ne.
I da­nas je to oko­sni­ca na­še sto­

čar­ske pro­iz­vod­nje, ali ono je kao 
i sve u Sr­bi­ji od de­ve­de­se­tih go­di­
na na­o­va­mo, sa­mo to­nu­lo. Sto­čar­
ska pro­iz­vod­nja nam je na  ni­vou 
one iz 1910. go­di­ne.
Mo­že li „Te­nis“ tu ne­što da pre­

o­kre­ne sa 65.000 to­vlje­ni­ka go­di­
šnje, ko­li­ko bi is­po­ru­či­va­lo nje­go­
vih 20 far­mi, ka­ko je to na­ve­de­no 
u svo­je­vre­me­no u pot­pi­sa­nom me­
mo­ran­du­mu o raz­u­me­va­nju?
Sr­bi­ja je, po re­či­ma na­šeg struč­

nja­ka za  po­ljo­pri­vre­du Bra­ni­sla­va 
Gu­la­na, pro­šle go­di­ne re­gi­stro­va­la 
pro­iz­vod­nju od 3,2 mi­li­o­na svi­nja, 
a ukup­na sa onim što do­maćin­stva 
pro­iz­ve­du za  sop­stve­ne po­tre­be, 
iz­no­si oko pet mi­li­o­na.
To je do­volj­no za tr­ži­šte Sr­bi­je, 

a ne­što ma­lo je oti­šlo u iz­voz u Cr­
nu Go­ru, Ma­ke­do­ni­ju i Ru­si­ju, ka­že 
struč­njak za  svi­njar­stvo sa Ka­te­
dre za  sto­čar­stvo Po­ljo­pri­vred­nog 
fa­kul­te­ta u  No­vom Sa­du prof. dr 
Vi­to­mir Vi­do­vić. Po nje­go­voj oce­
ni, po­ten­ci­jal Sr­bi­je je pro­iz­vod­nja 
od 30 mi­li­o­na svi­nja go­di­šnje.
On pod­seća da smo 1986–1987. 

go­di­ne svi­nja i svinj­skog me­sa iz­
ve­zli za 762 mi­li­o­na do­la­ra. Po­da­ci 
Re­pu­blič­kpog za­vo­da za sta­ti­sti­ku 
za  pe­riod maj–ju­ni 2017. go­di­ne 
po­ka­zu­ju da je Sr­bi­ja iz­ve­zla za­
mr­znu­tog i  sve­žeg me­sa u  vred­
no­sti od 9,4 mi­li­o­na evra, od če­ga 
sve­žeg za 2,3 mi­li­o­na, dok je u isto 
vre­me uvoz 11.000 to­na sve­žeg 
i  smr­znu­tog pla­ti­la čak 25,1 mi­
lion evra. On is­ti­če da su kla­ni­ča­ri 
pro­šle go­di­ne uve­zli 38.000 to­na 
me­sa treće ka­te­go­ri­je. Ta­ko im je, 

ka­ko ob­ja­šnja­va, jef­ti­ni­je, po­go­to­
vo što u EU me­so sme da bu­de za­
mr­znu­to naj­du­že po­la go­di­ne, pa im 
pred is­tek ro­ka obo­re ce­nu. To on­da 
za­vr­ši u na­šim pre­ra­đe­vi­na­ma.
„Sa­da­šnje sta­nje je po­sle­di­ca 

po­li­ti­ke ko­ju vo­de vla­de od de­
ve­de­ste, pa na ova­mo. I sve one 
prak­tič­no dr­že pod  sank­ci­ja­ma 
srp­sko svi­njar­stvo, jer na­sto­ja­
njem da svi­nje vak­ci­ni­še­mo pro­tiv 
ku­ge, mo­že­mo da  ih pro­iz­vo­di­mo 
prak­tič­no sa­mo za srp­sko tr­ži­šte“, 
ka­že Vi­do­vić.
On na­po­mi­nje da će „Te­nis“, 

ma­kar na  po­čet­ku, jer pro­iz­vod­ni 
ci­klus tra­je tri go­di­ne, pre sve­ga, 
bi­ti oslo­njen na na­še do­maće pro­
iz­vo­đa­če od ko­jih će ot­ku­plji­va­ti 
svi­nje, ta­ko da  ne­kog vid­nog po­
većanja pro­iz­vod­nje neće bi­ti.
Naš po­zna­ti struč­njak, ko­ji je 

na  po­zi­ve u  vi­še ze­ma­lja ra­dio 
na po­di­za­nju re­pro­cen­ta­ra za pro­
iz­vod­nju svi­nja, a sa­da je an­ga­
žo­van na  slič­nom pro­jek­tu u Vla­
di­vo­sto­ku gde za ra­čun Ru­si­je ra­di 
na  onom ko­ji će od­ga­ja­ti svi­nje 
za iz­voz u Ki­nu, sma­tra da bi, pre 
sve­ga, naj­veća do­bro­bit od „Te­ni­
sa“ bi­lo upra­vo uki­da­nje vak­ci­na­
ci­je. Zbog to­ga nam je za­bra­njen 
iz­voz svinj­skog me­sa u EU.
Upr­kos to­me što je „Te­nis“ već 

bio do­bio ze­mlju kod Zre­nja­ni­na 
u  za­kup, u ju­nu je opet do  kra­ja 
go­di­ne pro­du­že­na me­ra vak­ci­na­
ci­je. A to, prak­tič­no zna­či da  iz­
vo­za u  EU, ko­ja za­bra­nju­je uvoz 
me­sa od vak­ci­ni­sa­nih svi­nja, neće 
bi­ti ni  u na­red­ne tri i  po go­di­ne. 
Jer tre­ba da  pro­đe tri go­di­ne po 
nje­nom uki­da­nju, od­no­sno je­dan 
pro­iz­vod­ni ci­klus, da se do­bi­je „či­
sto“ ne­vak­ci­ni­sa­no me­so.
Ta me­ra je­di­no kod nas uspe­

šno odo­le­va. Hr­va­ti su je, ka­že Vi­

do­vić, na­pu­sti­li pre de­vet go­di­na, 
a  na pi­ta­nje za­što je to ta­ko, on 
od­go­va­ra: zbog ja­kog ve­te­ri­nar­
sko-po­li­tič­ko-far­ma­cut­skog lo­bi­ja 
ko­ji neće da  se od­rek­ne ne­ma­lih 
sred­sta­va ko­ja sva­ke go­di­ne do­bi­
ja na ra­čun vak­ci­na­ci­je.
On pod­seća da je Kle­mens Te­nis 

na­ja­vio da je uslov za po­kre­ta­nje 
pro­iz­vod­nje do­bi­ja­nje iz­vo­znih do­
zvo­la, a to zna­či pre­sta­nak vak­ci­
na­ci­ja svi­nja.
Zna­či, ne­ki vid­ni­ji po­ma­ci se 

mo­gu oče­ki­va­ti tek na du­ge sta­ze.
Na pi­ta­nje ka­kve su šan­se 

da  „Te­nis“ iz­vo­zi na  ru­sko i  tr­ži­
šte Da­le­kog is­to­ka i da li će moći 
da  ko­ri­sti Spo­ra­zum o  slo­bod­noj 
tr­go­vi­ni ko­ji ima­mo sa Ru­si­jom, on 
ka­že da će to si­gur­no ko­ri­sti­ti.
- Ali, Ru­si­ja je ozbilj­na dr­ža­va, 

ona će do  2020. go­di­ne ima­ti 65 
do  70 od­sto od­sto me­sa iz  sop­
stve­ne pro­iz­vod­nje. Onih 30 od­sto 
će doći iz  tr­go­vi­ne kao što do­la­zi 
sa­da iz  Bra­zi­la, Špa­ni­je…“, na­po­
mi­nje Vi­do­vić. On pod­seća da „Te­
nis“ već ima fa­bri­ku u  Ru­si­ji sa 
700.000 to­vlje­ni­ka. Ali, ni­je, ka­že, 
oti­šao ta­mo da to raz­vi­ja, jer ne bi 
do­bio ono što je ov­de, pr­ven­stve­
no ze­mlju u za­kup.
Gde će on­da pla­si­ra­ti ro­bu? Na 

to pi­ta­nje Vi­do­vić uka­zu­je na Azi­
ju, ko­ja ni­je sa­mo Ki­na i gde ži­vi 
68 od­sto svet­ske po­pu­la­ci­je.
- Pro­ce­na je da će 2050. go­di­ne 

83 od­sto lju­di ži­ve­ti u Azi­ji. Ru­si­ja 
će im iz­vo­zi­ti. Sa­da ra­di­mo je­dan 
pro­je­kat kod Vla­di­vo­sto­ka gde će 

bi­ti 24.000 kr­ma­ča, ko­je će da­ti 
20.000 na­zi­mi­ca, a  one šest mi­
li­o­na pra­sa­di za Ki­ne­ze ko­ji će ih 
po­tom to­vi­ti, ob­ja­šnja­va Vi­do­vić.
To po­tvr­đu­ju i  po­da­ci Udru­že­

nja za  sto­čar­stvo PKS, do­sta­vlje­
ni Sput­nji­ku. Svet­ska pro­iz­vod­nja 
svinj­skog me­sa bi do  kra­ja ove 
go­di­ne tre­ba­lo da  po­ra­ste je­dan 
od­sto i do­stig­ne 111 mi­li­o­na to­na, 
pr­ven­stve­no zbog po­ra­sta ki­ne­
skog uvo­za, ali i  zbog većih per­
for­man­si u SAD, Ru­si­ji i Bra­zi­lu.
Ki­na je naj­veći pro­iz­vo­đač 

svinj­skog me­sa u sve­tu u od­no­su 
na dru­go­pla­si­ra­nu Evrop­sku uni­ju. 
Iako ob­u­hva­ta vi­še od po­la svet­
ske pro­iz­vod­nje, naj­mno­go­ljud­ni­ja 
dr­ža­va sve­ta je ujed­no i  naj­veći 
uvo­znik svi­nje­ti­ne. Ki­ne­ski uvoz 
je zna­čaj­no po­ras­tao u po­sled­njih 
ne­ko­li­ko go­di­na, a  naj­veći snab­
de­va­či su EU i  SAD. Ki­na na­sto­ji 
da  sma­nji za­vi­snost od uvo­za, a 
Ja­pan, Ju­žna Ko­re­ja i  Fi­li­pi­ni ta­
ko­đe do­bi­ja­ju na zna­ča­ju kao de­
sti­na­ci­ja za  svi­nje­ti­nu iz  Evro­pe 
i SAD. Oče­ku­je se da glo­bal­na tr­
go­vi­na u ovoj go­di­ni po­ra­ste 5 od­
sto, pr­ven­stve­no zbog isto­rij­ski vi­
so­ke tra­žnje u Ki­ni
S ob­zi­rom na  sve to, ka­kva je 

ra­ču­ni­ca „Te­ni­sa“ sa Sr­bi­jom i šta 
će od to­ga ima­ti do­maći pro­iz­vo­
đa­či?
Na to pi­ta­nje u PKS-u za Sput­

njik ka­žu da je „vr­lo ne­za­hval­no 
da  pri­ča­ju bi­lo šta o  to­me ka­da 
o „Te­ni­su” ne­ma­ju još ni­ka­kvu in­
for­ma­ci­ju da je re­gi­stro­vao bi­lo 

šta“. Sve što zna­mo, zna­mo iz me­
di­ja, ka­žu u Udru­že­nju za sto­čar­
stvo.
Na isto pi­ta­nje Vi­do­vić od­go­

va­ra da će se „ne­ki se­lja­ci spa­si­ti 
i po­sta­ti ve­li­ki, a ve­li­ki broj će ne­
sta­ti“. „Te­nis“ će bi­ti na do­bit­ku jer 
će ima­ti jef­ti­nu svi­nju, svo­je kla­ni­
ce i ma­lo­pro­da­ju i okre­taće no­vac 
jed­nom ne­delj­no.
To će či­ni­ti osnov­nu i naj­va­žni­ju 

raz­li­ku iz­me­đu nje­ga i  ogrom­nog 
bro­ja na­ših pro­iz­vo­đa­ča svi­nja ko­ji 
su osta­li sa­mo na  pri­mar­noj pro­
iz­vod­nji gde se no­vac okre­ne jed­
nom go­di­šnje i gde ne­ma za­ra­de. 
Na­ši far­me­ri će ra­di­ti za „Te­nis“ 

i  da­lje tu pri­mar­nu pro­iz­vod­nju 
i  da­lje će ima­ti ce­nu ka­kvu ima­
ju da­nas. A bez  sop­stve­ne kla­ni­
ce i pre­ra­de ne­ma za­ra­de ni da­ljih 
ula­ga­nja, ob­ja­šnja­va Vi­do­vić.
Za­to, ka­ko na­vo­di, mi ima­mo 

pro­iz­vod­nju ko­ja u  po­ljo­pri­vre­di 
vre­di ne­pu­nih hi­lja­du evra po hek­
ta­ru. A to je, na­po­mi­nje, ključ­no. 
Dan­ska ima 16.500 evra, Austri­
ja 14.800 evra, a  Ho­lan­di­ja ko­ja 
uvo­zu stoč­nu hra­nu, ko­ja je kao 
Voj­vo­di­na sa Ma­čvom, ima 17.600 
evra po hek­ta­ru.
„Ova­ko ka­ko se sa­da ra­di, tre­

baće nam 60 go­di­na da stig­ne­mo 
na  5.000 evra vred­no­sti po­ljo­pri­
vred­ne pro­iz­vod­nje po  hek­ta­ru. 
To je spo­ro, to zna­či da će na­ši 
lju­di po­sta­ti ko­lo­ni­jal­ni­struč­njak 
za svi­njar­stvo.

�
� S.P.

Mi­ni­star­stvo po­ljo­pri­vre­de, šu­
mar­stva i vo­do­pri­vre­de ob­
ja­vi­lo je Pra­vil­ni­ke o IPARD 

pod­sti­ca­ji­ma za in­ve­sti­ci­je u fi­zič­ku 
imo­vi­nu po­ljo­pri­vred­nih ga­zdin­sta­
va (me­ra 101), i Pra­vil­nik o IPARD 
pod­sti­ca­ji­ma za in­ve­sti­ci­je u fi­zič­ku 

imo­vi­nu ko­je se ti­ču pre­ra­de i mar­ke­
tin­ga po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da i pro­
iz­vo­da ri­bar­stva (me­ra 103).
Me­ra 101 se od­no­si na pod­sti­ca­

je za pro­iz­vod­nju mle­ka, me­sa, vo­
ća i po­vr­ća i osta­le use­ve (ži­ta­ri­ce, 
ulja­ri­ce, še­ćer­na re­pa), a me­ra 103 

se od­no­si na pod­sti­ca­je za pre­ra­du i 
mar­ke­ting u sek­to­ru mle­ka i mleč­nih 
pro­iz­vo­di, me­sa i pro­iz­vo­da od me­sa, 
i sek­to­ru vo­ća i po­vr­ća.
Pra­vil­ni­ci­ma se bli­že se pro­pi­su­ju 

li­ca ko­ja ostva­ru­ju pra­vo na IPARD 
pod­sti­ca­je, u okvi­ru IPARD pro­gra­ma 

za Re­pu­bli­ku Sr­bi­ju za pe­riod 2014-
2020. go­di­ne, iz­nos IPARD pod­sti­ca­
ja, pri­hva­tlji­ve in­ve­sti­ci­je i pri­hva­tlji­vi 
tro­ško­vi, kao i uslo­vi, na­čin i po­stu­
pak spro­vo­đe­nja IPARD pro­gra­ma.
Pra­vil­ni­ci i pri­lo­zi, mo­gu da se 

pre­u­zmu na in­ter­net stra­ni­ci Mi­ni­

star­stva po­ljo­pri­vre­de, šu­mar­stva 
i vo­do­pri­vre­de (www.minpolj.gov.
rs­ – doku­me­nti/pra­vi­lnici), ­kao­ i na 
­interne­t stran­ici Ag­enc­ij­e za ruralni 
razvoj Grada Sremska Mitrovica 
(www.arrsm.rs – propisi/pravilnici).

� S. P.

BE­O­GRAD • ZA IPARD POD­STI­CA­JE

Objavljeni pravilnici
Ob­ja­vlje­ni pra­vil­ni­ci za IPARD pod­sti­ca­je za in­ve­sti­ci­je u fi­zič­ku imo­vi­nu po­ljo­pri­vred­ni­ka 
i pod­sti­ca­je za pre­ra­du i mar­ke­ting po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da

SVI­NJO­GOJ­STVO U SR­BI­JI

Se­lja­ci ja­či od „Te­ni­sa“
Go­to­vo u isto vre­me ka­da je „Te­nis“ do­bio u za­kup ze­mlju kod Zre­nja­ni­na, me­ra vak­ci­na­ci­ja svi­nja je pro­du­že­na. 
Sa­da­šnje sta­nje je po­sle­di­ca po­li­ti­ke ko­ju vo­de vla­de od de­ve­de­ste. I sve one prak­tič­no dr­že pod sank­ci­ja­ma 
srp­sko svi­njar­stvo, jer na­sto­ja­njem da svi­nje vak­ci­ni­še­mo pro­tiv ku­ge, mo­že­mo da ih pro­iz­vo­di­mo prak­tič­no 
sa­mo za srp­sko tr­ži­šte

Zbog vakcinacije možemo da  proizvodimo samo za srpsko tržište

Prof. dr Vitomir Vidović



8 29. septembar 2017.

ANALIZE

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Želja mi je oduvek bila da 
imam pčele, još od vreme­
na kada sam bio u rodnoj 

Lici, kad sam ih video kao dete 
kod dede i bake. Posebno su me 
fascinirale kada sam ih sam za­
metnuo, kada sam ih posmatrao 
kako su organizovane, kako rade 
svako svoj posao vredeno i pe­
dantno kao vojnici. Držim ih ne­
koliko godina od kada sam penzi­
oner i moje interesovanje za njih 
je sve veće i veće što se više njima 
bavim. 

Ovako govori Nebojša Dronjak 
(70)  Mitrovčanin, poreklom iz Li­
ke, koji je u Nemačkoj proveo 45 
godina svog života i 40 godina ra­
da i još tamo živi, ali s vremena na 
vreme tokom godine dodje u Srem. 
Poslednjih pet godina je penzioner.  
Decenijama živi na relaciji Sremska 
Mitrovica - Štutgart, odnosno oko­
lina Štutgarta. U tom gradu je kao 
monter zaslužio svoju penziju, a je 
preko posla obišao ne samo Ne­
mačku već i mnoge zemlje zapadne 
Evrope. 

- Kad sam imao 27 godina staža, 
a 54 godine života, šef montaže mi 
je rekao da, pošto sam najstariji u 
hali, ne moram ići na vanjske po­
slove osim ako to baš hoću. Radio 
sam i dalje vredno, moj rad su ce­
nili i ja sam odradio svoje jer sam 
u penziji. Ono što sam uvek želeo 
ostvario sam sada – bavim se  pče­
larstvom. Zbog toga sam išao kod 
jednog doktora nauka na univer­
zitetu u Štutgartu godinu dana na 
kurs, tako sam naučio šta treba o 
pčelama. Posle sam zametnuo sam 
prvu košnicu,  sada ih imam mnogo 
mnogo više i držim ih na svom ima­
nju iz hobija. Od kako sam počeo sa 
pčelarstvom prirodu gledam sasvim 
drugačijim očima nego pre, jer pče­
le nam pokazuju kud ljudsko dru­
štvo ide. Imamo priliku da vidimo, 
na primer, da pčele ne mogu da idu 
na oranice i u nemačkoj i ovde jer 
su zagadjeni – upozorava Dronjak.

Sada kada je neko vreme bio u 
Mitrovici, a dolazi nekoliko puta go­
dišnj,e pčelinjak niko ne obilazi. On 
kaže da i ne treba, da su pčele do­
bile šta su trebale i da miruju. Zato 
mirno provodi dane u gradu na Sa­
vi gde je pre tačno 40 godina polo­
žio temelj svoje kuće u mitrovačkoj 
Šalabari. Na placu je kuća od 200 
kvadrata, koja mu je kao i ona kod 
Štutgarta dom, ali je ipak izabrao 
da živi u nemačkom gradu i da ta­
mo kupi plac gde je uredio salaš. 
To je veli uradio zbog dece – jer ta­
mo „preko“ žive dve ćerke i četvoro 
unučadi. 

- O pčelama nema potrebe da se 
sada vodi briga, one su dobile zim­
sku hranu, u septembru su se rodi­
le zimske pčele i do kraja februara, 
dok ne počne vegetacija, o njima 
ne treba brinuti. Dobiće samo još 
jednu vakcinu. Pčelinjak mi je na 

imanju koje se prostire na 35 ari 
zemlje, osim pčelinjaka, imam vo­
će, držim srnu i srndaća, imam 50 
pataka bradavičarki, imam malo 
šume, tri jezerceta, gusane, kine­
ske parkice... Sve to imam zbog 
dece i unučadi. Napravim im tu 
praktičnu obuku o pčelama, o ži­
vini, o životinjama. Moj najstariji 
unuk je bio dva puta u Londonu na 
razmeni učenika,  kod nas je na 
farmu dva puta dolazila delegacija 

jedne gimnazije iz Londona – priča 
Nebojša.

Imanje mu je puno divnih starih 
jela, borova i drugog rastinja, pa je 
tu vredni Nebojša je uz pomoć svo­
je supruge Anke, koju poznaje još 
davnih dana, napravio pravi mali 
raj na zemji. Tu je uredio prelepu 
vikendicu, ima generator za struju, 
cisternu i hidrofor koji obezbedjuju 
tehničku vodu. Sve je napravio svo­
jim rukama ili uz pomoć dugogodi­
šnjih prijatelja Boška Rajčića, Miće 
Prokopića i mnogih drugih. Oni su 
česti gosti nedeljom i praznicima 
na Nebojšinom imanju. Uz čašicu 
medovače i roštilj pričaju o starim 
vremenima, a sete se i Sremske Mi­
trovice odakle je poreklom i Mihajlo 
Prokopić.

Nedavno je na svom imanju or­
ganizovao pravi mali seminar o pče­
larstvu na koji su, naravno i na srp­
ski roštilj i pićence, došli brojni pri­
jatelji- uglavnom Nemci - pčelari. 

Srba je među pčelarima u ovom 
delu Nemačke veoma malo - kaže 
Nebojša Dronjak.

Ovaj penzionisani monter je po­
stao pravi ekspert za pčelarstvo. 
Mogao bi da priča satima o pčela­
ma i njihovom, kako on kaže  „to­
talno organizovanom životu“. Jer se 
kod pčela tačno sve zna, za razliku 
od ljudi, čiji je život dosta haoti­
čan. Zna se ko vodi ko radi i donosi 
polen, ko čuva košnicu, ko odgaja 
mlade pčele, ko roj čuva od uljeza. 
Kada započne veli sam mogao bi 
satima da priča o radijusu pčelinjeg 
doleta u potrazi za polenom, koji je 
med najbolji, kako prepoznati pra­
vi prirodni med i slično. Na dostig­
nutom Nebojša Dronjak ne misli da 
stane već ima nove planove koje će, 
nada se, ostvariti, a i ti planovi su 
vezani za selo i seoske poslove.

� Tekst: S.Đa­ko­vić
� Slike: iz privatnog albuma

Članstvo Srbije u Svetskoj tr­
govinskoj organizaciji (STO) 
je godinama „zamrznuto", a 

time je usporen put ka pristupanju 
Evropskoj uniji, jer je Zakon o ge­
netički modifikovanim organizmima 
iz 2009. godine, u suprotnosti sa 
pravilima STO, rečeno je na skupu 
o pristupanju Srbije STO i EU.

Na panel diskusiji u beograd­
skom Medija Centru - "Pristupanje 
Srbije STO i EU u doba populističkih 
izazova međunarodnoj trgovini", is­
taknuto je da Srbija neće moći da 
postane članica EU, ukoliko pret­
hodno nije postala članica Svetske 
trgovinske organizacije, te da je 
pregovaračko poglavlje 30 - Eko­
nomski odnosi sa inostranstvom, 
veoma značajno za dalji napredak 
zemlje. 

Rečeno je da se već godina­
ma nalazimo u "statusu kvo", te 
da su benefiti koje bismo ostvarili 
pristupanjem Svetskoj organizaciji 
ogromni, te da nas na tom putu, iz­
među ostalog, najviše koči, kako je 
rečeno, "loš zakono o GMO".

Profesor Ekonomskog fakulteta 
u Beogradu i savetnik u Svetskoj 
trgovinskoj organizaciji Predrag 

Bje­lić, kaže da se Srbija nalazi 
na kraju pregovaranja pristupanju 
STO, ali da su ostala "neka nereše­
na pitanja". 

- Imamo pitanje režima trgovi­
ne genetički modifikovanim organi­
zmima. Srbija je zakonom iz 2009. 
godine uvela opštu zabranu bilo ka­
kvog uvoza i izvoza takvih proizvo­
da, što je suprotno opštim pravilima 
STO", ističe Bjelić.On kaže da se ta 
zabrana mora ukinuti, a za genetič­
ki modifikovane proizvode se može 
uvesti, objašnjava, poseban režim 
odobravanja njihovog prometa, "s 
tim da se proizvodnja može zabra­
niti, ali promet ne, ali se može sta­
viti poseban režim". "Ovo je jedino 
pitanje iz multilateralnog okvira 
gde pravila Srbije nisu usklađena sa 
pravilima STO", kazao je Bjelić.

Bivša pomoćnica ministra trgo­
vine, turizma i telekomunikacija 
Bo­ja­na To­do­ro­vić, kazala je da je 
proces pristupanja Srbije STO po­
krenut još 2005. godine, a da do 
sada nije bilo političke volje da se 
ovaj proces završi do kraja.

- Članstvo u STO omogućava svim 
državama članicama pod jednakim 
uslovima da pristupe tržištu od oko 

sedam milijardi ljudi koje obuhvata 
98 odsto svetske trgovine", rekla je 
Todorović. Na skupu je istaknuto da 
je od osnivanja STO-a 1995. godine, 
nominalna vrednost trgovine robom 
i uslugama porasla 273 odsto ili pro­
sečno 7,2 odsto godišnje. Rečeno je 
i da usklađivanje domaćih propisa sa 
postojećim pravilima STO nije podlo­
žno pregovorima i da, kako je nagla­
šeno, nijedna zemlja nije pristupila 
ovoj organizaciji dok nije u potpuno­
sti usaglasila propise sa postojećim 
pravilima Svetske organizacije.

Alek­sej Ta­ra­sjev iz Institua za 
biološka istraživanja kaže da Srbija 
"stoji u pregovorima" za pristupa­
nje u članstvo Svetske trgovinske 
organizacije zbog zakona o GMO, 
te da su ranije zakonske regulati­
ve bile bolje od postojećih. "Zakon 
kakav imamo iz 2009. godine nije u 
skladu sa pravilima STO, a da bismo 
bili član EU prvo moramo postati 
član STO. Problem je opšta zabra­
na. Zakon iz 2009. je istovremeno 
krajnje restriktivan i nebezbedan, a 
mi ne bi imali nikakakv problem sa 

STO da imamo onaj zakon koji smo 
imali od 2001. do 2009. godine", 
objašnjava Tarasjev. Po njegovim 
rečima, stari zakon omogućavao je 
dobijanje dozvola za sve vrste upo­
trebe genetički modifikovanih orga­
nizama, ali da "za tih osam godina 
ni jedna dozvola nije dobijena ni za 
kultivaciju ni za upotrebu i stavlja­
nje na tržište kao hrane za ljude". 
On kaže i da Evropa, i neke druge 
države koje nisu članice EU, imaju 
veoma restriktivan sistem o prome­
tu GMO, ali nemaju opštu zabranu 
kao Srbija. Kar­los Gi­me­no Ver­de­
jo iz Evrop­ske ko­mi­si­je, istakao 
je da zatvaranje granica, ograniča­
vanje prometa, nije rešenje, te da 
se globalizacija ne može zaustaviti. 

"Članstvo u STO ima svojih tro­
škova, ali ima i svojih prednosti. 
Treće zemlje imaju pristup tržišti­
ma, istovremeno, dobija se tran­
sparentnost i predvidljivost", kaže 
Verdejo i naglašava da multilatera­
lizam doprinosi miru.

STO je jedini regulatorni okvir za 
međunarodnu trgovinu koji danas 
uključuje 164 države, carinske teri­
torije, od kojih su 159 države članice 
UN, od ukupno 193 članice.� B.G

HOBISTI

- Srbija neće moći da zatvori 
Poglavlje 30 u procesu priključe­
nja Evropskoj uniji (EU) koje se 
odnosi na ekonomske odnose sa 
inostranstvom, pre nego što ne 
postane članica Svetske trgovin­
ske organizacije (STO), navodi 
Bo­ja­na To­do­ro­vić. 

Srbija je 2005. godine otvorila 
postupak pregovaranja o pristu­
panju STO i od tada završila pre­

govore sa većinom članica, osim 
sa nekoliko zemalja među kojima 
su SAD, Ukrajina i Rusija.

Karlos Gimeno Verdeho istakao 
je da Srbija mora da se saglasi sa 
odredbom koja se odnosi na GMO. 
Puna zabrana prometa i kultivaci­
je GMO nije u skladu sa pravilima 
STO. Možemo da se saglasimo da 
zemlja ima određeni period tran­
zicije, rekao je Verdeho.

SR­BI­JA I SVET­SKA TR­GO­VIN­SKA OR­GA­NI­ZA­CI­JA

GMO za­mr­za­va član­stvo
STO i pro­met GMO

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • KA­KO JE NE­BOJ­ŠA DRO­NJAK OSTVA­RIO SVOJ SAN 

Po­stao pče­lar u - pen­zi­ji 
Ono što je že­leo kao de­te mi­tro­vač­ki Li­ča­nin Ne­boj­ša Dro­njak ostva­rio je u Ne­mač­koj kao pen­zi­o­ner 
- Za­što sma­tra da su pče­le naj­bo­lji pri­ja­te­lji i da su or­ga­ni­zo­va­ni­je od lju­di i ka­ko se ško­lo­vao za pče­la­ra? 

U pčelinjaku

Ima srnu i srndaća

Jato bradavičastih pataka
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Za­šti­će­ni pro­stor pod­ra­zu­me­va ve­ći 
broj raz­li­či­tih,  po ob­li­ku i ve­li­či­ni, 
obje­ka­ta na­me­nje­nih ne sa­mo za 

pro­iz­vod­nju po­vr­ća, već i cve­ća, ja­go­da, 
aro­ma­rič­nog   bi­lja ka­da se oni ne mo­
gu ga­ji­ti na otvo­re­nom po­lju. Za­šti­će­ni 
pro­stor je ujed­no i naj­e­ko­no­mič­ni­ji ob­lik 
po­rod­nič­nog ti­pa pro­iz­vod­nje. Po­dig­nu­
ti uz do­ma­ćin­stvo, sa pra­vil­nim po­lo­ža­
jem u od­no­su na Sun­ce, osta­le objek­te 
u do­ma­ćin­stvu i sa ure­đe­nom oko­li­nom 
(sta­ze, trav­nja­ci..) omo­gu­ća­va stal­no 
pri­su­stvo čo­ve­ka, što zna­či i re­gu­li­sa­nje 
uslo­va uspe­va­nja pre­ma zah­te­vu ga­je­ne 
bilj­ne vr­ste.
Za­šti­će­ni pro­stor mo­že bi­ti pri­vre­me­ni  

i stal­ni za­šti­ćen pro­stor. Pri­vre­me­ni  za­
šti­će­ni pro­stor mo­že bi­ti bez no­se­će kon­
struk­ci­je ili sa no­se­ćom kon­struk­ci­jom, 
pre­kri­ven agro­tek­sti­lom ili fo­li­jom ( da­nju 
se spo­ri­je za­gre­va, a no­ću se se spo­ri­je 
hla­di ), kroz či­je mi­kro­po­re pro­la­ze ki­šne 
ka­pi.Tra­ju od 2-3 go­di­ne.Ov­de spa­da­ju 
za­šti­će­ne le­je ko­je mo­gu bi­ti uko­pa­ne, 
pri­zem­ne i nad­zem­ne; za­šti­će­na gne­zda; 
pri­vre­me­ni mon­ta­žni sta­kle­ni­ci, uko­pa­ni i 
po­vr­šin­ski, pro­du­blje­na le­ja i dr.
Stal­ni za­šti­će­ni pro­stor pred­sta­vlja­ju 

po­lu vi­so­ki i vi­so­ki tu­ne­li, sta­kle­ni­ci i pla­
ste­ni­ci. Vi­si­na po­lu­vi­so­kih i vi­so­kih tu­ne­
la je mi­ni­mum 70-90 cm, ši­ri­na 2-3 m, 
du­ži­ne 20 m, mak­si­mal­no 50 m. Iz­ra­đe­ni 
su od luč­no sa­vi­je­nog dr­ve­ta, me­tal­nih ili 
PVC ce­vi uko­pa­nih u ze­mlji­šte na du­bi­ni 
20-25 cm. Uko­li­ko se po­sta­vlja vi­še vi­so­
kih tu­ne­la na jed­noj lo­ka­ci­ji, tre­ba ih po­
sta­vi­ti pa­ra­le­le­no po du­ži­ni, sa sta­za­ma 
iz­me­đu njih mi­ni­mum  80cm, a sa če­o­nih 
stra­na, ta­ko­đe, tre­ba osta­vi­ti sta­ze ši­ri­ne 
mi­ni­mum   2m ko­je su neo­p­hod­ne i za 
pro­ve­tra­va­nje.
Kod pla­ste­ni­ka se tač­no uoča­va gra­

ni­ca iz­me­đu boč­nih stra­na i kro­va. Na 
boč­nim, kao i če­o­nim  stra­na­ma po­sta­
vlja­ju se vra­ta i otvo­ri za pro­ve­tra­va­nje. 
Spa­ja­njem vi­še jed­no­stru­kih pla­ste­ni­ka, 
do­bi­ja se blok pla­ste­nik, či­ja ši­ri­na mo­
že bi­ti pro­iz­volj­na, a du­ži­na mak­si­mal­
no 50 m, ako ne­ma krov­no ili pri­nud­no 
pro­ve­tra­va­nje. Za blok pla­ste­nik u na­šim 
kli­mat­skim uslo­vi­ma oba­ve­zno se mo­ra 
ugra­di­ti gre­ja­nje.
Sta­kle­ni­ci obez­be­đu­ju naj­po­volj­ni­je 

mi­kro­kli­mat­ske uslo­ve za ga­je­nje bi­lja­ka, 
naj­sta­bil­ni­ji su i pred­sta­vlja­ju naj­slo­že­ni­
ji ob­lik za­šti­će­nog pro­sto­ra. Sta­kle­nik je 

na čvr­stim  te­me­lji­ma, a iz­nad ze­mlje je 
co­kla ( dr­vo, ci­gla, be­ton ) raz­li­či­te vi­si­
ne od 10-100 cm na ko­ji je pri­čvr­šćen 
si­stem no­se­će kon­struk­ci­je i kro­va. Ov­
de se za po­kri­va­nje kon­struk­ci­je ko­ri­sti 
sta­klo i to obič­no, ra­pa­vo ili ta­la­sa­sto, 
na jed­nu ili dve vo­de. Po­sto­je i han­gar­ni 
ti­po­vi sta­kle­ni­ka (ši­ri­ne 12-24 m; vi­si­ne 
8-12 m; du­ži­ne i do 100m), okru­gli sta­
kle­ni­ci, ku­le i dru­go.
Uku­pan efe­kat pro­iz­vod­nje u za­šti­će­

nom pro­sto­ru od­re­đu­je ge­o­graf­ski po­lo­
žaj, kli­mat­ski i ze­mlji­šni uslo­vi kao i tr­
ži­šni uslo­vi ko­ji uslo­vlja­va­ju ko­ji tip za­
šti­će­nog pro­sto­ra se po­di­že, ko­ja vr­sta i 
sor­ta po­vr­ća će se ga­ji­ti, vre­me ga­je­nja  
i dru­go.
Ukup­na so­lar­na ener­gi­ja ko­ja do­pi­re 

na po­vr­ši­nu obje­ka­ta  uti­če na to­plot­ne 
i sve­tlo­sne uslo­ve u nje­mu. Tre­ba reć 
da je u na­šim kli­mat­skim uslo­vi­ma vi­
so­ka ener­gi­ja zra­če­nja do pr­ve de­ka­de 
no­vem­bra, za­tim je pe­riod iz­ra­zi­to ni­
ske ener­gi­je sve do kra­ja ja­nu­a­ra, za­tim 
so­lar­na ener­gi­ja ra­ste i vi­so­ka je već u 
apri­lu. Sve ovo tre­ba ima­ti u vi­du ka­da 
se od­lu­ču­je­mo za bilj­nu vr­stu i pe­riod 
ga­je­nja u za­šti­će­nom pro­sto­ru jer ne­ke 
bilj­ne vr­ste kao što je pa­ra­dajz, pa­pri­ka, 
lu­be­ni­ce i di­nje, zah­te­va­ju do­sta sve­tlo­sti 
u to­ku ži­vot­nog ci­klu­sa. Pri­li­kom pro­iz­vod­
nje ra­sa­da u je­se­nje-zim­skom pe­ri­o­du, 
po­treb­no je do­dat­no osve­tlje­nje jer je to 
pe­riod krat­kog da­na i vi­so­ke oblač­no­sti.
Plod­nost ze­mlji­šta, nje­go­va fi­zič­

ka, he­mij­ska i mi­kro­bi­o­lo­ška ak­tiv­nost 
su ve­o­ma bit­ne i ve­za­no s tim i vr­stom 
ko­ja se ga­ji u pla­ste­ni­ku za­vi­si mi­ne­ral­
na is­hra­na, kon­tro­la pa­to­ge­na, od­no­
sno za­šti­ta bi­lja­ka. Od vr­ste ze­mlji­šta 
pred­nost ima­ju čer­no­zem, rit­ska cr­ni­ca 
i kar­bo­nant­na li­vad­ska ze­mlji­šta. Zbi­
je­nost ze­mlji­šta po­pra­vlja se ob­ra­dom i 
uno­še­njem ne­raz­lo­že­ne or­gan­ske ma­te­
ri­je ( sla­me, stru­go­ti­na, svež staj­njak ) , 
a vod­no-va­zdu­šne oso­bi­ne ze­mlji­šta se 
po­pra­vlja­ju uno­še­njem pe­ska. Op­ti­mal­na 
Ph ze­mlji­šta 6-7,5. Na ki­se­li­jim ze­mlji­šti­
ma se oba­vlja kal­ci­fi­ka­ci­ja i to ma­te­ri­ja­
lom ko­ji ima zna­čaj­ne ko­li­či­ne slo­bod­nog 
ili ve­za­nog CaO ( ži­vi kreč, kreč­njak, do­
lo­mit­no bra­šno, sa­tu­ra­ci­o­ni mulj ). Zbog 
in­te­ziv­ne pro­iz­vod­nje u pla­ste­ni­ku i upo­
tre­be vi­so­kih ko­li­či­na mi­ne­ral­nih đu­bri­va 
do­la­zi do po­ve­ća­ne za­so­lje­no­sti ze­mlji­šta 
( amo­ni­jum hlo­rid  ima 66% hlo­ra , ka­

li­jum hlo­rid 47% hlo­ra ). Kva­li­tet vo­de 
za za­li­va­nje ta­ko­đe mo­že da uti­če na za­
sla­nji­va­nje ze­mlji­šta. Pri pro­iz­vod­nji dve 
kul­tu­re go­di­šnje osta­ju zna­čaj­ne ko­li­či­
ne so­li u ze­mlji­štu. Uko­li­ko ze­mlji­šte ima 
do­bre dre­na­žne spo­sob­no­sti i op­ti­mal­ne 
je vla­žno­sti , kon­cen­tra­ci­ja so­li ima ma­
nje ne­ga­ti­van efe­kat. Bor­ba pro­tiv za­sla­
nje­no­sti uklju­ču­je iz­ra­du dre­na­že ko­ja 
omo­gu­ća­va is­pi­ra­nje ze­mlji­šta.
Hu­mus u ze­mlji­štu ne sme bi­ti is­pod 

4-5 %  za lak­ša ze­mlji­šta , a kod te­žih 
ze­mlji­šta ko­ja ima­ju vi­še gli­ne ( vi­še od 
20 % ), iz­me­đu 8- 10 % . On re­gu­li­še 
fi­zič­ke, he­mij­ske i bi­o­lo­ške oso­bi­ne ze­
mlji­šta, od­no­sno ukup­nu plod­nost.
Za­o­ra­va­nje že­tve­nih osta­ta­ka iz fi­

to­sa­ni­tar­nih raz­lo­ga se ne pre­po­ru­ču­je 
pa se oču­va­nje ni­voa hu­mu­sa i pro­me­ta 
or­gan­ske ma­te­ri­je u ze­mlji­štu ba­zi­ra na 
or­gan­skom đu­bre­nju. Od or­gan­skih đu­
bri­va se ko­ri­sti zreo ili po­lu­za­go­re­li staj­
njak i to 20-40 kg/m2 go­di­šnje, ko­li­či­
nom od 10-15 kg/m2 omo­gu­ću­je da se 
za­dr­ži plod­nost na že­lje­nom ni­vou. Kom­
post se uno­si od 5- 10 kg/m2. Ta­ko­đe se 
mo­že uno­si­ti i ži­vin­sko đu­bri­vo u sme­ši 
sa ze­mljom u raz­me­ri 3:1, obič­no se do­
da­je pri kom­po­sti­ra­nju bilj­nih ot­pa­da­ka, 
re­đe či­sto (5-10 kg kao osnov­no đu­bri­
vo oba­ve­zno 15-20 da­na pre se­tve). Sa 
ras­tvo­rom ovog đu­bri­va ( 1kg na 10-15 
l vo­de), pri­hra­nju­je se iz­me­đu re­do­va. 
Tre­set obo­ga­ćen ma­kro i mi­kro ele­men­ti­
ma ta­ko­đe se mo­že ko­ri­sti­ti za đu­bre­nje, 
po­go­to­vo za pro­iz­vod­nju ra­sa­da.
Bit­no je pri­li­kom po­di­za­nja pla­ste­ni­

ka da oda­be­re­mo ze­mlji­šta sa ju­žnom 
eks­po­zi­ci­jom, rav­ne po­vr­ši­ne, sa bla­gim 
na­gi­bom 1- 5 % (zbog oti­ca­nja po­vr­šin­
ske vo­de) , uda­lje­no od sa­o­bra­ćaj­ni­ca sa 
ve­li­kom fre­kven­ci­jom sa­o­bra­ća­ja, kao i 
od in­du­strij­skih za­ga­đi­va­ča. Naj­bo­lji po­
lo­žaj je da se pla­ste­nik pro­sti­re du­ži­nom 
se­ver-jug, od­no­sno se­ve­ro­i­stok-ju­go­za­
pad.
Sme­na use­va u pro­sto­ru i vre­me­nu,  

kao si­stem bilj­ne pro­iz­vod­nje ima svo­
je spe­ci­fič­no­sti u pri­me­ni  u za­šti­će­nom 
pro­sto­ru.To je uvek in­te­ziv­na po­vr­tar­
ska plo­do­sme­na u ko­joj po­sto­je: glav­na 
kul­tu­ra: ko­ja naj­du­že osta­je u pla­ste­ni­
ku 60-130 da­na ili da­je naj­ve­ći pri­nos ( 
pa­pri­ka, pa­ra­dajz, di­nja, lu­be­ni­ca, kra­
sta­vac); pred­kul­tu­ra: krat­ke ve­ge­ta­ci­je 
30-50 da­na ( sa­la­ta, rot­kvi­ca, lu­ko­vi) i 
na­knad­na kul­tu­ra ( bo­ra­ni­ja, kra­sta­vac 
kor­ni­šon). Mo­že da se ga­ji i si­stem me­
ša­nih vr­sta: red sa­la­te- red lu­ka; mr­kva 
i cr­ni luk.
Ta­ko da se u  za­šti­će­nom pro­sto­ru  ne 

go­vo­ri o ve­ge­ta­ci­o­nom pe­ri­o­du ( od lV 
do X me­se­ca) , već o go­di­šnjem pro­iz­
vod­nom ci­klu­su ko­ji po­či­nje pri­pre­mom 
obje­ka­ta i ze­mlji­šta u av­gu­stu me­se­cu, 
ka­da po­či­nje je­se­nji ci­klus pro­iz­vod­nje, 
a za­vr­ša­va se sle­de­će go­di­ne kra­jem ju­la  
ubi­ra­njem glav­ne ili na­knad­ne kul­tu­re.
  Osnov­na ob­ra­da se iz­vo­di pred po­če­

tak pro­iz­vod­nog ci­klu­sa na du­bi­ni 20-30 
cm, uz đu­bre­nje or­gan­skim i mi­ne­ral­nim 
đu­bri­vi­ma i dez­in­fek­ci­jom ze­mlji­šta i pro­
sto­ra. Po­vr­šin­ska pred­se­tve­na  pr­pre­ma 
ze­mlji­šta se oba­vlja na du­bi­ni 10-18 cm. 

Po­ne­kad je po­treb­no pod­ri­va­ti, ako ne­
ma do­bre dre­na­že ze­mlji­šta. Osta­le me­
re ne­ge u pla­ste­ni­ku su: plit­ko pra­še­nje 
2-3cm du­bi­ne, oko­pa­va­nje, kul­ti­vi­ra­nje, 
ne­što du­blje 5-8 cm, ogr­ta­nje ( pa­pri­ka, 
pa­ra­dajz, kra­sta­vac ) i dru­ge me­re ne­ge 
u za­vi­sno­sti od ga­je­ne bilj­ne vr­ste. Dez­
in­fek­ci­ja ze­mlji­šta, kon­struk­ci­je pla­ste­ni­
ka i oru­đa ko­ja se ko­ri­ste u pro­iz­vod­nji, 
mo­že bi­ti fi­zič­ka, he­mij­ska i bi­o­lo­ška. Fi­
zič­ki se vr­ši ot­kla­nja­nje i iz­no­še­nje za­
ra­že­nih bi­lja­ka van pla­ste­ni­ka i nji­ho­vo 
spa­lji­va­nje. He­mij­ska sred­stva ko­ja se 
ko­ri­ste za dez­in­fek­ci­ju su ba­sa­mid-gra­
nu­lat, 45 da­na pre se­tve jer je fi­to­tok­si­
čan za bilj­ke. Pro­tiv ne­ma­to­da u ze­mlji­
štu mo­gu da se ga­je sla­či­ca i ka­di­fa, a 
za uni­šta­va­nje spo­ra glji­va, vi­ru­sa ,lar­vi 
....2% ras­tvor for­ma­li­na ko­ji se ko­ri­sti i 
za pr­ska­nje kon­struk­ci­je i zi­do­va pla­ste­
ni­ka, isto se is­pr­ska i alat ko­ji ko­ri­sti­mo u 
to­ku pro­iz­vod­nje ( 2% ras­tvo­ra for­ma­li­na 
ili 10% ras­tvo­ra ma­sne so­de, Na­OH ).
  Mal­čo­va­nje je ta­ko­đe bit­na me­ra ne­

ge use­va jer uti­če na rav­no­mer­ni­ju dnev­
no-noć­nu tem­pe­ra­tu­ru ze­mlji­šta, odr­ža­
va­nje kon­cen­tra­ci­je ugljen di­ok­si­da oko 
bilj­ke, sma­nju­je vla­žnost va­zdu­ha, po­
bolj­ša­va mi­kro­bi­o­lo­ške ak­tiv­no­sti,spre­
ča­va stva­ra­nje po­ko­ri­ce, spre­ča­va raz­voj 
ko­ro­va. Za na­sti­ra­nje ze­mlji­šta mo­že se 
ko­ri­sti­ti sla­ma, pla­stič­ne raz­gra­di­ve ili ne 
raz­gra­di­ve fo­li­je (cr­no/be­le bo­je; sre­br­
no/braon bo­je...).Ne­do­sta­tak ove me­re 
bi bi­la opa­snost od mra­za jer je sla­bi­ja 
ra­di­ja­ci­ja tem­pe­ra­tu­re iz ze­mlji­šta.
  Za za­šti­tu od mra­za, kao oba­ve­znu 

me­ru za­šti­te u pla­ste­ni­ci­ma bez gre­ja­
nja, bilj­ke se šti­te:
- In­di­rekt­nim na­vod­nja­va­njem,  po­či­

nje se 2-3 da­na pre oče­ki­va­nog mra­za. U 
vla­žnom ze­mlji­štu ima vi­še aku­mu­li­ra­ne 
to­plo­te ko­ja se ši­ri br­zo i du­blje. Tu to­
plo­tu za­gre­ja­no ze­mlji­šte zra­či u at­mos­
fe­ru i po­ve­ća­va tem­pe­ra­tu­ru iz­nad po­vr­
ši­ne ze­mlje.
- Di­rekt­nim na­vod­nja­va­njem, u to­ku 

tra­ja­nja mra­za i to ki­še­njem, gde se ki­
šne ka­pi smr­znu na bilj­ci pa le­de­na ko­ra 
šti­ti bilj­ke od ni­ske tem­pe­ra­tu­re.
-  Od­mr­za­va­nje bi­lja­ka, za vre­me 

krat­ko­traj­nog, ma­njeg, neo­če­ki­va­nog  
mra­za, od­mr­za­va­nje se po­sti­že stal­nim 
ki­še­njem hlad­nom vo­dom. Tre­ba po­če­ti 
sa ki­še­njem za vre­me mra­za pre ne­go 
što sun­ce za­gre­je va­zduh.

Re­pu­bli­ka Sr­bi­ja je bo­gom da­na 
za po­ljo­pri­vred­nu pro­iz­vod­nju. 
Ogrom­ne ob­ra­di­ve i kva­li­tet­ne po­

vr­ši­ne, bo­gat­stvo bilj­nog i ži­vo­tinj­skog 
sve­ta, kli­ma pri­la­go­đe­na svim kul­tu­ra­
ma, bo­ga­ta tra­di­ci­ja ba­vlje­nja po­ljo­pri­
vre­dom, na­uč­ne in­sti­tu­ci­je ko­je vi­še od 
100 go­di­na obra­zu­ju po­ljo­pri­vred­ni­ke i 
tre­nut­no 30.000 agro­no­ma, naj­ve­će su 
bla­go srp­skog agra­ra. Dr­ža­va Sr­bi­ja ras­
po­la­že sa 5,11 mi­li­o­na hek­ta­ra po­ljo­pri­
vred­nog ze­mlji­šta od ko­jeg je 4,25 mi­li­
o­na hek­ta­ra ob­ra­di­vo. Ze­mlja u Sr­bi­ji je 
da­nas po­naj­vi­še vla­sni­štvo se­lja­ka, za­tim 
taj­ku­na (do­ma­ćih i stra­nih) i ne­što ma­lo 
u vla­sni­štvu za­dru­ga. Po­se­du­je i po­ten­
ci­jal re­ka i ka­na­la i ima do­bre hi­dro­lo­ške 
uslo­ve za ko­ri­šće­nje vo­de. Me­đu­tim, dok 
se u sve­tu na­vod­nja­va 17 od­sto po­vr­ši­
na, u Sr­bi­ji je to od 1,3 do tri od­sto. Po­
sled­njih de­ce­ni­ja stal­no se go­vo­ri o ve­
li­kim šan­sa­ma, a pro­iz­vod­nja u to­na­ma 
stag­ni­ra ili opa­da de­ce­ni­ja­ma. Vred­nost 
agrar­ne pro­iz­vod­nje u 2015. go­di­ni bi­la 
je tek 4,7 mi­li­jar­di do­la­ra i ima­la je pad 
od osam do­sto. Uz po­moć Bo­ga, ona je 
u 2016. go­di­ni ima­la rast od osam od­sto 
i vred­nost od pet mi­li­jar­di do­la­ra. I to je 
ve­o­ma ma­lo. Mo­ra­la bi da ima vred­nost 
od naj­ma­nje 6,6 mi­li­jar­di do­la­ra, ko­li­ko 
je bi­la pre dve i po de­ce­ni­je.
Da je agrar spo­red­na, a ne stra­te­ška 

gra­na, i da stal­no pred­sta­vlja ne­is­ko­ri­
šće­nu šan­su po­tvr­da je u to­me što od 
2002. do 2010. go­di­ne ima pro­se­čan 
rast od 0,6 od­sto! Po­sle to­ga, uglav­nom, 
pad pro­iz­vod­nje. Iako Stra­te­gi­ja do­ne­ta 
2014. go­di­ne za na­red­nu de­ce­ni­ju pred­
vi­đa pro­se­čan rast od naj­ma­nje 6,2 od­
sto! Naj­bo­lji do­kaz lo­šeg sta­nja je či­nje­
ni­ca da je u 2016. go­di­ni oba­vlje­na se­tva 
pše­ni­ce tek na 440.000 hek­ta­ra. Opa­la 
je i po­tro­šnja hle­ba u po­sled­njoj de­ce­ni­ji 
sa 101 na 83 ki­lo­gra­ma go­di­šnje po sta­
nov­ni­ku! Ipak, ko­li­ko god se za­se­je, pše­

ni­ce će uvek bi­ti do­volj­no, jer za is­hra­
nu, re­zer­ve i no­vu se­tvu tre­ba nam tek 
1,5 mi­li­o­na to­na zr­na go­di­šnje. Ali, ta­kva 
pro­iz­vod­nja je is­pod na­ših mo­guć­no­sti. 
Ni bo­ga­ti rod ku­ku­ru­za od 7,7 mi­li­o­na to­
na ne ko­ri­sti­mo do­volj­no. Iz­ve­šće­mo vi­še 
od tri mi­li­o­na to­na, stran­ci će njim hra­ni­ti 
svi­nje i pro­da­va­ti me­so Sr­bi­ji. I sa­da se 
za uvoz svinj­skog me­sa go­di­šnje iz­dva­ja 
oko 40 mi­li­o­na do­la­ra. Ina­če, ovog me­
sa pro­šle go­di­ne je u Sr­bi­ji pro­iz­ve­de­no 
oko 320.000 to­na, što je za 50.000 to­na 
vi­še ne­go 2015, što je do­kaz da 330.000 
sto­ča­ra mo­že da pro­iz­ve­de do­volj­no. U 
200.000 pra­znih ku­ća u Sr­bi­ji tre­ba­lo bi 
to­vi­ti ju­nad. U svet mo­že­mo go­di­šnje da 
iz­vo­zi­mo 50.000 to­na ,,be­bi bi­fa”, a mi 
smo u 2015. iz­ve­zli tek 315, a pro­šle go­
di­ne ne­što vi­še od 400 to­na! Pre dve i 

po de­ce­ni­je Sr­bi­ja je iz­vo­zi­la po 30.000 
to­na ,,be­bi bi­fa” go­di­šnje! Ina­če, iz­voz 
hra­ne, od­no­sno si­ro­vi­na za nje­nu pro­
iz­vod­nju već go­di­na­ma stag­ni­ra na 2,8 
mi­li­jar­di do­la­ra, a uvoz se kre­će do 1,5 
mi­li­ja­di do­la­ra. I ov­de se go­vo­ri o šan­sa­
ma za po­ve­ća­nje iz­vo­za ko­ji bi mo­gao da 
do­stig­ne i 30 mi­li­jar­di do­la­ra. Ali, to su 
još uvek sa­mo že­lje na du­gom šta­pu. Jer, 
Sr­bi­ja pr­vo tre­ba da pro­iz­ve­de. 
Ka­da bi ova­ko kre­i­ra­li agrar­nu po­li­ti­ku 

Sr­bi­ja bi, uz iz­me­nu se­tve­ne struk­tu­re, 
mo­gla da po­ro­i­zvo­di hra­ne u vred­no­sti 
od 6,6 mi­li­jar­di do­la­ra go­di­šnje, ko­li­ko je 
ne­ka­da i ima­la. Pro­iz­vod­nja me­sa bi se 
sa sa­da­šnjih 400.000 to­na po­ve­ća­na na 
644.000 to­na (ko­li­ko se pro­iz­vo­di­lo pre 
dve i po de­ce­ni­je). U tom slu­ča­ju bi bi­lo 
re­al­no da Sr­bi­ja već 2022. iz­vo­zi go­di­

šnje mi­lion to­na pše­ni­ce, tri mi­li­o­na to­na 
ku­ku­ru­za, 250.000 to­na še­će­ra, 100.000 
to­na ulja… Uz to bi mo­gla da iz­vo­zi vo­ća i 
po­vr­ća za 400 mi­li­o­na do­la­ra, ži­ve sto­ke 
i me­sa za 250 mi­li­o­na do­la­ra, vi­na i že­
sto­kih pi­ća za 50 mi­li­o­na do­la­ra i du­va­na 
u vred­no­sti 20 mi­li­o­na do­la­ra. Da bi­smo 
ovo ostva­ri­li Sr­bi­ja do pa­ra mo­že da do­
đe ako bi po­lo­vi­nu dr­žav­nih ora­ni­ca ko­je 
po­se­du­je pro­da­la do­ma­ćim se­lja­ci­ma, a 
oni bi to pla­ti­li što u go­to­vom, što kroz 
pre­da­ju pro­iz­vo­da za iz­voz.
U ci­lju ra­ci­o­nal­nog ko­ri­šće­nja ras­po­

lo­ži­vih ze­mlji­šnih po­vr­ši­na, u na­red­nom 
pe­ri­o­du neo­p­hod­no je za­po­če­ti sa re­gi­
o­na­li­za­ci­jom po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­vod­nje. 
Na te­ri­to­ri­ji Sr­bi­je tre­ba­lo bi or­ga­ni­zo­va­ti 
u okvi­ru tri ve­li­ka re­gi­o­na, i to:1. Rav­
ni­čar­ski  re­gion  sa in­ten­ziv­nom po­ljo­pri­
vred­nom pro­iz­vod­njom, ko­ja bi ob­u­hva­
ta­la pod­ruč­ja do 250 me­ta­ra nad­mor­ske 
vi­si­ne, a či­ni­la bi ga te­ri­to­ri­ja AP Voj­vo­di­
ne, Ma­čve, Po­mo­ra­vlja, Sti­ga i Po­sa­vi­ne; 
2. Brd­ski  re­gion ko­ga bi či­ni­lo pod­ruč­je 
cen­tral­nog de­la Sr­bi­je sa po­ljo­pri­vred­nim 

po­vr­ši­na­ma na nad­mor­skoj vi­si­ni od 250 
do 600 me­ta­ra i 3. Brd­sko-pla­nin­ski re­
gion ko­ga bi či­ni­le po­ljo­pri­vred­ne po­vr­ši­
ne iz­nad 600 me­ta­ra nad­mor­ske vi­si­ne.
Po­ljo­pri­vred­nu pro­iz­vod­nju bi tre­ba­lo 

re­gi­o­na­li­zo­va­ti na sle­de­ći na­čin:
Rav­ni­čar­ski re­gion – u ovom re­gi­o­nu 

bi se oba­vlja­la in­ten­ziv­na pro­iz­vod­nja: 
ži­ta, in­du­strij­skog bi­lja, po­vr­ća, iz­u­zev 
krom­pi­ra, se­men­ska pro­iz­vod­nja ži­ta i 
in­du­strij­skog bi­lja, in­ten­ziv­na pro­iz­vod­
nja u svi­njar­stvu i in­ten­ziv­na pro­iz­vod­nja 
u ži­vi­nar­stvu.
Brd­ski  re­gion  – oba­vlja­la bi se pro­iz­

vod­nja: po­lu­in­ten­ziv­na pro­iz­vod­nja ži­ta za 
go­ve­dar­sku i ov­čar­sku po­tro­šnju, ogra­ni­
če­na pro­iz­vod­nja in­du­strij­skog bi­lja, in­ten­
ziv­na pro­iz­vod­nja u go­ve­dar­stvu – me­so, 
mle­ko, in­ten­ziv­na pro­iz­vod­nja u ov­čar­stvu 
– me­so, in­ten­ziv­na pro­iz­vod­nja u vo­ćar­
stvu, a po­seb­no: šlji­ve, ma­li­ne, ja­go­de, 
ku­pi­ne, vi­šnje, ja­bu­ke i kru­ške.
Brd­sko-pla­nin­ski  re­gion  – u ovom 

re­gi­o­nu tre­ba is­ko­ri­sti­ti ras­po­lo­ži­ve pri­
rod­ne re­sur­se – pa­šnja­ke i li­va­de, po­lu­
in­ten­ziv­nom pro­iz­vod­njom u ov­čar­stvu, 
ko­zar­stvu i go­ve­dar­stvu, uz plan­ta­žnu 
pro­iz­vod­nju i sa­ku­plja­nje i do­ra­du le­ko­
vi­tog bi­lja i šum­skih plo­do­va, a kao al­ter­
na­tiv­nu de­lat­nost or­ga­ni­zo­va­ti ko­ri­šće­nje 
i eks­plo­a­ta­ci­ju šum­skog bo­gat­stva, uz 
isto­vre­me­no i nje­go­vu ob­no­vu.
Pri­ka­za­ni mo­del pred­sta­vlja gru­bu 

po­de­lu ko­ja tre­ba da omo­gu­ći ra­ci­o­nal­
no ko­ri­šće­nje ras­po­lo­ži­vih re­sur­sa za 
oba­vlja­nje po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­vod­nje. 
Isto­vre­me­no, neo­p­hod­na je in­ten­ziv­na 
sa­rad­nja i do­pu­na pro­iz­vod­nih pro­gra­ma 
iz­me­đu re­gi­o­na, npr. iz­me­đu rav­ni­čar­
skog i brd­skog re­gi­o­na u po­de­li ra­da u 
to­vu ju­na­di i pro­iz­vod­nji ju­ne­ćeg me­sa 
na­me­nje­nog iz­vo­zu, kao i even­tu­al­nu sa­
rad­nju u pro­iz­vod­nji ov­či­jeg me­sa na­me­
nje­nog iz­vo­zu.

� B.G.

INI­CI­JA­TI­VE S NA­UČ­NOM POD­LO­GOM

Regionalizacija poljoprivredne proizvodnje
Lokacije
Mo­gu­će lo­ka­ci­je no­vih ili re­kon­

stru­i­sa­nih kla­ni­ca za svi­nje bi­le bi 
u Zre­nja­ni­nu, Pan­če­vu, Som­bo­ru, 
Ni­šu i Ja­go­di­ni. Lo­ka­ci­je za kla­ni­ce 
za go­ve­da tre­ba­lo bi da bu­du u Kra­
lje­vu i Pi­ro­tu. Kla­ni­ce za ži­vi­nu tre­
ba iz­gra­di­ti u Ži­ti­štu, Bač­koj To­po­li, 
Po­ža­rev­cu i Le­skov­cu. Ukup­ne in­ve­
sti­ci­je u sve ove kla­ni­ce osim tran­
sport­nih sred­sta­va i in­fra­struk­tu­re 
iz­no­se oko 350 mi­li­o­na evra. In­ve­
sti­ci­je u ma­tič­na sta­da i pro­iz­vod­nju 
si­ro­vi­na kod do­ma­ćih far­me­ra tre­ba 
da obez­be­de stra­te­ški part­ne­ri.

Za­sni­va­nje pro­iz­vod­nje u za­šti­će­nom pro­sto­ru
Pi­še: Dipl.ing Bi­lja­na Do­bra­nić, PSS VR­BAS

Za­šti­će­ni pro­stor je 
naj­e­ko­no­mič­ni­ji ob­lik 

po­rod­nič­nog ti­pa pro­iz­vod­nje
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RU MA • TRO DNEV NI SA JAM PČE LI NJIH PRO IZ VO DA I RE GI O NAL NO SA VE TO VA NJE PČE LA RA

Tra di ci o nal no pr vog vi ken da 
u sep tem bru, na rum skom 
Grad skom tr gu post va lja ju se 

štan do vi sa me dom i pče li njim pro-
iz vo di ma, ko ji ja sno uka zu ju da se 
odr ža va ma ni fe sta ci ja pod na zi vom 
„Sa jam me da“. Ove go di ne tro-
dnev ni Sa jam me da se odr žao po 
14. put, od no sno bi la je to 32. Iz-
lo žba pče li njih pro iz vo da, opre me i 
le ko va.

 Do ga đaj je or ga ni zo va lo rum sko 
Dru štvo pče la ra „Ni ko la Mi le u snić“, 
či ji pred sed nik Sta ni mir Ja vo-
rac is ti če da je cen tral no me sto na 
ovom sku pu za u ze lo re gi o nal no sa-
ve to va nje pče la ra ko je je odr ža no u 
rum skom Kul tur nom cen tru. 

- Te ma na šeg sa ve to va nja bi la 
je pri pre ma pče li njih za jed ni ca za 
zi mu, što je i naj bit ni ji deo po sla 
ko ji pče la ri sa da oba vlja ju. Od to-
ga ka ko pče le pri pre mi mo za zi mu, 
ko li ko im osta vi mo hra ne i ka ko je 
ras po re di mo, da li je ma ti ca sta ra 
ili mla da i da li smo osta vi li mla da 
ili sta ra dru štva, za vi si će i pče li nje 
zdra vlje i pro duk tiv nost u sle de ćoj 

se zo ni. Ove go di ne smo na na šem 
Saj mu pri god nim fi l mom obe le ži li i 
va žan da tum, a to je 115. go di na 
od osni va nja Pr ve Srp ske pče lar ske 
za dru ge. Ugo sti li smo aso ci ja ci je 
pče la ra sa pod ruč ja Ma čvan skog, 
Ko lu bar skog, Srem skog okru ga kao 
i pče la re iz osta lih udru že nja u Sr bi-
ji, a sa na ma su bi li i na ši dra gi pče-
la ri iz Re pu bli ke Srp ske, sa ko ji ma 
smo u brat skim od no si ma. Na ža lost 
ima li smo ne što ma nje iz la ga ča, a 
raz log to me je i jed na od naj sla bi jih 
go di na za sve pče la re. Ni smo ima-
li voć nu pa šu, ma li broj pče la ra je 
„uhva tio“ li po vu i ba gre mo vu pa šu i 
je di no je sun co kre to va pa ša bi la do-
bra, ka že Ja vo rac. 

Pred sed nik Aso ci ja ci je pče la ra 
Ma čvan sko- ko lu bar skog i Srem-
skog okru ga, Raj ko Pe ja no vić, 
odr žao je pče la ri ma pre da va nje na 
te mu „Go di šnji ci klus raz vo ja pče li-
nje za jed ni ce“, is ta kav ši da ovaj ci-
klus ima pet pe ri o da i da je sa da u 
okvi ru če tvr tog pe ri o da, naj va žni ja 
pri pre ma pče li njih dru šta va za zi-
mu.

- Po treb no je pri pre mi ti pče li nju 
za jed ni cu u po gle du ko li či ne hra-
ne, broj ča ne sna ge za jed ni ce i nje-
nog zdrav stve nog sta nja. Ako se 
za do vo lje sva tri ova uslo va, on da 
pče la ri mo gu mir no če ka ti pro le će 
i ta kve pče le će bi ti zdra ve. Po treb-
no je oslo bo di ti se pa ra zi ta va roe, 
ko ja je kod nas pri sut na pre ko 40 
go di na i već smo se ne ka ko na vi kli 
na nju. Zna mo da ne ma le ka ko jim 
bi je pot pu no uni šti li, ali je sva ka ko 
tre ba su zbi ti da ne bi na pra vi la ve-
ću šte tu. Ko li či na hra ne sa ko jom se 
pče le uzi mlja va ju, ne bi sme la bi ti 
ma nja od 15 ki lo gra ma, što je do-
volj no da do seg ne do apri la me se-
ca. Ne će pče le svu tu ko li či nu hra-
ne po je sti, ali na uč ni ci iz Ru si je su 

utvr di li jed nu za ko ni tost, da ka da 
je u ko šni ci ma nje od 8 ki lo gra ma 
hra ne, pče li nja za jed ni ca pre sta-
je da se raz mno ža va. Ona je ta da 
u stre su, sta je sa raz vo jem i če ka 
bo lje da ne. Ka ko ba gre mo va pa-
ša po či nje od 1. do 7. ma ja, na ma 
je va žno da raz voj te če nor mal no i 
bez pre ki da. Ka da je reč o broj ča noj 
sna zi za jed ni ce, ona se me ri bro jem 
za po sed nu tih uli ca pče la ma i u vre-
me ka da je tem pe ra tu ra oko nu le, 
po treb no je da bu de oko 6 ta kvih 
uli ca. 5 uli ca se sma tra vr lo do brim, 
6 od lič nim dok se 7 uli ca sma tra 
eks tra do brim. Ov de se ko ri sti na čin 
po ja ča va nja i spa ja nja, što zna či da 
kod za jed ni ce ko je ne ma ju tu sna gu 
i ve ro vat no ne će do če ka ti pro le će, 
ili se dve ta kve spa ja ju u jed nu, ili 
se jed na ta kva do da je onoj ko ja ima 

5 uli ca. Zdrav stve no sta nje pče la 
kon tro li šu ve te ri na ri, a da bi pče li-
njak bio pod nji ho vim nad zo rom, on 
mo ra bi ti re gi stro van. Ve te ri nar je 
ta da du žan da u mar tu, naj ka sni je 
do po lo vi ne apri la i u sep tem bru i 
ok to bru, iz vr ši uvid u zdrav stve no 
sta nje pče li nje za jed ni ce.

Pro šlo go di šnja zi ma do ne la je 
sa so bom eks trem no ni ske tem-
pe ra tu re va zdu ha i go to vo me sec 
da na su kon stant no tem pe ra tu re 
bi le is pod nu le. Pe ja no vić ka že da 
su zbog to ga bi li i ve li ki gu bi ci, jer 
pro sto ni smo na vi kli na ta kve ni ske 
tem pe ra tu re. Is ti če da 15 ki lo gra-
ma hra ne, 6 uli ca pče la u ko šni ci i 
do bro zdrav stve no sta nje za jed ni-
ce, ga ran tu ju da će pče le pre ži ve ti i 
da ni ka kvih pro ble ma ne će bi ti, bez 
ob zi ra na le de ne da ne i no ći uko li ko 
ih bu de. 

- Ova go di na je bi la pri lič no lo ša 
za pče la re. Naj pre smo zbog te zi-
me ima li ugi nu će oko 50 od sto. Pče-
le ko je su pre ži ve le su de lom bi le 
sla be, a de lom ne sprem ne za pa šu. 
Ba gre mo va pa ša je pod ba ci la pot-
pu no i kao pče lar sa 100 ko šni ca, 
ni sam imao ni je dan ki lo gram. Pod-
ba ci la je i li po va pa ša i da la je ne kih 
7-8 ki lo gra ma. Ne ko je vr cao, ne ko 
ni je, ne go je pro du žio na sun co kret 
i do bio ne kih od15 do 25 ki lo gra-
ma. Sa sun co kre to vom pa šom su 
bo lje pro šli pče la ri u Ba na tu ne go u 
Bač koj i Sre mu, jer Ba nat u vre me 
su šnog pe ri o da ima pli ću pod zem nu 
vo du ko ja je po god ni ja za sun co-
kret. Sun co kre to va pa ša je i je di na 
od ve li kih pa ša ko ja ni je pod ba ci la. 

Pred sed nik Aso ci ja ci je pče la ra 
Ma čvan sko- ko lu bar skog i Srem-
skog okru ga, Raj ko Pe ja no vić, upu-
ću je mla de pče la re da se učla ne u 
pče lar ske or ga ni za ci je ko je im do-
no se mno ge be ne fi  te.

- Naj pre na ša dr ža va zah te va, 
ka ko bi ima la evi den ci ju o bro-
ju pče la ra, da sva ko od njih bu de 
učla njen u me sno udru že nje. Za kon 
na la že da pče li nja ci mo ra ju bi ti re-

gi stro va ni, a ka zne za one ko ji to 
ni su uči ni li kre ću se od 30.000 do 
50.000 di na ra. Va žno je re gi stro va-
ti svoj pče li njak jer se ne ke bo le sti 
kod pče la, kao što je pče li nja ku ga, 
su zbi ja ju na ni vou dr ža ve. Ko šni ca 
ko ja je za ra že na tom bo le šću, mo ra 
da se spa li za šta dr ža va obez be-
đu je od re đe nu na kna du od oko 100 
evra po ko šni ci. Pče lar to mo ra da 
zna. Kao član udru že nja, ovaj za-
nat se naj bo lje i naj pra vil ni je na-
u či. U ne kim ze mlja ma, kao što je 
to Iz rael, pče lar je oba ve zan da ide 
u ško lu, da do bi je di plo mu, pa tek 
ta da sme da se uop šte pče lar stvom 
ba vi. Mi ni star stvo po ljo pri vre de i 
naš Sa vez, utvr di lo je pro šle go di-
ne da se u Sr bi ji naj vi še fal si fi  ku ju 
dva po ljo pri vred na pro iz vo da, med 
i ma sli no vo ulje. Pre ma ne koj na šoj 
pro ce ni, oko 70 od sto po nu đe nog 
me da u tr go vi na ma ši rom Sr bi je, je 
fal si fi  ko va ni med. Do go di lo se da je 
pred sed nik na šeg Sa ve za, pri li kom 
jed ne po se te ta da šnjem pred sed ni-
ku Vla de, a sa da pred sed ni ku Re pu-
bli ke Sr bi je, Alek san dru Vu či ću, 
u re sto ra nu re pu blič ke Skup šti ne, 
utvr dio da se slu ži fal si fi  ko van med. 
Na žlost, mi ne ma mo re fe rent nu la-
bar to ri ju ko ja nam je pre ko po treb-
na da bi se ovoj po ja vi sta lo na put. 
Ne ka obe ća nja po sto je, ali još uvek 
je sve sa mo na re či ma. Ka da mi da-
je mo med na ve li ko ot ku plji va či ma, 
oni uzor ke mo ra ju da ša lju na is pi-
ti va nje u la ba ra to ri ju u Ne mač ku, a 
to sku po ko šta.

Pe ja no vić sma tra da po sto ja nje i 
odr ža va nje ma ni fe sta ci je kao što je 
rum ski „Sa jam me da“ zna či mno go 
i pče la ri ma, ali i gra đa ni ma, po tro-
ša či ma. Gra đa ni se na ovaj na čin 
za in ter su ju za med, ko ji je još uvek 
skrom no pri su tan u na šoj sva ko-
dnev noj is hra ni, a isto vre me no mo-
gu da se snab de ju pra vim, kva li tet-
nim, kon tro li sa nim me dom. To kom 
tro dnev nog tra ja nja Saj ma, gra đa ni 
su bi li u pri li ci da po ni žim ce na ma 
ne go što je to u mar ke ti ma, ku pe 
pra vu pa le tu pče li njih pro iz vo da, 
po len, pro po lis, ma tič nu mleč,  med 
u sa ću, ra ki ju me do va ču, me ša vi nu 
me da, po le na i pro po li sa za ja ča nje 
imu ni te ta. Ukup no je u po nu di bi lo 
oko 25 pro iz vo da spra vlje nih na ba zi 
me da. M. Nin ko vić

Ova go di na je bi la pri lič no lo ša za pče la re. 
Zbog zi me ima li su ugi nu ća oko 50 od sto. 
Pče le ko je su pre ži ve le su de lom bi le sla-
be, a de lom ne sprem ne za pa šu. Ba gre mo-
va pa ša je pod ba ci la pot pun, pod ba ci la je i 
li po va pa ša a sa sun co kre to vom pa šom su 
bo lje pro šli pče la ri u Ba na tu ne go u Bač koj i 
Sre mu

Ova go di na je bi la pri lič no lo ša za pče la re. 
Zbog zi me ima li su ugi nu ća oko 50 od sto. 
Pče le ko je su pre ži ve le su de lom bi le sla-
be, a de lom ne sprem ne za pa šu. Ba gre mo-

PČE LA RI UPO ZO RA VA JU: 
Fal si fi  ko va ni me d 
na tr pe za ma

Re gi o nal no sa ve to va nje 
pče la ra u Kul tur nom cen tru

Pče la ri na Grad skom tr gu 

Raj ko Pe ja no vić 

Ova go di na 
je bi la pri lič no lo-

ša za pče la re. Naj pre 
smo zbog te zi me ima li 
ugi nu će oko 50 od sto. 
Pče le ko je su pre ži ve-
le su de lom bi le sla be, 
a de lom ne sprem ne za 
pa šu. Ba gre mo va pa ša 
je pod ba ci la pot pu no i 
kao pče lar sa 100 ko-
šni ca, ni sam imao ni 
je dan ki lo gram

"



Tri na e sta po re du, ali ne i bak-
su zna, iz lo žba me da i pče li-
njih pro iz vo da or ga ni zo va na je 

pro te klog vi ken da na še ta li štu u uli-
ci Voj vo de Ste pe u In đi ji. U ču ve noj 
„me de noj uli ci“ to kom dva da na tra-
ja nja oko 25 iz la ga ča su ima li pri li-
ku da pred sta ve svo je pro iz vo de a 
po se ti o ci su mo gli da pro ba ju i ku pe 
med, pro po lis, me de nja ke, ko la če 
od me da i me do va ču. Ma ni fe sta ci ja 
ko ja oku plja ve li ki broj pče la ra sa 
te ri to ri ji in đij ske op šti ne je bi la pro-
daj no-iz lo žbe nog ka rak te ra i odr-
ža va se sva ke go di ne tra di ci o nal no 
kra jem sep tem bra me se ca. Or ga-
ni za tor ma ni fe sta ci je je Udru že nje 
pče la ra „Roj“ iz In đi je, a po kro vi telj 
Tu ri stič ka or ga ni za ci ja op šti ne In đi-
ja i op šti na In đi ja.

- Što se ti če sa me po nu de i ove 
go di ne smo ima li sve sve, od ulja ne 
re pi ce, sun co kre ta, ba gre mo vog me-
da, li po vog me da, li vad skog, šum-
skog pre ko po le no vog pra ha, pro po li-
sa, ra znih me ša vi na me da i bi lja, me-
do va če i vi na od me da, za i sta ve li ki 
iz bor - na vo di Dra gan Vu če no vić 
pred sed nik Udru že nja pče la ra „Roj” 
iz In đi je i ka že:

-Mi pre po ru ču je mo na šim gra-
đa ni ma da med ku pu ju od po zna tih 
pče la ra jer je ovo je din stve na pri li ka. 
Po zna to je da u na šoj ze mlji ima pu-
no fal si fi  ko va nog me da i za to ape lu-
je mo na njih da med ku pu ju na ova-
kvim me sti ma.

Go vo re ći o ovo go di šnjim pri no si-
ma pred sed nik in đij skih pče la ra ka že 
da je ova go di na bi la jed na od naj lo-

ši jih u po sled njih 70 go di na. Med je 
kva li te tan ali ga ima u ma lim ko li či-
na ma.

- Ove go di ne ima mo pri lič no kva li-
te tan ali iz me šan med. Ma lo ima či ste 
li pe jer ni je bi lo obil nog nek ta ri sa nja. 
Sun co kre to vog me da je bi lo za ni jan-
su vi še, ali su li pa i ba grem pod ba ci li. 
Što se ti če ce na one se kre ću u ran gu 
pro šlo go di šnjih, u pro se ku od 600 do 
800 di na ra - is ti če on.

I ove go di ne su ma li ša ni PU „Bo-
ško Bu ha“ pro de fi  lo va li me de nom uli-
com gde su do bi li na dar med i ču-
li jed no ma lo pre da va nje o zna ča ju 
me da u is hra ni. To kom dva da na iz lo-
žbe po se ti o ci su mo gli da ku pe raz ne 
me le me, me ša vi ne, ča je ve, kre me, 
ra ki je i vi na od me da, me de nja ke i 
dru ge po sla sti ce. Pro dav ci su ima li 
pu ne ru ke po sla, a za sva kog je bi lo 
po ne što.

Sa ne la Zo rić za jed no sa su pru-
gom se pet go di na ba vi pče lar stvom 
i po sao je na sle di la od ro di te lja. Ovo 
im je ka ko ka že pr vo uče šće na iz lo-
žbi me da u In đi ji.

- Ov de se za i sta ra di o lju ba vi pre-
ma pče lar stvu, pa smo od lu či li sa mi 
da se opro ba mo. Ima mo če ti ri vr ste 
me da, ba gre mov, li pov, li vad ski i re-
pi cu i pra vi mo me do va ču obič nu ali 
i sa uku som aro ni je - ka že Sa ne la i 
do da je da su za sa da za do volj ni po-
slom.

- Mla di smo pče la ri, tek smo na 
po čet ku, ali se na da mo da će mo raz-
ra di ti po sao i bi ti još uspe šni ji. Ovo je 
pr va go di na da vi di mo plo do ve na šeg 
ra da. Ova iz lo žba je od lič na pri li ka da 
pro mo vi še mo na še pro iz vo de i stek-
ne mo ne ke no ve mu šte ri je.

I Mar ko Pra šta lo, pče lar iz In đi-
je, je dan je od uče sni ka ma ni fe sta-
ci je „Da ni me da“. I on je ka ko ka že 

na sle dio po ro dič ni bi znis, a vi še od 
15 go di na se ba vi ovim po slom.

-Tra di ci o nal no se ba vim pče lar-
stvom jer je po koj ni otac za po čeo 
po sao osam de se tih go di na, a ja sam 
ga na sta vio. Ova go di na je bi la pri lič-
no lo ša za nas pče la re i kao što je već 
po zna to ma li su pri no si. Me ni je ovo 
do dat ni po sao, imam pri vat nu fi r mu 
ali sti žem da se po sve tim i pče la ma 
ka že on i na po mi nje da po sla ima to-
kom či ta ve go di ne. Bu kval no, mi smo 
stal no an ga žo va ni, ako ne oko pče la 
on da u pri pre mi. Ina če, naš med pro-
da je mo na pi ja ci u In đi ji i Be ški i ima-
mo re dov ne mu šte ri je - ka že Mar ko 
i na vo di da po vre me no uče stvu ju na 
ne kim ma ni fe sta ci ja ma gde do ne su 
nji ho ve pro iz vo de.

U me de noj uli ci po red me da i pče-
li njih pro iz vo da po se ti o ci su mo gli da 
ku pe i raz ne me ša vi ne ča je va, tra va-
ri ce, ka pi i me le me. Naj po zna ti ja kra-
gu je vač ka „tra var ka“ do šla je i ove 
go di ne na iz lo žbu da po ka že in đin ča-
ni ma svo je ču de sne na pit ke. Ka ko je 
u raz go vo ru is ta kla, pre 30 go di na je 
po če la da se ba vi ovim po slom, a uz 
po moć le ko vi tog bi lja us pe la je da iz-
le či ne ko li ko tu mo ra.

- Sva ke go di ne do la zim u In đi ju na 
„Da ne me da“, to je sa da već tra di ci ja 
po sta la. U svom asor ti ma nu pro iz vo-
da nu dim oko 80 me ša vi na, me le me, 
tink tu re, ča je ve, li ke re i tra va ri ce - 
ka že Ju go sla va Đor đe vić, tra var ka 
iz Kra gu jev ca i ob ja šnja va:

-Imam pro gram za či šće nje plu ća, 
za imu ni tet, za štit nu žle zdu i ka pi 
za že ne. Ja sam 1985. go di ne po mo-
ću bi lja sa ni ra la mi om na ma te ri ci, 
tu mor na gla vi i doj ki i od ta da se 
tru dim da po mog nem i dru gim lju di-
ma tvr di ona i ka že da je u ba vlje nju 
ovim po slom pre vla da la ve li ka lju-
bav pre ma pri ro di. Još kao de te sam 
vo le la da be rem bilj ke, a ina če tet-
ka mi je bi la mo na hi nja u ma na stru, 
pa sam če sto od la zi la ta mo. Oko 90 
po sto ovih re cep tu ra je iz ma na sti ra 
po sta rim re cep ti ma i za to imam re-
dov ne mu šte ri je ko je je dva če ka ju da 
do đem u In đi ju.

Na kra ju raz go vo ra, ova po zna ta 
tra var ka da la je či ta o ci ma sa vet. Svi 
oni ko ji ima ju gr če ve u no ga ma, tre-
ba da ob mo ta ju či stu vu nu na pal če-
ve no gu i dr že ta ko. Ka že da bo lo vi 
si gur no pre sta ju.

 M. Ba la ba no vić
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PČE LA RI UPO ZO RA VA JU: 
Fal si fi  ko va ni me d 
na tr pe za ma

Pče lar ski pra znik 
u „me de noj uli ci”

Go vo re ći o iz vo zu srp skog 
me da u ino stran stvo pred sed-
nik pče la ra ka že da svi za jed-
no ne mo gu pod mi ri ti po tre be. 
–Po sled nje dve go di ne po sto je 
ne su gla si ce iz me đu fi r mi ko je 
su ve li ki ot ku plji va či i pro iz vo-
đa ča me da. Oni su znat no sni zi li 
ce ne na ve li ko i iz tog raz lo ga 
pče la ri ne da ju svoj med. Ot ku-

plji va či ova kvu si tu a ci ju prav da-
ju ni skim ce na ma na svet skom 
tr ži štu me da. A ka ko je bi lo ma lo 
me da u pro iz vod nji ove go di ne, 
od nas ni ko i ni je tra žio ot kup 
ka že pred sed nik i do da je: -Me ne 
su ne ko li ko pu ta zva le sve ve li ke 
ot ku plji vač ke ku će iz Sr bi je ali 
ni ko ni je dao pu nu du, sa mo su 
se ras pi ti va li.

U ču ve noj „me de noj uli ci“ to kom dva da na 
tra ja nja iz la ga či su pred sta vi li med i pče li-
nje pro iz vo de kao i opre mu za pče lar stvo. 
Svi po se ti o ci su i ove go di ne ima li pri li ku da 
pro ba ju na kva li tet ni ji med, me de nja ke 
i raz ne ra ki je

Sa ne la Zo rić

Mar ko Pra šta lo, pče lar Dra gan Vu če no vić pred sed nik Udru že nja pče la ra „Roj”

Ne ma ot ku pa me da na ve li ko

Me de na uli ca u In đi ji
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Pr vu (sa vre me nu po tro šač ku) za-
dru gu u sve tu osno va lo je 28 
ne za po sle nih roč del skih tka ča 

kra jem 1844. go di ne u ma lom me stu 
Roč de lu, u En gle skoj. Ti me je ozna čen 
po če tak no ve ere – sa vre me nog udru-
ži va nja.

Za dru ga je po če la da ra di kao ma li 
du ćan, u ko joj su za dru ga ri ku po va li 
kva li tet nu ro bu, a da im ni je za ki da-
no na me ri. Ni je slu čaj no što se pr va 
po tro šač ka za dru ga po ja vi la baš u En-
gle skoj, jer je ta ze mlja u pr voj po lo-
vi ni XIX ve ka do sti gla naj vi ši ste pen 
raz vo ja sa naj i zra že ni jim su pr ot no sti-
ma u ka pi ta li zmu.

U Lon do nu je sva kog ju tra usta ja-
lo 50.000 lju di, ko ji ni su zna li gde će 
pre spa va ti na red nu noć. Rad nič ka kla-
sa je ži ve la ve o ma te ško i mo ra la je da 
se or ga ni zu je ka ko bi pre ži ve la.

Pr va za dru ga u sve tu, u Roč de lu, 
usta no vi la je prin ci pe ko ji će ka sni je 
po sta ti traj ni prin ci pi ra da po tro šač kih 
za dru ga uop šte.

Go di nu da na po sle osni va nja za-
dru ge roč del skih tka ča, 1845. go di ne 
u So bo ti štu, u Slo vač koj, osno va na je 
dru ga za dru ga.

Za dru ga u Bač kom Pe trov cu – 
tre ća u sve tu

Pr va za dru ga (Ga zdovsky spo lok) 
na te ri to ri ji da na šnje Sr bi je osno va na 
je u Pe trov cu (da nas Bač ki Pe tro vac), 
u Voj vo di ni, 1846. go di ne – sa mo dve 
go di ne po sle pr ve za dru ge u Roč de-
lu, kao tre ća za dru ga na sve tu. Njen 
osni vač, evan ge li stič ki ka pe lan Šte-
fan Ho mo la, oku pio je Slo va ke, ko ji su 
ima li vi so ko raz vi je nu za dru žnu svest. 
Or ga ni zo va li su se u za dru gu pr ven-
stve no ra di sa mo po mo ći, udru ži va-
njem nov ča nih sred sta va.

Za dru ga u Bač kom Pe trov cu je ze-
mljo rad nič ka kre dit na za dru ga ne ti pič-
nog ob li ka, či ji se rad za sni vao na na-
če li ma do bro volj no sti, rav no prav no sti 
mu ška ra ca i že na, po li tič ke i re li gi o zne 
ne u tral no sti. Imo vi nu za dru ge su či-
ni la sle de ća tri de la: osni vač ki ulo zi, 
ne delj ni ulo zi i na pla će ne ka ma te na 
po zaj mi ce ko je je za dru ga da va la čla-
no vi ma. Čla no vi za dru ge mo ra li su da 
po štu ju od re đe na mo ral na na če la, pre 
sve ga prin cip po šte nja, ko ji se pr ven-
stve no ogle dao u iz vr ša va nju fi  nan sij-

skih oba ve za pre ma za dru zi – u pla-
ća nju ude la šted nih ulo ga i ka ma ta. 
Za dru ga ri su neo gra ni če no i so li dar no 
bi li jem ci za oba ve ze za dru ge ce lom 
svo jom imo vi nom.

Pr va za dru ga na te ri to ri ji da na šnje 
Voj vo di ne zna čaj na je i po svo jim, 
auto nom no i pi o nir ski for mu li sa nim, 
za dru žnim prin ci pi ma, ko je je ka sni-
je usvo jio 14. Kon gres Me đu na rod nog 
za dru žnog sa ve za u Lon do nu 1934. 
go di ne, kao auten tič ne prin ci pe za-
dru žnog ra da.

Po tro šač ke za dru ge

Pr va za dru ga u sve tu, u Roč de lu, 
ima la je svo je prin ci pe ko ji su  ka sni je 
po sta li traj ni prin ci pi ra da po tro šač kih 
za dru ga uop šte:

1. prin cip sa mo po mo ći; 
2. prin cip de mo kra tič no sti; 
3. prin cip ne u tral no sti; 
4. ras po de la do bi ti – ri stor na; 
5. prin cip pro da je za go to vo i 
6. pro da ja po te ku ćim pi jač nim 
   ce na ma.

Pr ve kre dit ne – za nat ske i ze-
mljo rad nič ke za dru ge, u grad skoj 
pri vre di i po ljo pri vre di, osno va ne 
su u Ne mač koj.

Kre dit ne za nat ske za dru ge ve za ne 
su za ime Her ma na Šulc-De li ča, ko-
ji je po sle re vo lu ci je 1848. go di ne, u 
vre me te ške kri ze, po čeo da osni va 
si ro tinj ske ka se. Vi še su li či le na ak ci-
o nar ska dru štva, pa su se mno ge ka-
sni je pre tvo ri le u fi  li ja le ka pi ta li stič kih 
ba na ka.

Osnov ni prin ci pi Šulc-De li če vih za-
dru ga u gra du bi li su:

1. prin cip sa mo po mo ći; 
2. de lji vost fon do va; 
3. ogra ni če no jem stvo za dru ga ra
   za po slo va nje za dru ge; 
4. neo gra ni če na te ri to ri ja 
    po slo va nja za dru ga i 
5. funk ci je u za dru ga ma su 
   pla će ne.

Kre dit ne ze mljo rad nič ke za dru ge

Na pre la sku iz fe u da li zma u ka pi ta-
li zam, ni je bi lo or ga ni zo va nih kre dit nih 
nov ča nih in sti tu ci ja, ta ko da su se lja ci 

bi li pri nu đe ni da po zajm lju ju no vac od 
li hva ra i ze le na ša. U ta kvim pri li ka ma, 
40-tih go di na XIX ve ka u Ne mač koj su 
osni va na dru štva za po moć si ro ma šni-
ma, ko ja su se 1866. go di ne tran sfor-
mi sa la u kre dit ne za dru ge. Pr va kre-
dit na ze mljo rad nič ka za dru ga osno va-
na je u An ha u ze nu 1866. go di ne.

Kre dit ne ze mljo rad nič ke za dru ge 
na po čet ku su da va le po tro šač ke kre-
di te, a ka sni je i zaj mo ve za ku po vi nu 
oru đa, ze mlji šta, sto ke, na bav ku mi-
ne ral nih đu bri va

Prin ci pi ra da za dru ga Raj faj ze no-
vog ti pa su bi li sle de ći:

1. prin cip sa mo po mo ći – ude li su 
bi li sim bo lič ni, ma li, i na njih se ni su 
pla ća le ka ma te s na me rom da se pri-
vu če što ve ći broj za dru ga ra – si ro ma-
šnih se lja ka; 

2. ne de lji vost i neo tu đi vost fon do-
va – do bit za dru ga ra se ni je de li la ili 
se ni je u pot pu no sti de li la, ka ko bi se 
for mi rao re zer vni fond za osni va nje 
no vih za dru ga; 

3. jem stvo za dru ga ra za rad za dru-
ge je so li dar no i neo gra ni če no – sva ki 
član za dru ge je za po slo va nje za dru ge 
ga ran to vao ce lo kup nom svo jom imo-
vi nom; 

4. ogra ni če na te ri to ri ja po slo va nja 
za dru ge – s ob zi rom na neo gra ni če no 
jem stvo, bi lo je iz u zet no va žno da se 
za dru ga ri do bro po zna ju i 

5. funk ci je u za dru ga ma su po ča-
sne – za dru ge su bi le eko nom sko-fi -
nan sij ski sla be, pa su za dru ga ri upra-
vljač ke funk ci je oba vlja li bes plat no.

Pro iz vo đač ko-pre ra đi vač ke za-
dru ge

Pr ve za dru ge ovog ti pa osno va ne 
su po sle Jul ske re vo lu ci je 1848. go di-
ne, a bi le su pod stak nu te ide ja ma ra-
nih fran cu skih so ci ja li stič kih mi sli la ca 
Sen Si mo na i Šar la Fu ri jea. Fi lip Bi še 
je pr vi osno vao te za dru ge na prin ci-
pi ma: sa mo po mo ći, ne de lji vo sti i neo-
tu đi vo sti fon do va.

Po zna ta su dva ti pa pro iz vo đač-
kih za dru ga: pot pu no pro iz vo đač ke i i 
spe ci ja li zo va ne pro iz vo đač ko-pre ra đi-
vač ke za dru ge.

Pro iz vo đač ko-pre ra đi vač ke, spe ci-
ja li zo va ne za dru ge za stu plje ne su u 
po ljo pri vre di. Dok su pro iz vod nju si-

ro vi na za dru ga ri oba vlja li na svo jim 
ga zdin stvi ma, do ra da, pre ra da si ro vi-
na i pro da ja go to vih pro iz vo da or ga ni-
zo va ni su u okvi ru za dru ge. U ta kvoj 
udru že noj pro iz vod nji, po zna te su: 
ra tar ske, vi no gra dar sko-vi nar ske (po-
dru mi), vo ćar ske, sto čar ske, mle kar-
ske, ri bar ske, pče lar ske za dru ge itd. 
U ze mlja ma sa do bro raz vi je nim za-
dru žnim si ste mi ma, po sto je za dru žne 
kla ni ce, ulja re, še će ra ne...

Ras pad fe u da li zma i no vi nov-
ča no-tr ži šni ka pi ta li stič ki na čin 
ra da

Osnov no obe lež je dru štve no-eko-
nom skih uslo va u dru goj po lo vi ni XIX 
ve ka na voj vo đan skom se lu či ne ras-
pad fe u da li zma i ra đa nje ka pi ta li stič-
kog na či na pro iz vod nje. Ras pad fe u-
da li zma, ali i ve li ka rat na ra za ra nja, 
po pla ve i su še iza zva le su go di ne 
gla di. Go di ne 1872. uki da se Voj na 
gra ni ca, a 1885. do net je za kon ko-
jim su uki nu te kuć ne za dru ge, ko je 
je Sve to zar Mar ko vić de fi  ni sao kao 
pr vo bit ne aso ci ja ci je i za pro iz vod nju 
i za po tro šnju – isto vre me no. Uki da-
njem kuć nih (po ro dič nih) za dru ga, u 
ko ji ma je bi lo ne ko li ko ob li ka za jed-
nič ke, ko lek tiv ne svo ji ne i vi še ob-
li ka uza jam nog po ma ga nja u ra du, 
srp ski na rod u Voj vo di ni iz ba čen je 
iz svog eko nom sko-so ci jal nog am bi-
jen ta, ko ji mu je do ta da bio sna žan 
i mo ral ni i ma te ri jal ni oslo nac. Kme-
to vi su oslo bo đe ni fe u dal nih ste ga, 
ali oni pot pu no ne sprem ni do če ku ju 
sme nu na tu ral nog ob li ka pro iz vod-
nje ko ji je me sto pre pu stio ka pi ta-
li stič kim nov ča no-tr ži šnim ob li ci ma 
ra da. U ta kvim no vim uslo vi ma, se-
ljač ko ga zdin stvo ne ma mo guć no sti 
za po volj ne kre di te, pa pa da u ne mi-
lost li hva ra. Glav ni uzrok pro pa da nja 
ze mljo rad ni ka za dru žni pro pa ga to ri 
Ja ša To mić i Ra do slav Mar ko vić vi-
de upra vo u od su stvu or ga ni zo va nog 
ze mljo rad nič kog kre di ta. Čak je u 
Ugar skoj 1883. go di ne do net za kon 
pro tiv li hva ra, ali su oni na la zi li na-
či ne za ka i ša re nje, ko je je vr lo če sto 
zna či lo po zaj mi cu nov ca sa ka ma tom 
i do 300 i vi še pro ce na ta! Ugar ske 
vla sti su tek 1898. go di ne za kon-
ski ozva ni či le osni va nje „ve re sij ske 
udru ge“.

Uti caj za dru žnih ide o lo ga i pro-
pa ga to ra za dru žnih ide ja na svest 
o udru ži va nju

U uslo vi ma ka da je be da bi la na 
vra ti ma voj vo đan skih se lja ka, od ko jih 
su ne ki be ža li u grad, a dru gi se ise lja-
va li u su sed ne i pre ko mor ske ze mlje, 
za dru ge su osno va ne pod uti ca jem 
po li tič kog po kre ta Sve to za ra Mi le ti ća, 
i, sva ka ko, uz ne po sred nu po moć ide-
o lo ga srp skog za dru gar stva Sve to za ra 
Mar ko vi ća.

U svom de lu Sr bi ja na Is to ku (No-
vi Sad, 1872), S. Mar ko vić ana li zi ra, 
pre sve ga, po ro dič ne za dru ge i pro-
pa gi ra „za jed nič ki rad i ži vlje nje po-
ro dič no“, a kao pa tri jar hal ne usta no ve 
ko je do pu nju ju za dru gu na vo di: mo-
be, po zaj mi ce i spre go ve. Pod se ća da 
su se sto čar ske za dru ge „za dr ža le u 
Švaj car skoj još od pa tri jar hal nih vre-
me na i još su se usa vr ša va le pre ma 
da na šnjim poj mo vi ma o sto čar skom 
ga zdin stvu“. Sve to zar Mar ko vić opi su-
je da „u za dru zi ze mlja i sve dru ge po-
kret ne stva ri, ko je spa da ju u oru đa za 
pro iz vod nju kao: zgra de, sto ka, plug, 
ko la upra vo ono što ne ki eko no mi sti 
zo vu ’ka pi tal’ u su vre me nom ga zdin-
stvu, spa da ju u za jed nič ku svo ji nu“ 
i upo zo ra va da „za dru žnu svo ji nu ne 
mo že ni je dan član za dru ge za du ži ti 
na ra čun svog de la, a još ma nje pro-
da ti.“ (Sve to zar Mar ko vić: Sr bi ja na 
Is to ku, N. Sad, Srp ska na rod na za-
dru žna štam pa ri ja, 1872, str. 21).

Pa vle Ba ri šić 1872. go di ne u li-
stu Glas na ro da, ko ji iz da je Za dru ga 
za srp sku na rod nu štam pa ri ju u No-
vom Sa du, pre po ru ču je „ze mljo del ske 
dru ži ne“ i „za dru žno na ba vlja nje po-
ljo pri vred nih spra va“ (ge ne za ide je o 
osni va nju tzv. ma šin skih pr ste no va, 
po ko ji ma je u SFRJ prak tič no pred-
nja či la Re pu bli ka Slo ve ni ja – prim. 
aut.) i uka zu je na pri mer ra ta ra u 
Fran cu skoj, Švaj car skoj i Bel gi ji gde 
se udru žu je po ne ko li ko i vi še ze mljo-
de la ca i za jed nič ki na ba vlja ju po treb-
ne ma ši ne i ala te i na za dru žnoj ze mlji 
za jed nič ki ra de.

Alek san dar San dić 1873. go di ne 
pred la že ze mljo rad ni ci ma da obra-
te pa žnju na vi še stru ku i ra zno vr snu 
pro iz vod nju, kao što ra de Slo va ci i dr, 
a da na pu ste jed no stra nu pro iz vod nju 
ko je su se do tad dr ža li. San dić na vo di 
da je udru ži va nje „du ša ra du i po kre-
tač i po ma gač za jed nič kom ja ča nju i 
na pre do va nju“.

Pro sla vlje ni srp ski pi sac Đu ra Jak-
šić u svo jim pri po vet ka ma naj pre opi-
su je ne vo lje i te ško sta nje se la u Ba-
na tu, ali od mah za tim, po sred stvom 
li ka po pe Ti ho mi ra, po zi va i upu ću je 
se lja ke da se „re ve ne“, tj. udru žu ju, 
da se udru že ni me đu sob no po ma žu, 
ot ku plju ju ze mlju ko ja bi bi la u opa-
sno sti da je ze mljo rad ni ci pri ti snu ti 
ne vo lja ma upu ste i da ona iz srp skih 
ru ku pre đe u „švap ske“...

Na sta vi će se
(Pre u ze to iz knji ge Vo dič kroz za-

dru gar stvo Sr bi je, auto ri Da ni lo To mić, 
Bra ni slav Gu lan, Ri sto Ko stov)

Pr ve za dru ge u sve tu
Pr vu (sa vre me nu po tro šač ku) za dru gu u sve tu osno va lo je 28 ne za po sle nih roč del skih tka ča kra jem 1844. 
go di ne. Za dru ga je po če la da ra di kao ma li du ćan, u ko joj su za dru ga ri ku po va li kva li tet nu ro bu, a da im ni je 
za ki da no na me ri - Pr va za dru ga na te ri to ri ji da na šnje Sr bi je osno va na je u Pe trov cu (da nas Bač ki Pe tro vac), 
u Voj vo di ni, 1846. go di ne 

AGRAR NE  RE FOR ME JU ČE, DA NAS I SU TRA (6)

Se lo ko je ima sve, 
pa i vi še od to ga
Pi še: Bra ni slav Gu lan
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POLJOPRIVREDA

Na ula zu u Ma glić, sto ti nak me-
ta ra od skre ta nja s pu ta Bač ki 
Pe tro vac – Som bor, sto ji po ru ka 

na mer ni ku: „Do bro do šli u Ma glić, se-
lo ko je ima sve”. Od mah da raz ja sni-
mo: ne po sto ji Bač ki Ma glić, ka ko je 
is tak nu to na zgra di že le znič ke sta ni ce, 
već sa mo Ma glić, po pla ni ni na gra ni ci 
BiH i Cr ne Go re. Se lo je do bi lo ime 12. 
ok to bra 1949. go di ne uka zom Pre zi di-
ju ma Skup šti ne NR Sr bi je, a pret hod-
no se zva lo Bulj kes i ta ko đe je „ima lo 
sve”, pa i vi še od to ga – čak i pra vo da 
štam pa sop stve ni no vac. Po sle Dru gog 
svet skog ra ta, pra zne ku će ta da šnjeg 
ne mač kog se la Bulj kes (u vre me Ma ri-
je Te re zi je ko lo ni zo va nog Nem ci ma iz 
Ba den-Vir tem ber ga i Rajn ske obla sti), 
na se lje ne su grč kim iz be gli ca ma, pri-
pad ni ci ma ko mu ni stič ke ar mi je ELAS. 
Ova za jed ni ca, ko ju je od za bo ra-
va otr gla ne dav na po be da Si ri ze, od 
1945. do 1949. ima la je sta tus eks te-
ri to ri jal ne ko mu ne Grč ke, s po li tič kom 
sa mo u pra vom, bez di rekt nog me ša nja 
no vih ju go slo ven skih vla sti.

Po sled nja sta nov ni ca ta da šnje ko-
mu ne Ta su la Jo si fi  dis, ko ja je u Bulj-
kes sti gla sa 14 go di na, i osta la s još 
de se tak po ro di ca i po sle raz la za grč-
kih i ju go slo ven skih ko mu ni sta (zbog 
Re zo lu ci je In for mbi roa), umr la je 29. 
ja nu a ra 2015. go di ne, sa mo ne ko li ko 
da na po sle tri jum fa le vi ce na pre vre-
me nim iz bo ri ma u nje noj otadž bi ni. 
Za jed ni ca u Bulj ke su, ob ja snio je to 
prof. dr Mi lan Ri sto vić u knji zi „Eks-
pe ri ment Bulj kes – Grč ka uto pi ja u 
Ju go sla vi ji 1945–1949”, u po čet ku je 
bi la sa mo sa bir ni lo gor, u ko ji su voj-
ni ci do la zi li na opo ra vak, ali je ka sni je 
ži vot po sao or ga ni zo va ni ji.

U Bulj ke su su va ži li grč ki za ko ni, 
što je bi lo bez pre se da na u na šoj dr-
žav nič koj prak si, o odr ža va nju re da je 
bri nu la po li ci ja IKA, lo kal na štam pa ri-
ji je iz da va la „Glas Bulj ke sa” i ča so pis 
za de cu „Aeto pu la” (Or li ći/Po ni ri), ali 
i nov ča ni ce u di nar skim apo e ni ma, s 
grč kim nat pi si ma, ta ko zva ni bulj ke ski 
di nar, kao je di no sred stvo pla ća nja u 
se lu. Stva ra njem Bulj ke ske ko mu ne 
stvo re ni su uslo vi i za iz vo đe nje jed-
nog ide o lo škog i dru štve nog eks pe-
ri men ta u ma lom, ko ji je mo gao da 
pru ži i po tvr du is prav no sti ide o lo ško-
po li tič ke ar gu men ta ci je o pred no sti ma 
ko lek ti vi stič kog mo de la.Za tvo re nost 
bulj ke ske za jed ni ce i nje na iz dvo je-
nost iz ju go slo ven skog okru že nja, bez 
ob zi ra na nje go ve ta da šnje ve o ma 
slič ne pro ce se (ko lek ti vi za ci ja, za dru-
ge i sl.), do pu šta da se o njoj go vo-
ri kao o po seb nom, ra di kal nom (an ti)
uto pij skom „grč kom ko mu ni stič kom 
eks pe ri men tu”, iz ve de nom – ima ju ći 
nje gov ogra ni če ni obim – „in vi tro”, 

na vo di pro fe sor Ri sto vić. Iz nje go vog 
is tra ži va nja se sa zna je da je Bulj ke-
som „čvr stom ru kom” upra vljao od-
bor, na či jem če lu je do sre di ne 1947. 
bio ak ti vi sta KP Grč ke Mi ha lis Pak ta si-
dis. Pred sed nik za jed ni ce bio je Mi hail 
Ter zis, a u po sled njem pe ri o du po sto-
ja nja 1948. i 1949. Alek sis – Lef te ros 
Ma cu kas (Bar ba Lek sis). Ru ko vo di o ce 
me sta i par tij ski ko mi tet je po sta vljao 
CK KPG, a par tij ska or ga ni za ci ja je 
ima la sta tus Atin skog ko mi te ta KPG.

Gr ci su vo di li sop stve ne ma tič ne 
knji ge ro đe nih, ven ča nih i umr lih. Do-
šli su pod ile gal nim ime ni ma, kao po-
je din ci, ret ke su bi le po ro di ce (po če le 
su se for mi ra ti tek ov de, s or ga ni zo va-
ni jim dru štve nim ži vo tom), a evi den-
ci ju su za pa li li ka da su oti šli. Kroz se lo 
je za če ti ri go di ne pro šlo oko 50.000 
grč kih ko mu ni sta, ko ji su se po sle 
opo rav ka vra ća li na ra ti šte. Ka da su 
na pu sti li se lo za pa li li su ma tič ne knji-
ge, ka že u iz ja vi za list Po li ti ku Vin ka 
Mar ja no vić, ma ti čar ka u Me snoj za-
jed ni ci Ma glić, 2013. go di ne.

U Bulj ke su je do 1945. ži ve lo oko 
3.000 Ne ma ca, od ko jih je je dan deo 
po be gao pred do la zak Ru sa, dok su 
osta li in ter ni ra ni u lo go re u Ru si ji i 
Ju go sla vi ji. Broj no vo pri do šlih Gr ka 
uglav nom se kre tao iz me đu tri i tri i 
po hi lja de. Naj vi še što se mo že do-
ku men to va ti je ste da je u Bulj ke su u 
ju nu 1946. bi lo 4.023 li ca (sve ga 161 
že na i 30 de ce, od ko je je 22 ro đe-
no u Ju go sla vi ji), ali se pret po sta vlja 
da je na kra ju po sto ja nja ko mu ne u 
le to 1949. u njoj bi lo oko 4.500 sta-
nov ni ka. Iz be gli ce su ima le kro jač-
ku, obu ćar sku, ber ber sku i ko lar sku 
ra di o ni cu, ma šin bra var sku i zi dar sku 
bri ga du i in du strij ski po gon za pre-
ra du ku de lje. U ko mu ni je, ta ko đe, 
bi la bol ni ca u ko joj je ra di lo 54 li ca, 
osnov na ško la i ni ža gim na zi ja s na-
sta vom na grč kom, knji ža ra, po zo ri-
šte, bi o skop... Po zo ri šte je bi lo s im-
pre siv nim grč kim stu bo vi ma, a ile-
gal nim ka na li ma do la zi li su glum ci-
ko mu ni sti iz Ati ne da da ju pred sta ve. 
Na ša sa go vor ni ca je išla u osnov nu 
ško lu s Le o pi šti (1954) Sti li a ni du, či-
ju su ro di te lji Fo tis i So fi  ja sti gli u 
Bulj kes i osta li da ži ve u Ma gli ću. Cr-
no ma nja sta, ži vah na Le o pi šti, pra va 
Gr ki nja, od lič no je igra la ru ko met, a 
ka sni je se uda la i ži vi u Kru šev cu.

U Ma gli ću je da nas tek ne ko li ko po-
ro di ca po to ma ka grč kih par ti za na, ko-
ji ne pam te vre me ko mu ne. Po sled nja 
ko ja je mo gla ne što da is pri ča bi la je 
Ta su la Jo si fi  dis, ko ja je ne dav no sa-
hra nje na po red su pru ga Pa vla na me-
snom gro blju u Ma gli ću. Sta ri ca je, 
me đu tim, po sle lo mlje nja ku ka du že 
vre me bo lo va la.

Ov de su osta li i (sa da po koj ni) 
Ja nis i Po lik se na Sku te lis, či ji si no-
vi An do nis (An ton) i Fran đe skos ži ve 
i No vom Sa du, od no sno Ma gli ću. Na 
se o skom gro blju sa hra njen je i Ge or-
gi os Kon stan ti ni dis, či ji se sin Ari sto-
tel od se lio u Grč ku. U pra do mo vi nu 
se 1970. go di ne od se li la i Ni ki To las, 
ćer ka Ni ko lo sa i Ta su le (Me ri), ko ja je 
ra di la u „Za sta vi nom” pred stav ni štvu 
u So lu nu, pa u Ati ni.  Ni ki ima si na, 
ko ji je od ma le na fan srp skih spor ti sta, 
a ni je za bo ra vi la se lo u ko jem se ro-
di la. Na pro tiv, ne dav no je ku pi la stan 
u Ma gli ću, ka ko bi ima la gde da od-
sed ne ka da do đe. Na me ra va da ov de 
pro ve de sta re da ne, ka že Vin ka Mar-
ja no vić.

Re zo lu ci ja In for mbi roa po de li la je i 
grč ke par ti za ne. U ma ju 1949. go di ne 
Pe to ode lje nje Ud be iz ve lo ih je pred 
že le znič ku sta ni cu i na re di lo da is tu pe 
le vo ili de sno u za vi sno sti od to ga da li 
su za Ti ta ili za Sta lji na. Ve ći na je oti-
šla de sno, a oko 800 iz be gli ca iz ja sni lo 
se za po li ti ku ju go slo ven skih ko mu ni-
sta. Oni su ka sni je emi gri ra li u ju žnu 
Ma ke do ni ju.

Sta nov ni ci Bulj ke sa ko ji su osta-
li ver ni Sta lji nu i KPG oti šli su vo zom 
za Če ho slo vač ku. Oda tle, de lom, u 
Polj sku i dru ge ze mlje is toč nog blo ka. 
Pre dve go di ne, po tom ci grč kih par ti-
za na, ra su ti ši rom sve ta, sa ku pi li su 
se u An ti fa ši stič ku or ga ni za ci ju Grč ke 
„Bulj kes”, re gi stro va nu u Bu dim pe šti. 
S tri auto bu sa, njih oko 120, po se ti lo 
je Ma glić, me sto ko je pam te po dru-
gom ime nu i sa mo iz pri ča svo jih ro-
di te lja. 

Nji hov ula zak u sa lu Do ma kul tu re, 
sa da šnji me šta ni Ma gli ća, po re klom 
uglav nom iz Bo sne i ju žnih kra je va Sr-
bi je, ko ji su se lo po če li na se lja va ti po-
sle 1949. go di ne, ka da su im ko mu ni-
stič ke vla sti po nu di le da na 40 go di na 
ot ku pe ne mač ke ku će i do bi ju po sao u 
po ljo pri vred noj za dru zi, do če ka li su s 
ova ci ja ma

Raj no po lje, se lo iz ko ga 
ni ko ne od la zi 

Uda lje no sa mo de set ki lo me ta ra od 
Le skov ca, a opet ni na lik mo rav skim 
se li ma. Jed nim po gle dom sa br da 
Ram na mo že se ob u hva ti ti ce lo Raj no 
po lje. U do li ni šću ću re no 170 ku ća, a 
u nji ma 720 ži te lja. Ta ko je od 1948. 
go di ne. "Se lo ima pu no de ce. Le po se 
dru ži mo. Imam pu no dru go va i dru ga-
ri ca", ka že Ka ta ri na Jo va no vić, uče ni-
ca 4. raz re da.

U če tvo ro ra zred noj ško li kao u ko-
šni ci. Svi od li ka ši i do bri fud ba le ri. 
Po nos se la i uči te lja Ne boj še Mla de-
no vi ća. Ko pu sti ko re ne kao on u Raj-
nom po lju ne tra ži pri li ku za dru ga či ji 
ži vot. 

"Ima mo uspe šne in že nje re, stu-
den mte, pro fe so re. Ni ko ne raz mi šlja 
za sa da da na pu sti se lo" ka že uči telj 
Ne boj ša Mla de no vić. 

Pod istim kro vom tr ge ne ra ci je Mla-
de no vi ća. Naj mla đi Kon stan tin na svet 
je do šao pre me sec i po da na. Bra ća 

Ivan i Ste fan ne dav no su se ože ni li, a 
za ko ji me sec po sta će ar hi tek ste. I sa 
fa kul tet skim di plo ma ma se lo je nji ho-
vo opre de lje nje. 

"Na da mo se po slu u Le skov cu i da 
osta ne mo ov de. Grad nam ni je da le-
ko, a bo lje ka da smo ova ko za jed no, 
svi na oku pu", pri ča Ivan Mla de no vić. 
"Po ma že mo ro di te lji ma u po ljo pri-
vred nim po slo vi ma. Ra di mo ma lo gra-
đe vi nu. Ja po ma žem su pru zi u po sla-
sti čar stvu", ka že Ste fan Mla de no vić. 
Jo va na je iz Raj nog po lja, a Iva na je 
sa se ve ra do šla na jug ze mlje. "Ja sam 
iz Vr šca. Od lič no sam se sna šla. Ov de 
mi je mno go le po", ka že Iva na. U sko-
ro sva kom do ma ćin stvu šta te i obo ri 
su pu ni. Ni ču i no vi za sa di vo ća, ali 
me šta ni ma Raj nog po lja po ljo pri vre da 
ni je je di ni iz vor pri ho da. 

"Sve ove ku će, ha le i objek te što 
vi di te sve je to od ra di la gra đe vi na", 
ka že Lju bi ša Pa vlo vić, me šta nin. Uzor-
ni sto ča ri i do bri maj sto ri pa otu da i 
ove le pe ku će u se lu i vi ken di ce na 
okol nim br di ma. Još ka da bi re ši li pro-
blem sa vo dom, sig na lom za mo bil nu 
te le fo ni ju i ka da bi ko nač no pred škol ci 
do bi li svoj pro stor, ov de bi se ži ve lo 
baš kao što i sa mo ime se la na go ve-
šta va, kao u ra ju (za be le že no 2015. 
go di ne). 

U se lu Straj kov ce kod Le skov ca 
ima 350 do ma ćin sa va i i 70 fi r mi! Da-
kle, sva ka pet ku ća ima fi r mu od ko je 
se za ra đu je id od če ga se ži vi. Ta ko 
Dra gan Vu jić ima fi r mu ,,Vu jić’’ ko ja 
pro iz vo di ra znu dr ve nu am ba la žu. Go-
ran Ko cić sa su pru gom Dra ga nom ima 
ma lu pri vre du, dok Dra gan Sto ja no vić 
vo di agro a po te ku, a Bra ti slav Đor đe-
vić u fi r mi ,,Ba ta Đ’’ ima 40 rad ni ka 
za po sle nih iz se la.Do bar deo do ma ćin-
sta va ba vi se  tek stil nim po slo vi ma i 
lon po slo vi ma u ovoj de lat no sti. Nji ma 
je to sve bli sko jer zna ču pri če da je u 
Le skvo ac pre 130 go di na sti gla i pr va 
par na ma ši na za pro iz vod nju ukra snih 
gaj ta na.

Ide o lo ške 
pa ra dig me

U XX ve ku je se ljač ko ga zdin stvo 
bi lo de fi  ni sa no ide o lo škom ka te go ri-
jom mak si mu ma od 10 hek ta ra, što 
se po ka za lo ira ci o nal nim. Ve li či na 
po se da je ve o ma he te ro ge na. Naj-
ve ći broj po sto je ćih pred u ze ća - po-
sed ni ka je u ka te go ri ji do 50 hek ta ra 
(55,3 od sto), a naj ma nji u ka te go ri ji 
pre ko 5.000 hek ta ra (2,95 od sto). U 
pri vat nom sek to ru je znat no iz ra že-
ni ja usit nje nost po se da. Do mi ni ra ju 
ga zdin stva – far me či ji je po sed do 
tri hek ta ra (58,1 od sto), sa mo 0,8 
od sto ga zdin sta va  ima ju po sed 15 
– 20 hek ta ra, a 0,5 od sto po sed ve ći 
od 20 hek ta ra. Pri me ra ra di u ve li-
koj Bri ta ni ji pro seč na ve li či na far-
me iz no si 69,3 hek ta ra, Fran cu skoj 
41,7, Dan skoj 42,6 hek ta ra, Ho lan-
di ji 18,6, Ne mač koj 31, a Bel gi ji 20,6 
hek ta ra. U EU je pro seč na ve li či na 
far me 20,7 hek ta ra, što je pet pu-
ta vi še od pro seč ne ve li či ne po se da 
po ro dič nog ga zdin stva u Sr bi ji. Da-
nas u Sr bi ji ne ma vi še ne ka da šnjeg 
mak si mu ma, ali ima mo sve ma nji 
broj lju di ko ji ima ju ve li ke po se de od 
po ne ko li ko de se ti na hi lja da hek ta ra, 
a i sve ve ći broj onih ko ji osta ju sa 
svo jim sit nim po se dom, ko ji im ži vot 
zna či, jer je to do da tak na pri hod i 
osno va za pre ži vlja va nje. 

U pro šlom ve ku pod uti ca jem in-
du stri ja li za ci je i ur ba ni za ci je, ka ko 
je go vo rio aka de mik Ra do mir Lu kić, 
do go di la se „ci vi li za ci o na re vo lu ci-
ja''. Pro me njen je se lja kov po gled na 
svet, pro me nje ne su nje go ve vred no-
sti i mo ral, kul tur ne po tre be i ži vot ne 
aspi ra ci je. Do Dru gog svet skog ra ta 
Ju go sla vi ja je bi la agrar no, tra di ci o-
nal no dru štvo. Pre ko 80 od sto sta-
nov ni štva je ži ve lo na se lu autar hič-
nim, oskud nim i tra di ci o nal nim na či-
nom ži vo ta. Ceo se lja kov svet je bio 
sve den na nje gov po sed, ga zdin stvo 
i po ro di cu, se lo u ko me ži vi i cr kvu 
ko ja je oli ča va la Bo ga i usme ra va la 
nje gov du hov ni ži vot. Po sle Dru gog 
svet skog ra ta pod uti ca jem svet skih 
pro ce sa, kao i no ve vi zi je dru štva, 
iz ve de na je in du strij ska re vo lu ci ja, 
na stu pi le su i pro ti vu reč ne pro me ne. 
In du stri ja li zo va na ga zdin stva po ve-
ća la su rob nost, spe ci ja li zo va la se, 
uz ma lu tr ži šnu ori jen ta ci ju, druk či je 
sta vo ve o bu duć no sti agra ra. Ta ko-
đe, su ima la i vi še ka pi ta la, zna nja i 
sna ge od tra di ci o nal nih ga zdin sta va. 
Pod uti ca jem in du stri ja li za ci je sma-
njio se udeo tra di ci o nal nog ruč nog 
ra da, sma njio se broj ne kva li fi  ko va-
nih rad ni ka, a za po sle ni u kom bi na-
ti ma su po pri ma li od li ke in du strij skih 
rad ni ka. Re zul tat to ga je da se udeo 
sta nov ni štva u grad skim na se lji ma 
po ve ćao od 21 od sto u 1948. na 51 
od sto u 1991. go di ni, a da nas se 
pro iz vod njom hra ne ba vi dva mi li o na 
ži te lja Sr bi je. 

 
 (Na sta vi će se)

Na ula zu u Ma glić, sto ti nak me-
ta ra od skre ta nja s pu ta Bač ki 
Pe tro vac – Som bor, sto ji po ru ka 

na mer ni ku: „Do bro do šli u Ma glić, se-

na vo di pro fe sor Ri sto vić. Iz nje go vog 
is tra ži va nja se sa zna je da je Bulj ke-
som „čvr stom ru kom” upra vljao od-
bor, na či jem če lu je do sre di ne 1947. 
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Se lo ko je ima sve, 
pa i vi še od to ga
Pi še: Bra ni slav Gu lan

Sta ri mom ci
 
Is tra ži va nja po ka zu ju da da-

nas u srp skim se li ma ži vi oko 
260.000 mo ma ka ko ji su se pri-
bli ži li 50-toj go di ni ži vo ta, a da 
ni su za sno va li po ro di ce. Po red 
njih ima i 100.000 de vo ja ka istog 
ži vot nog do ba ko ej ta ko dje ni su 
za sno va le po ro di ce. Raz lo zi ovoj 
po ja vi su broj ni, a po sle di ce ka-
ta stro fal ne. Sra man je bio i na ziv 
se ljak, pa ni su hte le de voj ke za 
njih da se uda ju i da ži ve na se lu, 
da hra ne sto ku i ob ra đu ju nji ve... 
Ra di je su uvek od la zi le u gra do-
ve, uda va le se za por ti re u fa bri ci 
i mno go si ro ma šni je ži ve le. Ka da 
bi sva ki od njih imao že nu i sa-
mo po jed nog po tom ka bi lo bi to 
no vih 500.000 sta nov ni ka, zna-
čaj nih za bi o lo šku, de mo graf sku 
i eko nom sku re pro duk ci ju se la i 
dru štva u ce li ni.

Bulj kes – Ma glić je od 1945. do 1949. 
ima la je sta tus eks te ri to ri jal ne ko mu ne Grč ke

Raj no po lje
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Oktobar je deo godine u kome 
su dani sve kraći, broj sunač­
ni časova svemanji, magle je 

sve više, pa je i niža srednja meseč­
na temperatura vazduha. Jedna od 
klimatoloških karakteristika ovog 
meseca jeste i pojava prvog mraza i 
povećan broj dana sa maglom. 

Berba i setva ratarskih 
kultura

Oktobar je mesec velikih ratar­
skih poslova. Bere se kukuruz, vadi 
šećerna repa završavaju mnogi dru­
gi poslovi. Sve to treba da se obavi 
brzo, da bi se zemljište što pre oslo­
bodilo za setvu pšenice. Odmah po 
žetvi, zemljište se đubri i obrađuje 
da bi se spremilo za setvu jer se sva­
ko kašnjenje odražava na prinose. 
Optimalni rok u većini naših krajeva 
za setvu ječma je početak oktobra, 
a za pšenicu druga pa i treća deka­
da ovog mjeseca. Ni prerana setva 
nije preporučljiva. Zemljište pre se­
tve treba dobro nađubriti i obraditi. 
Treba paziti na uzbor sorti pšenice i 
ječma, pogotovu što je izbor zaista 
širok. Poljoprivredni stručnjaci pre­
poručuju da se nastavi sa zaštitom 
uljane repice protiv štetočina, a po 
potrebi i plamenjače.

Ozimi usevi koji su ranije zaseja­
ni, treba da se pregledaju na prisu­
stvo uzročnika bolesti, kao i korova, 
te na osnovu toga odlučuti se za 
primenu fungicida i herbicida. Jese­
nje mere nege useva imaju izuzetan 
značaj. Bitka protiv glodara mora se 
obaviti na vreme, ukoliko se pojave 
u povećanom broju. 

Vo­ćar­stvo: vo­di­ti ra­ču­na 
o plo­do­vi­ma

Oktobar je mesec kada se za­
vršava berba voća i opada lišće.
Kod same berbe voća trebe voditi 
računa ne samo o zdravim nego i 
o crvljivim i trulim plodovima.Tru­
li plodovi predstavljaju leglo zaraze 
ne samo za plodove, nego i za same 
grane, izbojke i cvet.

Crvljivi plodovi koju koji nastaju 
kao posledica ubušivanja smotavca, 
takođe treba da budu odstranjeni iz 
voćnjaka da ne bi prezimele larve 
ovih opasnih štetočina u voćnjaku. 
Na golim granama se najbolje mo­
gu videti i bledo sivi zapredci koje 
naprave gusenice leptira. Gusenice 
leptira zaprede dve ili više granči­
ce po nekoliko listova i načine do­
sta veliki zapredak.Na ove zapredke 
moramo naročito paziti, jer iz njih 
u proleće izlaze gusenice, koje su u 
mogućnosti celo drvo da obrste.Za­
to treba makazama odstraniti ova 
gusenična gnezda. Na drveću treša­
nja, jabuka i krušaka treba posta­

viti lepljive prstenove, jer se javlja­
ju leptiri velikog i malog mrazovca.
Ženke ovog leptira imaju zakržljala 
krila i "hodaju" po stablu u nameri, 
da na vršnim granama odlože jaja.
Ti prstenovi moraju ostati preko ce­
le zime.

Berba oraha i zimskih sorti jabu­
ke i kruške se privodi kraju. Obavlja 
se jesenja obrada zemljista i osnov­
no djubrenje. Oktobar je vreme za 
setvu semena u semeništu i pripre­
mu sadnica za vadjenje.

Ra­do­vi u po­vrt­nja­ku

- Sade se salata, beli, crni i luk 
srebrnjak. 

- Jesenja setva spanaća i ozim­
nih sorti graška. 

- Paradajz staviti na dozrevanje, 
a karfiol na dorastanje. vaditi kore­
nasto povrće i čuvati ga u trapu ili 
u podrumu. 

- Berba kupusa, karfiola, rena i 
rotkve.

Ra­do­vi u vi­ken­di­ci

U voćnjaku se sade nove voćke, 
obavlja se prihranjivanje. Stari i za­
pušteni voćnjaci se uređuju.

Završavamo sa berbom kasnih 
sorti grožđa pre hladnog i kišnog 
vremenskog razdoblja

U bašti se razbacuje stajsko đu­
brivo i rasipa mineralno đubrivo te 
se provodi duboko kopanje ili ora­
nje na svim slobodnim površinama 
za setvu ili sadnju povrća u proleće.
Počinje setva boba, a nastavlja se 
setva šargarepe, peršuna i spana­
ća. Sade se luk, salata, artičoka.

Sadi se ukrasno grmlje, a ono 
posađeno u proleće lagano se oreže.

Ra­do­vi na pče­li­nja­ku

Sada nema skoro nikakvih poslo­
va na pčelinjaku i košnice nije po­
trebno otvarati osim u slučaju neke 
preke potrebe.

Trebalo bi na leta staviti češljeve 
ili neki drugi vid zaštite od ulaska 
glodara u košnice (limove ili drugi 
vid sužavanja leta). S obzirom da 
društva uglavnom nisu mnogo broj­
na, dobo je da se leta suze i da budu 
na mestu koje je najbliže položaju 
zimskog klubeta, kako bi pčele naj­
bolje mogle da ih brane. Kod slabijih 
društava, ove godine bi moglo da se 
posavetuje i da se zatvore donja le­
ta u slučaju da postoje gornja, koja 
bi onda ostala kao jedina otvorena. 
To bi bila preventivna mera zaštite 
od tihe grabeži, ulaska osica, gloda­
ra i sl. Radi obezbeđivanja izvesne 
ventilacije (ne treba da je preve­
lika), donja leta se mogu zatvotiti 
nekom žičanom mrežom ili se za to 

mogu iskoristiti postojeći češljevi 
kada se nameste na zatvoreno.

Sada nije potrebno veće utoplja­
vanje košnica, posebno što nije cilj 
da se podstiče negovanje legla i rani 
početak novog legla. Utopljavanje u 
nekoj umerenoj meri je korisno da 
se izbegne kondezacija usled velike 
razlike temperatura spolja i unutar 
košnice.

Ako se primeti da je na poletalj­
ci neke košnice prevelika aktivnost 
pčela dok je kod ostalih mirno, mo­
že da se posumnja da nešto nije u 
redu (možda se pojavila grabež) pa 
treba malo duže pratiti šta se de­
šava a otvoriti košnicu tek ako baš 
ima velike potrebe. Nekada se deša­
va da je u društvu sasvim normal­
no stanje ali iz raznih razloga pčele 
mogu da imaju povećanu aktivnost 
na letu u vreme kada ostala društva 
miruju, npr. ako posle kiša i hladnog 
vremena nisu izletale i sl.

Ukoliko se pak na poletaljci pri­
meti izmrvljeno saće, to već može 
da bude znak da nešto nije u redu i 
da je najverovatnije u košnicu ušao 
miš. Ukoliko je poletaljka zamaza­
na vrlo sitnim tragovima meda na 
voštanim mrvicama, moguće je da 
se radi o grabeži, a ako na poletalj­
ci ima izgrickanih delova pčela, to 
može da znači da je u košnicu ušla 
rovčica, ili pak da ptice jedu pče­
le (onda se delovi tela pčela nekad 
mogu videti i na krovu).

Va­žan me­sec za sto­ča­re

Za stočare ovo je, takođe, mesec 
sakupljanja plodova. U ovom me­
secu oni posebnu brigu posvećuju 
parenju ovaca. Oktobar je mjesec u 
kome treba da pronesu mlade koki­
ce uzgojene od pilića koji su se izle­
gli u aprilu i maju. Sve kokice koje 
nisu pronele sa pet do šest meseci 
starosti treba likvidirati, jer je oči­
gledno da neće biti dobre nosilje. 
Prepoznavanje kokoši koje ne nose 
ili loše nose i njihovo uklanjanje iz 
jata mora biti svakodnevni zadatak 
odgajivača. Ova mera ima veliki, 
prije svega ekonomski značaj za 
proizvođače, jer takva kokoš nepo­
trebno opterećuje proizvodnju i po­
većava cenu koštanja jajeta. U jatu 
se svakodnevno pojavljuju jedinke 
koje prestaju da nose. Njih treba 
identifikovati i redovno ih uklanja­
ti iz jata. Razlozi prestanka nošenja 
mogu biti razni, a najčešće su in­
dividualna osetljivost na patološke 
činioce, uslovi gajenja i ishrana.

Sve ja manje mogućnosti za is­
hranu stoke ispašom i zelenom tra­
vom, pa se hrani hranom pripre­
mljenom za zimu. Stoka u tovu tre­
ba dobro da napreduje.

Vi­no­gra­dar­stvo: 
Je­se­nja ob­ra­da

U vinogradima se, takođe, pri­
premaju mesta za sadnju i obavlja 

sadnja ožiljenih kalemova. Stajnjak 
i mineralno đubrivo rasturaju se i 
u vinogradu. Zemljište između re­
dova i u redu duboko se obrađuje 
(jesenja obrada). Obavlja se ber­
ba, čišćenje, klasiranje i pakovanje 
grožđa srednje poznih i poznih sorti 
grožđa istih perioda sazrijevanja. U 
oktobru, u okviru priprema za podi­
zanje novih vinograda, priprema ze­
mljišta je posebno važan posao. Sa 
zemljšta na kojem se planira sadnja 
vinove loze treba ukloniti sve veće 
ostatke prethodnog zasada ili usje­
va, obaviti meliorativno đubrenje i 
– rigolovanje.

To je obavezna mera pripreme 
zemljišta pri sadnji vinove loze i 
predstavlja duboko oranje na dubi­
nu od 60 do 80 pa čak i 90 cen­
timetara. Ovim postupkom razbija 
se nepropusni horizont zemljišta, a 
površinski sloj, koji je obično plod­
niji, rigolovanjem se prebacuje na 
veće dubine, tamo gde će biti naj­
veći dio korenovog sistema čokota. 
Rigolovanjem se meliorativno đu­
brivo, bilo da je organsko ili mine­
ralno, unosi u ceo sloj zemljišta koji 
se prevrće. Najzad, rigolovanjem i 
rastresanjem zemljišta stvaraju se 
povoljniji uslovi za početno grana­
nje korena mladog čokota, kako bi 
koren zauzeo što veći prostor i mo­
gao da iznese cieo nadzemni dio, 
omogućio brzo formiranje uzgojnog 
oblika i normalno stupanje ćokota u 
plodonošenje.

Veliki poslovi u oktobru
Berba kukuruza

Mesec kada se ubira rod kupusa

Za­vr­ša­va se ber­ba vo­ća



Ovaj tip ra ka doj ke po znat je 
još pod ime nom do bro di fe-
ren to va nog ra ka doj ke.Hi sto-

lo ški mo že opo na ša ti iz ve sne pro me-
ne iz po ro di ce dis pla znih bo le sti doj-
ke kao što je ade no za sle pih ka na li ća 
ili skle ro znu ade no zu.

Sa či njen je od cev ča stih tvo re-
vi na ob lo že nih jed nim slo jem do bro 
di fe ren to va nih po kr ov nih će li ja. U či-
stom ob li ku ja vlja se sa mo u oko 1 
od sto slu ča je va ali se če šće ja vlja u 
kom bi na ci ji sa dru gim vi do vi ma ra ka 
doj ke. Uko li ko cev či sa te tvo re vi ne u 
gra đi ne kog ra ka doj ke sa či nja va ju 
90 od sto pro me na, u iz gle du je ve o-
ma du go pre ži vlja va nje.

Rak me ško va doj ke 
(lo bu lar ni)

Ovaj tip ra ka po ti če od po krov-
nih će li ja me ško va mleč ne žle zde. 
Obič no je za hva ćen naj ve ći broj 
me ško va u jed nom re žnji ću. Re žnji-
ći mo gu osta ti iste ve li či ne ili bi ti 
uve ća ni sa ja kim bu ja njem po krov-
nih će li ja ko je od la žu me šak sve 
dok isti ne bu de za pu šen. Ka sni je 
ova pro me na pre la zi u rak na me-
stu, pa za tim u pro dor ni rak, kad 
pro bi je ba zal nu op nu.

Ono što po seb no od li ku je ovaj vid 
ra ka doj ke to je nje go va, ve o ma če-
sta vi še ža ri šnost. Ja vlja se na vi še 
me sta u jed noj doj ci a mo že se ja vi-
ti i obo stra no. Ova mul ti cen trič nost 
mo že bi ti isto vre me no – sin hro na ili 
se ja vlja jed na za dru gom, me ta hro-
no. Otu da, hi ru zi kad do bi ju mi kro-
skop ski iz ve štaj da se ra di o lo bu lar-
nom ra ku doj ke pri mo ra ni su da ra de 
bi op si ju i na dru goj doj ci.

Za pa lji vi rak doj ke 
(ma sti tis car ci no ma to sa)

Ovo je je dan od aja gre siv ni ji vi do-
va ra ka doj ke a svo je ime do bio je po 
to me što nje gov tok li či in fek tiv no, 
za ra zno, za pa lje nje doj ke. Sli kom 

pre o vla đu ju zna ci ko ji od go va ra ju 
akut nom za pa lje nju, iz ra zi to cr ve ni-
lo, to plo tas, otok, ko ža ko ja pod se ća 
na oru po mo ran dže. Ko ža je iz ra zi to 
to pli ja od istog me sta na su prot noj 
doj ci. Ivi ce cr ve ni la su ja sno ogra ni-
če ne a tki vo otvrd nu lo.

Ne kad je sam ovaj iz gled od re đi-
vao po me nu tu di jasg no zu. Da nas je 
oba ve zno ura di ti bi op si ju, uzr ti de-
lić pro me nje nog tki va ko že i ako se, 
u lim fnim su do vo ma na đu zlo ćud ne 
će li jer, tek on da se pri hva ta gor nja 
di jag no za. U ova kvim slu ča je vi ma 
bo le sni ce ima ju me ta sta ze u lim fnim 
čvo ro vi ma pa zu ha, ili nat knju ne ja-
me, ili na oba me sta, i (ili ) uda lje ne 
me ta sta ze

Li pom

To je pro sta gru dvi ca ma sno će op-
ko lje ne fi  nim vlak na stim omo ta čem. 
Za pre mi na je vr lo ra zno li ka, kre će 
se u pro se ku iz me đu ma log ba de ma 
i ve li ke šlji ve.

Ru ka pri me ću je tvo re vi nu ela stič-
nog sa sta va, glat ku i po kre tlji vu.

Ni šta ba nal ni je, ka ko na doj ci ta-
ko i bi lo gde na te lu is pod ko že. Ni je 
opa san ali ih tre ba od stra ni ti

Ra na di jag no sti ka tu mo ra doj ke

Sta ti sti ke ka žu da sva ka dva na e sta 
že na bo lu je od ra ka doj ke, pa su baš 
za to ve o ma va žni pe ri o dič ni pre gle di.

Zdra vlje gru di bi tre ba lo ču va ti kao 
naj ve će bla go, pre po ru ču ju struč nja ci 
za on ko lo gi ju. Ra na di jag no za je je di ni 
efi  ka san na čin u le če nju ove zlo kob ne 
bo le sti. Ako se ot kri je zlo ćud ni čvo rić 
kad je ma nji od 1 cm, u 95 od sto slu-
ča je va hi ru ška in ter ven ci ja do no si iz-
le če nje. I ta da ne ma estet skih pro ble-
ma. Po sto je no vi le ko vi kao pre ven ti va, 
me đu nji ma je i ta mok si fen, ali le ka ri 
još ni su sto od sto si gur ni u nje go vu 
efi  ka snost. Još su u eks pe ri men tal noj 
fa zi:  sma nju ju broj tu mo ra, ali sa mo 
u ne kim slu ča je vi ma.

KON TRO LE ZA SVA KO ŽI VOT NO 
DO BA: Ka da je po treb no ići na spe-
ci ja li stič ke pre gle de? I ka da bi tre ba-
lo ići na sni ma nje doj ki, ko ja se zo ve 
ma mo gra fi  ja?

Ka len dar pre gle da

DO 30 GO DI NA: Me đu de voj či ca ma 
i dva de se to go di šnja ki nja ma ve o ma je 
ret ka po ja va ra ka doj ke. U ovom do bu 

do volj no je da de voj ka sa ma po vre me-
no, jed nom u dva me se ca pa žlji vo pr sti-
ma pre gle da svo je gru di. Opi pa va nje je 
ve o ma pa žlji vo, ne pre ska če se ni je dan 
san ti me tar na gru di ma i oko gru di. Ako 
de voj ka ima i naj ma nju sum nju, tre ba lo 
bi se o bra ti ti le ka ru.

OD 30 do 40 GO DI NE:  Ka da že na na-
pu ni 30 go di na, on da je i vre me za de talj-
ni ji pre gled. Pre gled mo že sa oba vi gi ne-
ko log. Ovaj pr vi pre gled ve o ma je va žan 
jer ot kri va „ri zič ne“ že ne. Že ne kod ko jih 
po sto ji sum nja da bi mo gle da do bi ju rak 
doj ke, le kar će od re di ti pre gle de i nji ho-
vu pe ri o dič nost. Ako je sum nja ve ća, do 
kra ja ži vo ta će ići re dov no na pre gle de, a 
ako sum nja ni je ve li ka, ići će, do 40 go di-
ne, na pre gle de sva ke dru ge go di ne.

PO SLE 40 GO DI NE: Ta da do la zi vre-
me za pre gled ko ji se zo ve ma mo gra fi  ja. 
Jer, pre ovih go di na gru di su su vu še „gu-
ste“ da bi se pod vr gle bez ve li ke po tre be 
ovom pre gle du.

Do 50 go di ne ovaj test se po na vlja 
jed nom go di šnje.

(Na sta vi će se)
(Iz vo di iz knji ge “Le ko vi tim bi ljem 

pro tiv kar ci no ma“, autor Mom či lo Mo ci 
Sreć ko vić, Slo bo mir, 2015.)

29. septembar 2017. 15

ZA NI MLJI VA IZ DA NJA

Prognoza vremena do 15. oktobra

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Stari re cep ti

Pri pre ma: U du blju po su du do-
daj te 1 ča šu od 3 dcl bra šna, 
istu ča šu gri za, te na kra ju ča-

šu še će ra. Do daj te i je dan pa ke tić 
pra ška za pe ci vo i pa ke tić va ni lin 
še će ra. Sve su ve sa stoj ke po me-
šaj te.

Dno tep si je na u lji te i po si paj te 
bra šnom da se ko lač ne za le pi, a za-
tim pre ko sve ga ru ka ma po si paj te 
su hvu sme su (griz, še ćer i bra šno).

Sloj su ve sme se ne tre ba bi ti de-
beo, već do vo ljan da po kri je i da se 
kroz nje ga ne vi di dno tep si je.

Pre ko su ve sme se po si paj te obil-
nu ko li či nu ri ba nih ja bu ka (ni je ih 
po treb no ce di ti pre) s ma lo mle ve-
nog ci me ta. A pre ko ja bu ka po nov-
no po si paj te su vu sme su dok ih u 
pot pu no sti ne pre kri je te.

Po stu pak po na vljaj te sve dok 
ima te ja bu ka i su ve sme se.

Na kra ju po ko la ču na ri baj te 
mar ga rin i sta vi te ga pe ći u rer-
ni  na 200 ste pe ni oko 40 mi nu ta ili 

dok ne vi di te da je do bio le pu zlat-
nu bo ju.

 Pre ma se zon skoj pr go no-
zi RHMY, Sred nja mi ni mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u ok to-

bru ima će vred no sti iz nad vi še go-
di šnjeg pro se ka, pri če mu će nje-
na vred nost u pro se ku bi ti vi ša za 
oko 1.2ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni 
pred vi đa se vred nost ok to bar ske 
sred nje mi ni mal ne tem pe ra tu re va-
zdu ha od 10.5ºS. 

Sred nja mak si mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u ok to bru bi će iz nad 

vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred no-
sti ma u pro se ku vi šim za oko 1.8ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
mak si mal na tem pe ra tu ra va zdu ha 
to kom ok to bra bi će oko 20.5ºS. 

Me seč na su ma pa da vi na to kom 
ok to bra bi će u gra ni ca ma vi še go-
di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma u 
pro se ku ni žim za oko 2 mm u od-
no su na vi še go di šnji pro sek. U Be o-
gra du i ši roj oko li ni ok to br ska su ma 
pa da vi na iz no si će oko 37 mm.

 VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA OK TO BAR 

Mi holj sko le to 

Ko lač sa ja bu ka ma

BI LJEM PRO TIV KAR CI NO MA 

Rak ce va stog iz gle da (Tu bu lar ni)
Ve o ma su va žni pe ri o dič ni pre gle di. Zdra vlje gru di bi tre ba lo ču va ti kao naj ve će bla go, 
pre po ru ču ju struč nja ci za on ko lo gi ju. Ra na di jag no za je je di ni efi  ka san na čin u le če nju ove zlo kob ne bo le sti

Po sle če tr de se te go di ne vre me je za ma mo gra fi  ju



U Či ka gu u od no su na pret hod nu ne-
de lju, pše ni ca je po sku pe la 2,12%, a ku-
ku ruz je po jef ti nio 1,13%.

Zbog ne si gur no sti u ve zi ro da pše ni-
ce na ju žnoj he mis fe ri, ce na pše ni ce je 
ra sla.

Iz vo zne pro da je ma nje od oče ki va nih 
i pri spe će no vog ro da uti ca li su na ce nu 
ku ku ru za u Či ka gu.

Pre ko no vo sad ske „Pro dukt ne 
ber ze“ ove ne de lje se tr go-

va lo ne što ma njim in ten zi te tom 
u od no su na pret hod nu ne de lju. 
Na kon bla ge stag na ci je u tr go-
va nju ku ku ru zom, ovo ne delj ni 
ce nov ni rast je do pri neo to me 
da ku ku ruz ima zna čaj ni ji udeo 
u ber zan skom pro me tu. Ukup-
no je pro me to va no 1.836 to-
na ro be (-21,44%), fi nan sij ske 
vred no sti 34,987,150,00 di na ra 
(-35,47%).

Po čet kom ne de lje je tr go va nje 
stag ni ra lo, pre sve ga zbog iz ra zi-
te raz li ke u ce na ma ko je su nu di li 
kup ci i ono ga što su tra ži li pro-
dav ci. Me đu tim, to kom po sled nja 
dva da na su re a li zo va ni ugo vo ri 
za ku ku ruz sta rog i no vog ro da 
i to po ce ni od 16,50 din/kg bez 
PDV-a (18,15 din/kg sa PDV-om). 
U od no su na pret hod nu ne de lju 
ce na je vi ša za 3,12%. 

Pše ni com se tr go va lo u op se gu 
od 17,90 din do 18,00 din/kg bez 
PDV-a. Ovo ne delj ni pon der iz no si 
17,93 din (19,72 din/kg sa PDV-
om), što je za 0,57% vi ša ce na u 
od no su na pret hod nu ne de lju.

Što se ti če svet skog tr ži šta, op-
šte je po zna to to da ze mlje cr no-
mor skog sli va pre u zi ma ju do mi na-
ci ju na tr ži štu ži ta ri ca, a pre sve ga 
pše ni ce. Ta ko đe, me đu sob na kon-
ku ren ci ja, na ro či to Ukra ji ne i Ru si-
je, za do mi na ci ja om kod zna ča nih 
svet skih ku pa ca je ta ko đe sve iz ra-
že ni ja. To me ide u pri log i či nje ni-
ca da će ru ske dr žav ne že le zni ce za 
10% sma nji ti ta ri fu za pre voz ži ta ri-
ca do ru skih lu ka iz Cen tral nog, Vol-
ga i si bir skih re gi o na, a ru ske za li he 
ži ta ri ca su 1-og sep tem bra ve će za 
10,5% u od no su na isti da tum pro-
šle go di ne.

    di rek tor
 Mi loš Ja njić
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 18.9. do 22.9.2017.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, DECEMBARSKI FJU ČERS 2017.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 164,98 $/t 162,92 $/t 162,78 $/t 165,20 $/t 166,23 $/t

Ku ku ruz 139,60 $/t 138,34 $/t 137,08 $/t 137,79 $/t 137,87 $/t

• Rast cene kukuruza
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Ber zan ski in dex PRO DEX je na dan 21.09.2017. vre deo 208,51 
po e na, što je za 0,75 in dek snih po e na vi še u od no su na vred nost 
od pre ne de lju da na.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

- 146,69 €/t 
(fjučers nov 17)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

164,75 €/t 
(fjučers dec 17)

155,00 €/t 
(fjučers nov 17)

U Budimpešti u odnosu na prethodnu 
nedelju kukuruz pojeftinio 0,40%.

U Parizu u odnosu na prethodnu 
nedelju, pšenica je poskupela 0,92%, a 
kukuruz je pojeftinio 1,90%.

Cena pšenice je pratila blagi rast 
cena uočen na poslednjim zaključenim 
međunarodnim tenderima na pšenicu.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, nov 17.  355,91 $/t 355,54 $/t 354,73 $/t 356,42 $/t 356,64 $/t

So ji na sač ma, nov 17. 308,00 $/t 309,00$/t 305,00 $/t 306,30 $/t 309,00 $/t

U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, 
soja je pojeftinila 0,55%, a sojina sačma je 
poskupela 0,10%.

I pored dobrih izvoznih prodaja, i pored 
problema sa setvom u Brazilu zbog suvog 
vremena, prispeće novog roda u SAD je uticalo 
na cenu soje.

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2016. 736 18,15 436 18,15 +3,12%

Ku ku ruz ve štač ki 
su šen, rod 2016. gra tis 

la ger do 10.10.
100 17,82 100 17,82 -

Ku ku ruz, uvre ćan, 
rod 2016. 25 18,70 - - -

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2017. 200 18,15 200 18,15 -

Pše ni ca, rod 2017. 255 19,69-19,80 100 19,69-19,80 +0,57%

Pše ni ca, rod 2017. gra tis 
la ger do 10.10. 500 19,58 500 19,58 -

Pše ni ca, rod 2017. sprem na 
za is po ru ku 10.10. 500 19,80 500 19,80 -

Stoč ni gra šak, rod 2017. 25 33,00 - - -

UREA 50 30,79 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 18.9.2017. - 25.9.2017.

Povrće 18.9.2017. - 25.9.2017.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Beograd klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

29. septembar 2017.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 17.00 16.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, veštački 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 19.00 23.00 22.00 bez promene prosečna

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene slaba

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 65.00 80.00 70.00 bez promene prosečna

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 bez promene prosečna

5
Suncokretova 

sačma (33% pro-
teina)

džak 33kg Domaće kg 30.00 45.00 35.00 bez promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 13.00 14.00 13.00 pad dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 80.00 100.00 100.00 - vrlo slaba

3 Boranija (šarena) Domaće kg 100.00 120.00 100.00 pad vrlo slaba

4 Boranija (žuta) Domaće kg 120.00 150.00 120.00 pad vrlo slaba

5 Brokola (sve sorte) Domaće kg 100.00 130.00 100.00 bez promene slaba

6 Celer (sve sorte) Domaće kg 70.00 90.00 80.00 bez promene dobra

7 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 25.00 35.00 30.00 bez promene prosečna

8 Dinja (sve sorte) Domaće kg 35.00 35.00 35.00 bez promene vrlo slaba

9 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 80.00 120.00 100.00 bez promene slaba

10 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80.00 80.00 80.00 - vrlo slaba

11 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 200.00 200.00 200.00 - vrlo slaba

12 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 50.00 70.00 60.00 pad prosečna

13 Krastavac (salatar) Domaće kg 40.00 50.00 45.00 - prosečna

14 Krastavac (salatar) Domaće kg 30.00 35.00 35.00 pad dobra

15 Krompir (beli) Domaće kg 28.00 35.00 30.00 bez promene dobra

16 Krompir (crveni) Domaće kg 25.00 35.00 30.00 bez promene dobra

17 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30.00 40.00 35.00 bez promene dobra

18 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 rast vrlo slaba

19 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300.00 450.00 350.00 bez promene dobra

20 Luk crni (mladi) Domaće veza 20.00 25.00 23.00 rast vrlo slaba

21 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 25.00 35.00 25.00 bez promene dobra

22 Paprika (Babura) Domaće kg 50.00 75.00 55.00 bez promene dobra

23 Paprika (ljuta) Domaće kg 100.00 150.00 120.00 - prosečna

24 Paprika (ostala) Domaće kg 50.00 70.00 55.00 bez promene dobra

25 Paprika (šilja) Domaće kg 45.00 75.00 60.00 bez promene dobra

26 Paradajz (chery) Domaće kg 220.00 230.00 230.00 rast vrlo slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 120.00 140.00 140.00 bez 
promene vrlo slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 90.00 95.00 90.00 pad dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 50.00 100.00 65.00 rast dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 180.00 200.00 200.00 bez 
promene slaba

5 Grožđe (belo Afuz Ali) Domaće kg 90.00 100.00 90.00 rast prosečna

6 Grožđe (belo Italija) Domaće kg 100.00 120.00 110.00 rast prosečna

7 Grožđe (belo 
Smederevka) Domaće kg 40.00 45.00 45.00 - vrlo slaba

8 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 pad dobra

9 Grožđe (crno Hamburg) Domaće kg 90.00 110.00 100.00 rast dobra

10 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 90.00 100.00 90.00 pad dobra

11 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 50.00 55.00 50.00 bez 
promene slaba

12 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60.00 65.00 60.00 pad slaba

13 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 50.00 60.00 55.00 bez 
promene slaba

14 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 70.00 75.00 75.00 - slaba

15 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 45.00 50.00 50.00 pad prosečna

16 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 70.00 75.00 75.00 - vrlo slaba

17 Jabuka (Gloster) Domaće kg 55.00 55.00 55.00 - vrlo slaba

18 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 55.00 60.00 55.00 bez 
promene slaba

19 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 70.00 75.00 75.00 - vrlo slaba

20 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 55.00 60.00 55.00 - slaba

21 Jabuka (Mucu) Domaće kg 50.00 55.00 50.00 pad prosečna

22 Jabuka (ostale) Domaće kg 55.00 60.00 55.00 rast prosečna

23 Jabuka (ostale) Domaće kg 75.00 80.00 75.00 - slaba

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250.00 280.00 260.00 bez promene 6-10

2 Jarad sve težine sve rase 210.00 240.00 230.00 bez promene 0-5

3 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 0-5

4 Krmače za klanje >130kg sve rase 110.00 130.00 120.00 bez promene 0-5

5 Ovca sve težine sve rase 150.00 170.00 160.00 bez promene 6-10

6 Prasad 16-25kg sve rase 250.00 280.00 270.00 bez promene 31-50

7 Prasad <=15kg sve rase 270.00 300.00 280.00 bez promene 16-20

8 Tovljenici 80-120kg sve rase 170.00 210.00 200.00 bez promene 11-15

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg HF 220.00 230.00 220.00 bez promene prosečna

2 Bikovi >500kg SM 240.00 250.00 250.00 bez promene prosečna

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 190.00 215.00 209.00 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez 

promene prosečna

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 16.00 20.00 18.00 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene slaba

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 17.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Na pro da ju 135 žit ni kom bajn. Go-
di na pro iz vod nje 1998. Tel: 064/116-
32-20. 

• Na pro da ju tro bra zni plug Al pler 
ku pljen nov u Agro pa non ci. Tel: 
069/195-06-07. 

• Pro da jem ru ske trak to re, 2 ko ma-
da T-40 sa pred njom vu čom i je dan 
MTZ-82(sta ri mo del). Trak to ri su u 
rad nom sta nju, za osta le in for ma ci je 
po zva ti. Tel:  064/290-75-58. 

 •  Prodajem trakto r  IMT 533  sa  mo-
torom od  539, urađe na  je gene ralna, 
traktor je u odličnom stanju. Tel:  06-
3/774-33- 74 . 

• Prodajem  Ra kovicu  65. godište 
1992, u odličnom s ta nju. Te l: 
064/58 8-40-27.

• Prodajem kombajn i berač. Tel: 
064/ 447-96-42. 

• Prodajem Rau špar ta č. Tel:  062/873 
-07-0 1.  

 •  Prodajem Kombajn Claas Dominat-
or  114. T el: 062/40 9-0 51. 

•  Prodajem krunjač i prekrupač 
Lifam. Tel: 0 63 /806-97-64.

• Na pro daju   Torp ed o RX170 Zmaj 
142 priključne mašine. Tel: 063/217-
287 . 

• Pr odajem traktor IMT u dobrom 
stanju. Tel: 064/1 58 -4521. 

• Prodajem traktor Belarus  M TZ 82. 
Tel : 063/356 -234.

•  Prod aj em ili menjam  tra ktor ma-
rke Bel ar us 8 20. U i sprav nom st anju. 
Registrovan. Cena nije fi  k sna. T el : 
060/027-3 0- 06.

• Pr odajem sačuvan i  ne  istera n tr-
aktor imt  54 2 sa  kab inom.  Poslednjih  
15 g odina napravio možda 100 sati  
r ada. Tel : 0 60/454-56 -0 4.

• Pro daj em trak to rči ć za  ko še nje 
travnjaka i samohodnu ko si licu. Te l: 
063/50-44-73.

• Prodajem traktor IMT 5 55 . Tel:  
0 62/142 -63 -23.

• Na prodaju Zmajevi kombajni 141 i 
dva  142. Tel :  064/13 2-98-60 .

OPREMA 

 • P rodaje m b er ač Šempe ter, 
jednoredni, viken dicu i  p razan plac 
od 6 ari u banji Bad an ji. Te l:  022/2-
6- 59 - 506.

•  P rodaje m  Mo ra vin rotacion i 
inkubator kapaciteta 16.000 jaja. Tel: 
0 60/ 61 9-11-60 . 

• Na pr odaju kontejner i  za  rasad 20 9 
rupa  200 0 kom ovogodišnj ih  je dn om 
očišćenih 30 din i proslogodišnji 500 
kom 20din. Tel:  069 /195-06 -08 . 

• Na  pr odaju m otorni  traktorčić za 
košenje trave Whit e.  Tel:   064/218-
7 4-0 0 

• Na prod aju  oprema  z a svin jo kolj: 
r em  metalni  i drveni, korito, oraniju i 
kante za  m ast. T el : 0 65/57 8- 91 -65.

•  Prodajem samoh odn u kosaci cu , 
letva  1 00 cm ( po godna  za  na sipe i 
kanale ). Sremska Mitrovica 3 50 e . 
Te l:  064/16 2-94-56.  

 •  Prodaje m polovnu pres u  za 
b aliranj e Welge r A5 51 u  n ei-
spravnom stanju, može i u delovima. 
Tel: 064/351 -82 -39..

• Na prodaju plug i drljača. Tel: 
060/450-65-55.  

 • Pro dajem kaz an 1 60 l,  star g odinu 
dana,  sa  de fl agmatoro m,  ka za n ima 
ele kt ro motor s a  pr ogramator om 
u ključ i van ja  (monof az ni ).  K ompletna  
s ao braćajna s ignalizacija  sa  rotacij-
om .  Uz  kazan  ide i kompletan 
pripadajući pribo r.  Tel:  0 65 / 871-1-
9- 56 . 

• N a pro daju r otacion a kosa čic a 
marke Deutz- Fa hr, rad nog za hv at a 
1.85  sa  karda no m, novim noževima, 
odlično očuvan a.  Tel:  063/886- 97- 17.  

 • Na prodaju tifon za navodnjavanje 
Zmaj Z356. Tel:  022/430- 444 .  

•  NA prod aju  P umpa za 
navodnjavanje, Lombardini.  T el: 
0 61/6 04-36-25. 

•  NA prodaju rashladn i spl it uređaj 
H.121 -8 .1X /B T Alfa  L av al  sa sv im 
 ko mp onentama, teme ra tura r ash-
lađivanj a do -  4  stepen a, pogod na  
z a voće i povrće. Cena po dogov or u.   
T el:  064/ 210 -62-11. 

 Prodajem polovnu Poljostroj pr es u. 
Tel:  064/160- 91-72.  

•  Prodaj em  opremu za  mi ni  hl ad njaču 
( kom re sor sa ra zmenjivačim a). Dem-
ontaža i transport na teret kupca. 
Tel:0 64/176 -57-22 .  

 • P ovolj no  p rodajem n ov e, nek ori-
šć ene če rupalj e z a  piliće , testirane, 
novo, garancija, cena 110 EUR. Tel: 
0 64 /5 95-97-20.  

• Na  pr o da ju  prikol ic a za traktor 
 jednoos ovinka, nosi vost 5t.  U  super 
 st anju ,  bez ik akvog  ul aganja . Regi-
strov ana, nove tablice. Gume skoro 
nove. Tel: 0 6 0/821 -3 9- 57.

• Pro da jem rotac ionu kos ačicu 
S IP  Še mp eter, u dobro m  stanju, 
 remontovana pre dve sezone, u rad u.  
Tel :  06 4/ 870-9 4- 55.

• Na pr od aju  prs kalic a Morava  m 
100  li ta ra. U vrlo  d obrom  stanju. 
Kapacitet  100 li ta ra.  Moto r  dmb 1.8-
kw, p um pa orig in alna M orava. C re-
vo visokog pri tiska novo 50 met ar a 
( 2x25m). P iš tol j-top  nov ital ijanski  
s a keramič k om di znom.  Me šač 
tečnosti... Veoma mali pot ro šač. T el: 
064 /276-19 -8 2.

 • Prod aj em Tifon  ma rke Agrop an-
onka, duzine 220 metara sa krili ma . 
Tel:  064/497-08-20.

• Na prodaju klim er . Tel :  0 64 /96 0-
86-3 3. 

•  Na prod aj u  samoutovarna prikolica 
za deteli nu . Tel:  069/ 16 9- 19-82.

•  N a pro daj u žitna  s eja čica sa  l ulama 
engle sk e  pr oizvodnje. Širine 2,5m. 
Garažira na . Tel : 0 63/7 78-68- 44 .

• Na prodaj u setvos premač širine 2,80, 
u dobrom  s tanju. T el:  066/20 8- 49 8.

• Prodajem traktorsku pr ik olicu. Tel:  
060/735 -00 -58.

Prod aj em Zmaj berač, dvoredni, za 
kukuruz – 2 22 . Tel:  063/ 825-65-14.

• Na prodaju bočna kosa O lt . Tel:  0 61 
/171-50-38 .

•  Na prod aju rasturivač za đjubrivo 
odžač ki . Tel: 0 69/147-12-65. 

• Na prodaju 2 pluga sa tr i brazde 
IMT i 1 plug sa dve brazde  I MT. Tel: 
0 22 /7 15-641.

• Na pro da ju d ve  prikoli ce  Zmaj, 7  T, 
registrovane, u odličnom  s tanju.  Te l:  
022/715- 641.

•  Prodaj em  pr ikoli cu  za prevo z 
stoke .  Dimenzije  dužina  2 .2 metr a, 
širin a  1. 3  metra , dub ina 1 metar. 
Kombinacija drvo-m et al. Tel: 022/4-
58-050.

 • N a prodaju plug i špartač i drl ja ča. 
Te l:  063/425-797.

• Na prodaju trobrazni plug IM T  756. 
Te l:  061/222-74-32.

• Prodaj em dvo br azni plug IM T-701. 
14 coli. Visina 70 cm. Cena: 170  
e vra. Te l:  064/155-98-3 8.

•  Pr odajem dvobrazni plug. Cen a 
dogovor. Te l: 022/66 2-077 (S tanko). 

• Na prodaju presa za sen o p oljska  Z 
224, 1987. god, u odličnom  stanju. 
Te l:  063/5 31 -1 55.

• Spingla za Zmajeve prikolic e.  Tel:-
063 /89 0-76 -75.       

• Pr oda ja p ol joprivrednih mašina. 
Setvos pre mači . Tel: 06 3/832-83-73.

 • Setvos premač širine 2,80, u dobr-
om  s tanju.  Tel:0 66/208 -4 98.

• Muzilic a.  Skoro nova, radila  do 3h, 
očuvana, u z nj u idu i cevi i sve što je 
potrebn o . Tel: 065/271-3 7-78.

• Plug Leopard L 30 sa  t očkom.  Tel: 
066/2 08- 498.

 • P ro dajem vrata za  hlad njacu  d ime-
nzija 9 0x1 95cm,vr lo malo k orist ena  
u  o dlicn om  s tanju,za vise informacija 
pozo vit e... Tel: 064/166-89-12.

• TopL in er. Tel: 061/26 4-23-66.  

•  Prodajem: plug, špartač i  dr ljaču. 
 Te l:  063/425-7 97. 

• Proda jem rasturivač za đjubrivo od-
ža čki. Te l:  069/147-12-65.

• Prodajem trobrazni plug IM T  756. 
Tel : 061/22 2-74-32.

• Prodajem Špartač 2 red a  IMT. T el:  
0 64/224-6 1-0 3.

• P rod aje m tanj iraču 2 4  tanjira,  
leskovačka. Može i zamena  za veću.  
T el: 06 4/224-6 10 3.

ZE ML JA, PLACE VI , KUĆE,  
ST ANOVI , LOKALI
 

•  Prodajem 5  j utara  zemlj e u 
Kuzmin u sa 2 k omada b lizu s ela  kraj 
puta za Bosut. Šojić Ne bo jša. Te l:  06-
3/80-54- 976 .

•  Pro dajem  gra đevinsk o  i  poljopr iv redno 
zem ljište, površi ne  6 jutara na Eremu i 
kraj aut op uta. T el: 064/ 20- 19-310.

•  P rodajem  ku ću  sa pomo ćn im  
objektima u Manđelosu , Pink ijeva 
6 7. Te l: 062/625-955 .

• Me n jam  pola kuće  100 m2 u centru 
 Beograda  kod Sku pšt in e, CG za  ku ću 
u Sremskoj Mitrovici uz doplatu. Tel: 
065/3 24 -40-935  i  060/ 613-53-77 .

• Prodajem stariju kuću u Šuljmu. 
Tel :  632-26 3 i 069 /24 -04-9 64 .

• P rodajem kuću u Laćarku Nikole 
Tes le  19. Tel: 066 /90-46-83 0. 

- Prodajem 75 ari zemlje u  N oćaju.  
Tel: 06 3/ 248-0 11 .

• Pr od ajem  kuću u  blizin i  na selja  
M at ij e Huđi, ulica Vladimira M at-
ijević a. Te l. 06 3/321-255

• P roda jem ku ću  površi ne 11 0m 2,  
centr al no  gr ejanje, nov o kupa til o.  
Karađorđeva 22, Sremska Mitrovica. 
Tel: 0 63 /150-20-17 i  022/621-0 51 

• Prodajem 75 ari zemlje u  N oćaju.  
Tel: 063 /248-01 1.

 •  Prodaj em ku ću  u  Sr emskoj Mitrovici 
ulica Karađo rđ eva. T el: 060/640-22-
6 6. 

• Prodaj em   kuću 200m2, tri  cel ine sa 
dv or eištem 10  ari i po moćnim  ob je-
ktima uži centar Sremske Mitrovice. 
Tel: 06 3/ 7793-1 723 i 0 22/625 -380.

• Prod ajem  kuću u Novom Sadu 
300m2, p ovoljno.  Te l: 06 3/5 5-33-25.

 • K uća na proda ju  severno  od  Pl-
aninske  160 m2 zame na za  garsonje-
ru  uz doplatu. Zvati posle 16 č as ova. 
T el: 062/ 86 9-9-843.

• Prodajem kuć u sa l okalo m 250 m2 
 na  10 ari  placa  pre ko puta Pokr-
ajinsk og  su pa, Palanka 128, Sremska 
Mit ro vica. T el :  061/655-34-24.

 • Izdaj em  je dnosob an  stan  u  Srems-
koj Mitrovici, Naselje Matije Huđi. Tel: 
0 22 /626-20 9  i  063/535-53 0. 

• Prodajem  dvosoban stan u naselju 
Orao, prvi sprat,  CG , 67m2.  T el: 
063/321-2 55 

• Prod ajem dvosob an  stan u naselju 
Stari most, četvrti sprat, CG ,  58m2. 
T el :  065/32-11-2 55

v Pr odajem je dn osoban  stan pr va  
zgr ada do Zmajeve  škole, u  n adogr-
ad nji 35m2 , uk njižen, potpuno 
namešten.  Po voljno .  Tel: 062/302-8-
53 .

•  Izdajem namešten stan u Kame nj-
aru. Tel: 064 /652-26-0 4. 

• Prodajem 75 ari zemlje u  N oćaju.  
Tel: 063 /248-01 1.

 •  Prodaj em ku ću  u  Sr emskoj Mitrovici 
ulica Karađo rđ eva. Te l: 06 0/640- 22-
66.

• P ro dajem je dno  jutro z emlje n a 
izla zu iz  Lać ar ka sa leve strane 
prema Martin ci ma. Tel :  062/8 7-78-
380.  

• Prodajem stariju kuću u Šuljmu. 
Tel: 02 2/ 632-26 3 i 069/24-04- 964.

• Prodajem ku ću  na tri  sprata 13,-
60x11 m2  u Laćar ku, Cer ska 106 
može z amena za kuću u Bosni ili za 
kombi .  Tel: 00/94 1/632/ 414-078 .

• Pr oda jem dva jut ra zemlje  po-
red asf alta i  2,5 ju tra pod š um am a i 
kuću u selu Ljuba kod Erdevika. Tel : 
 069/613-632   02/613-63 2. 

• Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaju . 
Tel: 06 3/248-0 11

 •  Prodajem kuću u  Sr emskoj  Mi tr ovici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac 
9 ,5  ari.  Tel: 0 64/806- 08- 00

• P rodajem jutro šume u Ku zm inu, 
Vr tič.  Tel: 6 68-790

• P ro dajem jed no  jutro ze mlje na  
izlas ku iz  Lać ar ka sa leve strane 
prema Mar ti ncima.  Tel: 062 /877 8-
380

•  P rodajem  ku ću sa  centralnim 
grejanj em, M atije  Huđi, 52.000 evra, 
cena nije  fi  ksna.  Tel: 063/166-1 8-50

• Prodajem kuć u n a tri sp rata 
13,60h 11 m2  u  Laćarku  , Cers ka 
106, može z amena za kuću u Bosni ili 
za  ko mbi. T el: 00941 6324140 78

 •  Prodaj em ku ću  u  Sr emskoj Mitrovici 
ulica Karađ or đeva.  Tel: 06 0/ 640 -22-
66

•  Prodajem kuću u Mariborskoj ulici 
84A. pla c  5 ari. Tel: 0 63/32-12- 55 

• Prodajem 75 ari zemlje u  N oćaju.  
Tel: 063 /248-01 1.

 •  Prodajem kuću u  Sr emskoj  Mi tr ovici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac 
9, 5  ari. T el: 064/ 80 6-0 8- 00.

• P rodajem kuću  u Karađorđevoj ulici 
90m2 pla c  5 ari.  Tel: 06 3/ 321-255 .

• P rodaj em  kuć u sa lokalom pr-
eko p uta  Pokrajinskog SUP-a, ulica 
Palank a  128. T el: 06 1/655-34- 24. 

• Pr odajem  jutro zemlje u Kuzminu 
 po tez Vr tič. Tel:  66 8-7 90.

• P rodajem z emlju u  Gr ađ evinsk oj 
zo ni u Sr em sk oj Mitrovici p reko puta 
“Prova min a“ 56 ari. Cena 4 eura po 
k va dratu. Te l: 06 9/622-453.

•  Pro dajem s pratnu  k uću 240m2 i  po-
moćnu  z gradu, naselje Orao, moguća  
z amena.  Tel:060 /62 4-06-20

 • Prodaj em  kuću sa pomoćnom 
zgradom u  La ćarku.  Tel: 022 /670-49 5.

 •  Prodajem kuću u Sremskoj Mit rov-
ici . Te l: 062 /8 6- 99-843.

P OLJOPR IVREDNI 
PROIZVODI 

•  Proda jem soj u rod 20 15  z a ishranu  
stoke ..  Ce na  po d og ov oru. Za dalje 
informacije pozovite na tel. Tel: 06-
3/539- 30 1. 

• P ro dajem m uskantne bundeve na 
veliko i malo! Tel:  064 /66 6-08-66. 

• Na prodaju Viljamovk a.  Tel: 
0 64/023 -06-77 . 

• Na prodaju Stočni grašak Angel. 
Tel:  065/343-91-15. 

• Prodajem šljivu. Tel:  06 4/114 -5 0- 17. 

• Prodaj em ba liran u dete li nu oko 
100 0  bala nije kisla nalazi se u s en-
iku. T el: 0 63/845-08-37.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 29. septembar 2017.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog meseca na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 800,00 dinara

Nazovite smesta
 800,00 dinara 800,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



P OLJOPR IVREDNI 
PROIZVODI 

•  Proda jem suve  tikve vrg .  Imam viš e 
 vr sta, stare su 7  g odina, u količini do 
10 000 koma da . Tel :  06 5/237 -5 3- 43.

•  Na  prodaju balirana detelina lu ce-
rka. T el: 064 /217-77-3 3. 

•  Prodaje m  pasulj žu ti ili t akozva ni  
"sumpora š" . Prebran r uč no.  Pakovan 
u vrećice po 10 kilograma. Tel : 
 064/21 0-62-1 1.

• Sv ež plod aronije, prva klas a, be rb a 
 2014,  3 50 din/kg. Na veće količine 
dogov or . Tel :  06 2/ 966-55 - 35. 

• Na pro daju paulovnija (Paulownia) 
–  s eme. Te l:  0 64/281-06- 62 .

 • Prodaj em  dvogo di snje i tro go dišnj e 
s adnice aronije, ove godine ra dj aju. 
Tel: 0 64 /3 19-31-12.

• Prodajem  r až, ko ličina oko 2t. 
Srem, okolina  Ir iga. T el :  062/1 55 -9-
2-99.

• Prodajem baliranu det el inu. T el: 06-
4/8 70-94 -5 5.

• Pr odajem  ra sad paprike babure 
Blondi i  B obita.  Tel : 063 /51 0-868 .

• Pr odajem o čišćen e  le šnike prve 
klase na  m anje količ ine , do 100kg.  Za 
do gov or  o ko do sta ve ili za viš e  in-
formacija poz vati na broj telefona dat 
u  oglasu . T el: 063/2 04 -089. 

USLUGE ,  POSLOV I
 

•  T ražimo m ol are, gipsare, ker ami-
čare sa  iskustvo m  za  rad u  Nemačk oj. 
Plat a  po  dogovoru, imaće smeštaj. 
Pošaljite svoj cv na mejl. email:  se-
nad007 m uj ic@gm ai l.com.

• Ča so vi kla vira, so lf eđ a, teorije 
muzike i džez gitare,  cena  po do go-
voru. Tel:  065/ 244 -21-95. 

• Ozbil jn a  žena, rad il a bih k ućne 
p oslove , plata  po  d ogovoru. I 
prodajem očuvan k auč,  cena  po 
 dogov oru. Tel:  06 6/939-26-58 .

 • Potrebn a slo bod na žena bez 
obaveza do 40  godina z a  kućne  
p oslove. T el : 063/ 616-15 0.

 • Žena  57 godi na č uvala  bi  st arije 
o so be područje Sremska, Mačvanska 
 Mitrovi ca  i Laćara k.  T el: 06 4/524-91-
53 .

 •  U služno krečenje i gletovanje 
po pust za  pe nzionere 30%.  Te l:  
061/145 -6652

 • Slikam portre te   u svi m tehnikama 
(olo vka, pas te l, ulje)  proda je m slike 
(ulja na platnu, akv ar eli i  d ru ge 
tehnike).  Te l: 062 /9 71-37- 52 .

 
DOMAĆE ŽIVOT IN JE

•  Na pro daju   kr mača mangul ica 
s a p et  p rasić a s tarih četri meseca, 
za ostale informacije nazvati. Tel: 
064/239-46-62. 

• Pro da jem mla de pe kin ske pat ke, 
te ži ne oko 3.5kg . Ce na 250 din. po 
ki lo gra mu. Za vi se in for ma ci ja, na-
zva ti. Tel: 06 3/811-73 -93 . 

• P rodaj em 10  ml adih sjag nje nih ova-
ca  rase vitemberg i bosanska pram-
en ka. Te l: 063 /854- 92 -17. 

• Prodajem bele tov ne  pili će  od 
01.04.2017.  2500 kom ad a  težine oko 
2,5kg. Cena po do go voru. Tel :064/ 
468 -59 -41.

• Prodajem 5 krava simentalki. Tel: 
064/0 77-6761 . 

• Pr od aj em debele svinje, cena po 
do go voru. Tel : 064 /12 0-9 911.

• Prodaje m 5 kra va  s imentalki,  3 
 su u drug oj  laktaciji  i  dve ju nice 
su o teljen e  pre dva deset dana  sa 
jednim teleto m svaka ,  sve krave su 
od austrijskih bikova. T el : 021/297-
60-88.

• Ovan na pr od aju. T el: 062/182-07-92.

• Prodajem  o vce. Tel : 0 63/724 -1-
7-76.

 • P rod ajem 3 su prasne krmače, su pr-
asnosti od  me se c i po  i  dva mese ca  i 
tr i nazim ic e sta rosti o d  go din u dana. 
P rodaja mo že  i  poje dinačno... Svaki 
vid dogovora  moguć. Tel :  065/477-
50-36.

• Pastuv na pr od aju. T el : 063/ 780-
82-40.

• Prodajem debele svin je . Tel :  064 
/120-9 9- 11.

•  Na  pr odaju pr vo klasni  bikovi  si me-
ntalci 13 komada. Cena po dog ovoru. 
Tel: 06 4/ 406-6 4-36.

•   DULEX T IM doo  vršim o  otkup 
s vi nja u kl as i ov ac a, ju nadi i  te la di  
– na jp ov oljnije cene. Informaci je 
 te lefonom : 0 69 /773-784. 

PLASTENICI , S TA KLENICI 

• Pro daje m dva  pla st enika. Hit no  i 
povoljno, d im enzije  s u 1.dužina 21 m 
x 5m  š irina, visina 2, 2m  a drug og  
dužina 21m x 5,5m širina , visina 
2,5m. Tel: 063 /8 47 -6 913. 

• Prodajem omaka lipicanera. Tel: 
064/ 40 2-3185. 

 
PČE LA RSTVO

•  Pr odajem sve vrste r amova  za 
kosni ce  LR, D B,  AZ, rodna  voja ,  od 
li povog d rveta  bez cvora. Ra mo ve 
sa ljem  brz om  posto m po dogovoru.
Cena  n eskovanog ra ma  je 30di n, a 
skovanog 37din.Ramovi 2.klase LR 20 
din. Tel: 065/24 7-4 4-98.  

•  Na pr odaju 20 Až  koš nica. Kočn ice  
imaju kro v i post ol je i u o dl ičn om su  
stanju,  proda jem  i  d igita ln u  vagu,  za 
vise  in fo rmacija pozovite. Cena po 
dogovor u.  Tel:  06 0/411-41- 87 . 

• Na prodaju košnice sa pče la ma. Tel : 
064/598- 09-5 9. 

• Pro da je m pčele  na standa rd nim 
AŽ ra movima  s a  leglom  i maticom  u 
drugoj polovini aprila i  u maju . T el: 
022/342- 63 5.

 KUĆNI  LJ UBIMC I 

•  Na pr od aju  Hajk om  kunici  iz uzetno  
k va litetni  vrhu nskog por ek la odgajani 
u vrlo dobrim uslovima. Tel: 063/564-
166 

• Prodajem zečeve belgijskog orijaša. 
Tel: 065/290-29-62.

• Na prodaju  Hajkom i panon beli. 
Starosti 2 meseca, cena po mesecu 
starosti je 500 dinara. Tel: 064/128-
10-72.

MOTORNA VOZILA

• Prodajem Kombi Trival turbo dizel 
godina proizvodnje 2010., Kombi 
dizel turbo dizel 2012 godište i kombi 
Dukato godina 2012, prešao 25000 
km. Tel: 064/642-62-66

• Prodajem Reno 5, plus delovi. Tel: 
064/370-45-93

• Kupujem automobile ispravne i 
neispravne  havarisane do 2000 evra. 
Tel: 069/133-21-32

•  Prodajem FOLKSVAGEN transporter 
T-5 godina proizvodnje 2006. dizel, 
očuvan. Tel: 063/115-88-26.

•  Prodajem dva kombija Turbo dizel 
proizvodnja 2010 i 2012-to godište. 
Tel: 064/642-62-66.

•  Prodajem nove i polovne delove 
za Škodu 105 i 120, gume Barum sa 
felnama kuku za autoprikolicu  i radio 
za kola. Tel: 064/035-11-25.

RAZNO

• Prodajem magacinske police, 
rafove 6 nivoa dubina 80 visina 3m, 
vrlo povoljno, cisternu od poliestera 
1500 litara, pumpu od inoksa za 
pretakanje, povoljno. Tel:063/225-
306

• Prodajem palete, trgovačke vage 
Bizerba i salamoreznice, sve vrlo 
povoljno. Tel: 063/225-306

- Prodajem električni šporet. Tel: 
065/26-25-723.

• Prodajem antidekubitalni dušek, 
korišćen 9 meseci. Tel: 064/51-50-
181.

• Prodajem krunjač prekrupač, 
Odžački. Tel: 064/318-82-10.

• Kupujem razne elektromotore, ručni 
i električni alat, raznu građevinsku i 
poljo opremu, tanjirače, prekrupače, 
krunjače, šrafštuke, vinte, 
poljoprivrednu, etno i drugu antiku, 
butan boce i prodaja aluminijumske 
lamperije i limova za pokrivanje. Tel: 
061/11-38-356.

• Prodajem 4 alu-felne 15 sa 4 rupe. 
Tel: 064/37-34-300.

• Prodajem nov parket jesen 600h70 
i hrast 500h62. Tel: 065/815-08-65.

• Povoljno prodajem dobro očuvan 
zamrzivač sandučar 310 litara. Tel: 
069/626-130.

• Na prodaju Ladolež ljubičasti-seme. 
Tel: 064/544-59-53.

• Na prodaju krunjači odžački sa 
jednom i dve rupe i Lifamovi. Više 
informacija na telefon. Tel: 063/851-
95-78.

• Na prodaju krunjač odžački dobro 
očuvan i spreman za rad. Tel: 
022/742-808.

• Prodajem dve drvene kace za 
kominu, zapremine od 1200 i 1800 
litara. Malo korištene, očuvane. Tel: 
064/464-51-46.

• Na prodaju Prekrupač-čekićar na 
kardanski pogon (310e) i krunjač-
prekrupač Odžački sa dve rupe 
(210e). Sve je očuvano (malo 
korišteno) i u odličnom stanju. Tel: 
064/464-51-46.

• Na prodaju stabilan sistem 
linijske muže za mužu dve krave 
istovremeno. Tel: 063/528-743.

• Na prodaju stubovi od 
prenapregnutog betona. Tel: 
064/822-61-68.

• Prodajem nove muzilice, posuda 20 
litara garancija, monofazna struja, 
dostava na adresu. Tel: 062/836-67-
31.

• Prodajem kavezi za koke nosilje i 
prepelice. Tel: 064/658-93-80.

• Na prodaju stočna vaga od 500 kg 
za merenje sitne stoke. Dimenzije 
prostora za stoku 180x75 cm. Visina 
ograde 85 cm. Tel: 022/461-662.

• Na prodaju kazan Valjevac kovani i 
iskivan 100 litara. Tel: 064/118-75-
05.

• Na prodaju Vagarova vaga. 
nekorišćena jos stoji na fabričkoj 
paleti. 2001 godiste.Gazište 85-95 
cm. Tel: 062/850-19-12.

• Prodajem rashladni split uređaj 
H.121-8,1X/BT Alfa Laval sa 
svim komponentama temeratura 
rashladjivanja do -4 stepena, zavisno 
za čega vam treba. Pogodna za 
čuvanje voća i povrća. Tel: 060/424-
65-22.

• Na prodaju kulenska creva, uvozna, 
sečeno i vezano na 0,5m. Tel: 
064/232-25-77.

• Na prodaju detektor (prestanka) 
rotacije (za kombajne itd.). Tel: 
022/310-545.

• Prodajem manju profesionalnu 
komoru za čuvanje voća i povrća. Tel: 
061/655-34-24.

• Prodajem mekana drva. Tel: 
064/382-85-34.

• Kupujem tamburaški instrument 
prim ili bisernicu. Tel: 062/8426-400

• Prodajem Šidalova garažna vrata, 
2,40*3 m. Tel: 063-80-70-116.

• Prodajem sređen metalni čamac 
6h1,2m. Povoljno. Tel: 063/592-260.

• Prodajem rashladni sistem za farme 
Sistem 10. Tel: 060/607-01-00.

• Prodajem Sistem hladjenja 
vodenom maglom za brojlere i koke. 
Tel: 060/607-01-00.

• Prodajem rasadu krastavca Ajaks. 
Za više informacija pozvati. Tel: 
063/510-868.

• Prodajem električnu profi  bešumnu 
pumpu za pretakanje. Tel: 061/200-
32-17.

• Na prodaju saksija "Mediteran" sa 
podmetačem. Tel: 022/352-526.

• Na prodaju TopLiner. Tel: 061/264-
23-66.

• Prodajem polen sa registrovanog 
poljoprivrednog gazdinstva 
smeštenog na obroncima Fruške 
gore. Polen je osušen i prosejan, 
odličnog kvaliteta. Šaljem 
Postexpresom u roku od 24h. Po 
želji kupca meljemo i šaljemo 
mleveni polen za pravljenje pogača i 
spravljenje lekova. Za veće količine 
cena po dogovoru. Tel: 062/853-69-
48.

• Na prodaju paulovnija Tomentosa 
rasada u čašama od u 0.5l. Izuzetno 
dobro ukorenjene, mogućnost sadnje 
tokom celog perioda vegetacije, što 
vam je velika prednost u odosu na 
sadnicu koju možete saditi samo u 
proleće i jesen. Čepovana sadnica 
boluje godinu dana, dok rasada jako 
brzo napreduje. Pozovi. Tel: 065/205-
94-56.

• Prodajem 2 komplet točka 
(felne+gume) za traktor Belorus 
13,6/38. Tel: 064/127-81-61.

• Prodajem motor od Fergusona 533, 
u dobrom stanju sa svim agregatima. 
Tel: 064/940-99-44.

• Na prodaju sadnice polane, zdrave, 
kvalitetne, otporne. Na veliko. Vrlo 
zahvalna malina, isplativa u svakom 
slucaju. U prvoj godini podrška, 
iskustvo, saveti. Nebojša. Tel: 
064/538-05-77.

LIČNI OGLASI

• Diplomirani inžinjer traži ženu koja 
može da rađa, moguć lep život. Tel: 
618-031 i 064/542-12-77.

• Povratnik iz Švajcarske 48 godina, 
želi da upozna ženu do 40 godina radi 
druženja, a moguća i ozbiljna veza. 
Tel: 063/77-33-946.

• Tražim ozbiljnu ženu bez obaveza 
za stanovanje bez nadoknade. Tel: 
022/670-084.

• Situiran gospodin traži gospođu 
od 35-50 godina radi druženja ili 
eventualnog braka. Tel: 621-971.

• Penzioner bez obaveza 58 godina 
antialkoholičar, materijalno i 
stambeno obezbeđen traži ženu radi  
braka do 60 godina.Tel: 065/455-10-
98.

• Tražim ozbiljnu devojku radi 
druženja i braka, prvo SMS. Tel: 
+38163/893-32-08.

• Udruženje „Moja sreća“ iz Gornjeg 
Milanovca može da upriliči da se 
devojke iz Rusije udaju u Srbiju. 
Zainteresovani javite se na 065/552-
43-11.

• Muškarac 49 godina sam, bez 
roditelja traži ženuod 33-40 godina  
radi braka i porodice. Tel: 064/36-
55-896

• Fakultetski obrazovan muškarac, 
situiran sa imanjem, nepušač iz 
Sremske Mitrovice, traži ženu koja 
može da ima porodicu. Tel: 064/542-
12-77.

• Tražim ozbiljnu ženu za brak od 25 
do 40 godina. Pekar. Tel: 064/41-
386-43

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021
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VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

www.sremskenovine.rs

SREMSKE PORTAL

www.sremskenovine.rs
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ODR­ŽA­NE DVE VE­LI­KE JE­SE­NJE MA­NI­FE­STA­CI­JE

Ku­zmin je i ove go­di­ne bio do­ma­ćin 
Sajma svinja i poljoprivrede koji 

se po 17-ti put odr­žao u ovom se­lu, a 
či­ji or­ga­ni­za­to­ri su Udru­že­nje od­ga­ji
va­ča svi­nja “Gra­ni­čar” i Me­sna za­jed
nica Kuzmin. 

Tokom  dva dana koliko je Sajam 
tra­jao odr­ža­na su broj­na pre­da­va­nja 
za sto­ča­re, pred­sta­vi­li su se pro­iz
vo­đa­či po­ljo­pri­vred­ne me­ha­ni­za­ci­je, 
stoč­ne hra­ne, kao i iz­la­ga­či svi­nja. 
Uče­stvo­va­la su 22 pro­iz­vo­đa­ča hra­ne 
i po­ljo­me­ha­ni­za­ci­je, kao i 11 iz­la­ga
ča svi­nja, a ovo­go­di­šnju ma­ni­fe­sta­ci­ju 
otvo­rio je na­čel­nik Grad­ske upra­ve za 
po­ljo­pri­vre­du Vla­di­mir Na­sto­vić.
-Ku­zmin je se­lo ko­je odr­ža­va tra­di

ciju organizovanja ovog Sajma na ko­
me se pro­mo­vi­še po­ljo­pri­vre­da. Grad 
Srem­ska Mi­tro­vi­ca po­dr­ža­va ova­kve 
ma­ni­fe­sta­ci­je i ra­di­mo na to­me da 

una­pre­di­mo na­šu po­ljo­pri­vre­du. Že­li
mo da se mladi opredele da ostanu i 
da ra­de u se­li­ma – re­kao je na­čel­nik 
Vla­di­mir Na­sto­vić.
Vla­di­slav Ži­va­no­vić, pred­sed­nik 

Udru­že­nja od­ga­ji­va­ča svi­nja “Gra­ni
čar” Ku­zmin, re­kao je da ovo Udru­že
nje ima 30 čla­no­va uglav­nom mla­đih 
poljoprivrednika koji su ambiciozni u 
pogledu bavljenja uzgojem svinja.
-Že­li­mo da po­ve­ća­mo i po­dig­ne­mo 

me­sna­tost na­ših svi­nja po­što se u po
sled­nje vre­me one pla­ća­ju na li­ni­ji kla
nja. Još uvek ni­smo po­sti­gli kom­pro
mis sa kla­ni­com “Mi­tros”, jer su ugo
vo­ri ko­ji su nam po­nu­đe­ni ne­pri­hva
tlji­vi, ta­ko da nam no­vi pre­go­vo­ri sa 
njima tek predstoje. Ovaj Sajam nam 
zna­či mno­go, pr­ven­stve­no jer nam je 
to pri­li­ka da pro­mo­vi­še­mo na­še se­lo – 
re­kao je Vla­di­slav Ži­va­no­vić, pred­sed

nik Udru­že­nja “Gra­ni­čar” Ku­zmin.
Ka­ko je is­ta­kao Pe­tar Sa­mar­džić, 

direktor Agencije za ruralni razvoj 
Gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca, ve­o­ma zna
čaj­no je to što se u okvi­ru Saj­ma odr
ža­va­ju edu­ka­tiv­na pre­da­va­nja o uz­go
ju svi­nja, jer se na taj na­čin po­ma­že 
poljoprivrednicima koji se bave ovim 
poslom i dodao:
-Ova ma­ni­fe­sta­ci­ja je ko­ri­sna za 

po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­vo­đa­če i sto­ča
re iz Sre­ma i Ma­čve, a s ob­zi­rom da 
su ov­de pri­sut­ni i iz­la­ga­či, to je pri­li­ka 
da svi me­đu­sob­no raz­me­ne is­ku­stva. 
Osim svi­nja, ove go­di­ne je ra­zno­vr
sna po­nu­da i ra­znih dru­gih pro­iz­vo­da, 
ta­ko da će Agen­ci­ja za ru­ral­ni raz­voj 

Gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca na­sta­vi­ti da 
po­dr­ža­va ova­kve ma­ni­fe­sta­ci­je ko­je 
za cilj ima­ju una­pre­đe­nje svi­njar­stva 
i od­ga­ji­vač­kih pro­gra­ma uop­šte, s ob
zi­rom na to da uz­goj svi­nja mo­že za
i­sta da bu­de bu­duć­nost po­ljo­pri­vre­de 
i po­kre­tač ru­ral­nog raz­vo­ja ovog de­la 
Srema.
Me­đu pro­iz­vo­đa­či­ma stoč­ne hra­ne i 

ove go­di­ne svoj štand ima­la je  kom
pa­ni­ja “Hra­na­pro­dukt”. Oni su ove go
di­ne na Saj­mu u po­nu­di ima­ju ši­rok 
spek­tar hra­ne, od pi­le­ćeg do svinj­skog 
pro­gra­ma, kao i do­pun­ske sme­še i 
pre­mik­se, me­đu ko­ji­ma su u po­nu­di i 
ne­ke no­ve, po­put  “Pro­vi­ta” ko­ji je na
me­njen ve­ćim pro­iz­vo­đa­či­ma.
Iz­la­gač Ži­van Sta­no­je­vić iz Ku

zmi­na ba­vi se uz­go­jom svi­nja još od 
1975. godine.

– Skoro svake godine dolazim na 
sa­jam. Imam 70 go­di­na i ne­ću vi­še 
da dr­žim svi­nje, a mla­di lju­di ne vo
le da se ti­me ba­ve. Ipak će mi bi­ti 
žao da pre­ki­nem, ovo mi je ne­ka­ko 
u sr­cu. Što se ti­če ra­se imam Pje­tre
ne za ose­me­nja­va­nje – ka­že Ži­van 
Sta­no­je­vić.
U okvi­ru ma­ni­fe­sta­ci­je odr­ža­no je 

i tak­mi­če­nje za naj­bo­lji ku­len u pri
rod­nom cre­vu, na ko­me je po­be­dio 
Ne­nad Vo­ji­no­vić iz Ku­zmi­na, dok je 
dru­go i tre­će me­sto pri­pa­lo Sla­vo­lju
bu Nje­gi­ću, ta­ko­đe iz Ku­zmi­na.
U kul­tur­no umet­nič­kom pro­gra

mu na­stu­pi­li su tam­bu­ra­ši Kul­tur­nog 
cen­tra Ku­zmin, kao i fol­klor­ni an
sambli iz Bosuta i Erdevika.

� S. M. - M. M.

Za­hva­lju­ju­ći Ka­zne­no po­prav­nom 
za­vo­du Srem­ska Mi­tro­vi­ca, ove 

godine u gradu na Savi po prvi put je 
odr­ža­na iz­lo­žba po­ljo­me­ha­ni­za­ci­je na 
kojoj su predstavljene poljoprivredne 
ma­ši­ne ko­je se pro­iz­vo­de ovoj usta
no­vi, kao i pro­iz­vo­di iz obla­sti po­ljo
me­ha­ni­za­ci­je vi­še do­ma­ćih kom­pa­ni
ja. Naj­ve­će in­te­re­so­va­nje vla­da­lo je za 
pri­ko­li­ce „du­bra­va“, ko­je su mo­gle da 
se ku­pe po 15 od­sto ni­žoj ce­ni. 
Iz­lo­žbu je sve­ča­no otvo­rio mi­ni

star po­ljo­pri­vre­de, šu­mar­stva i vo
doprivrede Bra­ni­slav Ne­di­mo­vić, a 
otvaranju je prisustvovala i ministarka 
prav­de Ne­la Ku­bu­ro­vić.
Uprav­nik KP za­vo­da u Srem­skoj 

Mi­tro­vi­ci Alek­san­dar Alim­pić nagla­
sio je da je iz­lo­žba, ko­ja je pr­va ma
ni­fe­sta­ci­ja ta­kve vr­ste u ne­kom od 
za­vo­da u si­ste­mu iz­vr­še­nja kri­vič­nih 
sank­ci­ja u Sr­bi­ji, po­dr­ška ra­stu­ćoj pri
vredi Srbije i da naredne godine srem­
sko­mi­tro­vač­ki Za­vod pla­ni­ra da pro­ši­ri 
spektar proizvoda i da u saradnji sa 
lo­kal­nom Agen­ci­jom za ru­ral­ni raz­voj, 
organizuje Sajam poljoprivrede. 
Mi­ni­star­ka prav­de Ne­la Ku­bu­ro

vić je is­ta­kla da je iz­lo­žba još je­dan 
pokazatelj da je Kazneno popravni za­
vod u Srem­skoj Mi­tro­vi­ci u pot­pu­no­sti 
pro­iz­vod­no ori­jen­ti­san i da mo­že da 
stane rame uz rame sa drugim pro­
iz­vo­đa­či­ma.

-Zavod je na vreme prepoznao 
zna­čaj po­ljo­pri­vre­de i dav­no se na 
tr­ži­štu po­zi­ci­o­ni­rao svo­jim, sa­da već 
svuda prepoznatljivim proizvodima 
po­put „Du­bra­vi­nih“ pri­ko­li­ca i dr­lja­ča. 
Ovi proizvodi Zavoda nisu samo po­
zna­ti na do­ma­ćim pro­sto­ri­ma, već i u 
re­gi­o­nu, a usko­ro će bi­ti pri­sut­ni i na 
tr­ži­štu Evrop­ske uni­je – re­kla je mi­ni
star­ka Ku­bu­ro­vić.
Mi­ni­star Ne­di­mo­vić je pri­li­kom 

otva­ra­nja na­gla­sio da iz­lo­žba pred­sta
vlja još je­dan po­ku­šaj da se iz­dig­ne 
po­ljo­pri­vred­na me­ha­ni­za­ci­ja Sr­bi­je na 
me­sto ko­je joj pri­pa­da, na­ro­či­to ako 
se ima u vidu da se u toj grani indu­
stri­je u po­sled­njih 20 do 30 go­di­na 

be­le­ži stag­na­ci­ja i da po­sto­ji ozbi­ljan 
problem u pogledu proizvodnje trak­
to­ra i dru­ge me­ha­ni­za­ci­je.
-Bez ove in­du­stri­je te­ško da bi­lo 

šta mo­že­mo da pri­ča­mo u bu­duć­no
sti o srpskoj poljoprivredi i zbog toga 
je upravo to jedan od segmenata na 
ko­ji­ma će­mo ubu­du­će ra­di­ti. Dr­ža­va 
će u na­red­nom pe­ri­o­du po­dr­ža­ti pro
iz­vod­nju do­ma­će me­ha­ni­za­ci­je i ra­di
će na re­ša­va­nju pro­ble­ma ve­li­kih su
bje­ka­ta u tom si­ste­mu, po­put IMT-a i 
IMR-a.Na­še me­re agrar­ne po­li­ti­ke bi­će 
usmerene ka tome da maksimalno ko­
ri­sti­mo srp­ske po­ten­ci­ja­le ka­ko bi naš 
bru­to dru­štve­ni pro­iz­vod u ovom de­lu 
uči­ni­li što po­zi­tiv­ni­jim i ka­ko ne bi mo
ra­li da uvo­zi­mo do­dat­nu opre­mu, ne
go da sve ono što pro­iz­ve­de­mo ov­de 
mo­že­mo ov­de i da re­a­li­zu­je­mo.Ana­li­za 
Svetske banke od pre nekoliko dana 
po­ka­za­la je da po­sto­je če­ti­ri sek­to­ra 
u ko­me Sr­bi­ja mo­že po­sti­ći još ve­ću 
vred­nost i ve­ći is­ko­rak i da su tu po­red 
auto­mo­bil­ske i me­tal­ske, i pre­hram

be­na i drv­no­pre­ra­đi­vač­ka in­du­stri­ja 
– re­kao je pri­li­kom otva­ra­nja iz­lo­žbe 
po­ljo­me­ha­ni­za­ci­je mi­ni­star Bra­ni­slav 
Ne­di­mo­vić.

Direktor Agencije za ruralni raz­
voj Gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca Pe­tar 
Sa­mar­džić, is­ta­kao je da je cilj or
ga­ni­zo­va­nja ove po­stav­ke udru­ži­va­nje 
do­ma­ćih pro­iz­vo­đa­ča i ja­ča­nje na­stu
pa na tr­ži­štu, kao i po­di­za­nje kon­ku
rent­no­sti, a je­dan od raz­lo­ga zbog ko
jeg su or­ga­ni­zo­va­li ovu iz­lo­žbu je­ste 
i že­lja da  raz­bi­ju pred­ra­su­de o ce­ni i 
kva­li­te­tu do­ma­će me­ha­ni­za­ci­je, od­no
sno da se poljoprivrednici uvere da po 
vrlo povoljnim cenama mogu da naba­
ve po­treb­nu me­ha­ni­za­ci­ju.
Or­ga­ni­za­tor i do­ma­ćin iz­lo­žbe bi­la 

je „Du­bra­va“ – Pri­vred­na je­di­ni­ca za 
industrijsku proizvodnju KPZ-a Srem­
ska Mi­tro­vi­ca, uz po­dr­šku Mi­ni­star­stva 
po­ljo­pri­vre­de, šu­mar­stva i vo­do­pri­vre
de, Gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca i Agen
ci­je za ru­ral­ni raz­voj Gra­da Srem­ska 
Mi­tro­vi­ca.

U okvi­ru iz­lo­žbe odr­ža­na je pre
zen­ta­ci­ja IPARD pro­gra­ma i me­ra
ma agrar­ne po­li­ti­ke, ko­ju su vo­di­li 
po­moć­ni­ci mi­ni­stra Zo­ran Ja­nja­to
vić i Ne­nad Ka­ta­nić, kao i direktor 
Upra­ve za agrar­na pla­ća­nja Žar­ko 
Ra­dat. U kul­tur­no za­bav­nom de­lu 
pro­gra­ma uče­stvo­va­li su tam­bu

ra­ški or­ke­star „Srem­ska ban­da“ iz 
Srem­ske Mi­tro­vi­ce, tru­bač­ki or­ke
star Da­ni­je­la Jo­ka­no­vi­ća iz Ši­da, 
kao i recitatori Alek­san­dar Kr­sta­jić 
i Bo­jan Pe­tro­vić.

� S. Mi­haj­lo­vić
� Foto: M. Mi­le­u­snić

Iz­lo­žba po­ljo­me­ha­ni­za­ci­je 
u Srem­skoj Mi­tro­vi­ci

Obi­la­zak iz­lo­že­ne me­ha­ni­za­ci­je

Mi­ni­star Ne­di­mo­vić u raz­go­vo­ru sa iz­la­ga­či­ma

Deo bo­ga­te po­nu­de

KU­ZMIN

Sa­jam svi­nja i po­ljo­pri­vre­de 

Na­čel­nik Vla­di­mir Na­sto­vić

Iz­lo­žba svi­nja na saj­mu u Ku­zmi­nu Ve­li­ko in­te­re­so­va­nje za stoč­nu hra­nu
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